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Elfogadták a szabadtéri 
játékok jövő évi műsorát 
Mózes, János vitéz, Porgy és Bess, Hegyen-völgyön 

lakodalom, szovjet és jugoszláv vendégegyüttes 
Már teljessé vált — jóllehet bizonyos 

pontokon még nem egészen végleges — a 
Szegedi Szabadtéri Játékok jövő évi mű-
sorterve. Az eddigi tárgyalások alapján 
véglegessé vált a játékok időprognamja: 
július 20-tól augusztus 20-ig rendezik meg 
a szabadtéri játékokat, és a terv szerint 
17 előadást tartanak. 

A városi tanács végrehajtó bizottsága 
tegnapi ülésén jóváhagyta a részletes mű-
sortervet is. Egyetértett azzal, hogy a 
Szegedi Szabadtéri Játékok intézménye is 
bemutatókkal köszöntse irodalmunk két 
nagyságának, Petőfinek és Madáchnak 
százötvenedik születési évfordulóját. En-
nek megfelelően, 1973-ban is műsorra tű-
zik a legnagyobb nemzeti költőnket idéző 
János vitézt, és négy előadásban mutat ják 
be, Madáchtól pedig a Mózest választották 
szegedi bemutatóra, s három előadást tar-
tanak belőle. 

1973-ban több nemzetközi rendezvénye 
lesz a játékoknak. Államközi kulturális 
egyezmény keretében láthat vendégül két 
estén Szeged jövőre egy szovjet tánc-
együttest. Az még nem dőlt el véglegesen, 
hogy a grúz, vagy az ukrán állami népi 
együttes lép-e majd fel 1973 nyarán a 
Dóm téren, művészi hírük azonban egy-
formán jó előjel a jövő évi programhoz. 
Ugyancsak egy bizonytalansági gondja 
van egy másik teljes külföldi együttes 

szegedi vendégjátékának. Az már bizo-
nyos, hogy a belgrádi operaház itt ven-
dégszerepel a nyáron, és Borogyin l0or 
herceg című operáját mutat ja be két elő-
adásban — az viszont a további tárgya-
lásokon múlik, hogy sikerül-e ugyanezt az 
együttest még egy bemutatóra megnyerni. 
A belgrádiak másik bemutatója Bellini 
Norma című operája lenne. A harmadik 
nemzetközi rendezvény a Hegyen-völgyön 
lakodalom című táncjáték lesz. amelyet 
1973-ban is a Nemzetközi Szakszervezeti 
Néptáncfesztivál gálaestjeként rendeznek 
meg a Dóm téren, egy előadásban. 

A közönség már évek óta javasolja 
Gershwin híres, modern operájának, a 
Porgy és Bess-nek Dóm téri bemutatóját. 
Ez a mű óriási népszerűségével állandó 
műsora a világ nagy zenés színházainak, 
és végre Szeged számára is lehetővé vált 
a bemutató, mégpedig a Magyar Állam5 

Operaház együttesével, amelynek tagjai 
örömmel vállalták a szegedi szabadtéri 
fellépést. Gershwin operájából négy elő-
adás lesz. 

A felújításának tizenötödik évét jövő 
nyáron ünneplő Szegedi Szabadtéri Játé-
kokon az ismertetett eredeti terv szerint 
tehát 7 bemutató lesz. A műsor jóváha-
gyása után a játékok igazgatósága máris 
megkezdi a művészgárdával — rendezők-
kel, színészekkel, díszlettervezőkkel stb. 
— a szerződtetési tárgyalásokat. 

Jói halad a §ármű-
program végrehajtása 

— A motorok, futóművek, 
szervokormányok és egyéb 
részegységek gyártásának 
fnegszervezésével befejező-
dött a közúti járműprogram 
első szakasza, s megkezdő-
dött a második szakasz, 
amelynek célja most már az 
autóbuszok szerelésének 
korszerűsítése — mondotta 
csütörtöki sajtótájékoztató-
ján az Újságíró Szövetség-
ben dr. Betlej Sándor kohó-
és gépipari miniszterhelyet-
tes. Mint mondotta, a közúti 
járműprogram egészében he-
lyesnek bizonyult, bár a pia-
ci viszonyok változásai nyo-
mán a gyártási koncepciókat 
korrigálni kellett. A világ-
piacon az eredetileg számí-
tottnál kisebb az érdeklődés 
a dömperek, traktorok, te-
herautók iránt, ugyanakkor 
szívesen vásárolnak autóbu-
szokat, hátsó futóműveket. 
Ezért az ú j koncepció az au-
tóbuszok gyártásának erőtel-
jes növelését helyezi előtér-
be. Ehhez nagy segítséget 
nyújtanak 'az Ikarus-gyár 
székesfehérvári gyárában 
létrehozott beruházások, s az 
autóbuszgyártás fokozását 
szolgálja az a döntés is, 
hogy a Csepel Autógyár rá-
tér az autóbusz alvázak 
gyártására. 

A miniszterhelyettes ki-
tért arra is, hogy a közúti 
járműipar két nagy vállala-
ta, az Ikarus és a Csepel au-
tógyár egyideig péínzügyi ne-
hézségekkel küzdött, s emi-
att a tervezett termelési ka-
pacitás is csak késve jött, 
illetve jön létre. A gazdasá-
gi bizottság a közelmúltban 
6egitett a pénzügyi problé-

mákon, ennek ellenére a ne-
gyedik ötéves tervidőszak-
ban a tervezett 41 800 he-
lyett csak 38 000 autóbusz 
készül, s az 1975-re célul ki-
tűzött szintet — évi csak-
nem 11 000 autóbusz gyártá-
sát — csak 1976-ban érhetik 
el. A pénzügyi problémák 
megoldása nyomán az Ika-
rus és a Csepel Autógyár 
most már megköthette be-
ruházási hitelszerződéseit, s 
folyamatban van a beruhá-
zási programok jóváhagyása, 
illetve a kivitelezői kapaci-
tások lekötése is. A módosí-
tott program is körültekintő 
szervezést, az eddiginél jobb 
gazdálkodást kíván a válla-
latok vezetőitől. 

Az idén egyébként várha-

tóan 6800 autóbusz, 3100 te-
hergépkocsi, 18 400 Csepel és 
Rába-Man típusú diesel-mo-
tor, 37 600 hátsó futómű, 
10 400 szervokormány és 8500 
sebességváltó készül. 1975-
ben 9500 autóbuszt bocsát ki 
az Ikarus, ebből 7980-at a 
szocialista országokba, 720-at 
dollár-elszámolású államok-
ba szállítanak. Ugyancsak 
1975-ben a rendkívül kere-
set hátsó futóműből 46 000-et. 
szervokormányból 11 300-at 
gyárt a magyar ipar. A sze-
relés és a gyártástechnológia 
korszerűsítésére a közúti 
járműfejlesztés programjá-
nak második szakaszában — 
amelynek befejezése átnyú-
lik az ötödik ötéves terv 
időszakára — 4,6 milliárd 
forintot költenek. 

Helsinki felkészült 
„Technikai előkészületeink jelenlegi állása szerint 

Helsinki az európai biztonsági konferencia összehívásá-
ról szóló döntéstől számított hat héten belül kész az ér-
tekezlet megrendezésére" — jelentette ki Teuvo Aura, 
— Helsinki polgármestere — a Moscow News című 
moszkvai hetilapnak adott nyilatkozatában. 

A polgármester egy héttel a helsinki előkészítő ta-
nácskozás előtt a városi hatóságok és a finn kormány 
maximális együttműködési készségéről biztosította a részt-
vevőket. Az értekezlet eszméjét — emlékeztet Aura — 
minden érdekelt fél elfogadta, így az ésszerűség azt dik-
tálja, hogy megtartására a következő, 1973-as évben sor 
kerüljön. 

Helsinki polgármestere elmondta, hogy a technikai 
előkészületek a városban már 1970-ben elkezdődtek. 

„Helsinki mindent megtesz az értekezlet sikere érde-
kében, amely — őszintén remélem — beváltja majd a 
hozzáfűzött reményeket" — mondta a város vezetője. (MTI) 

Biztonságosai lesz a gázellátás 
Felülvizsgálták a berendezéseket 

Megszervezik a készenléti szolgálatot 
Még nincs itt az igazi tél, 

a rossz idő, az éjszakai hi-
deg azonban sejteti köze-
ledtét. A hazai gázüzemek 
az utolsó napokat is kihasz-
nálják, hogy a szezonban 
decembertől márciusig min-
den eddiginél nagyobb igé-
nyeket zavartalanul kielé-
gíthessék. Az Országos Kő-
olaj- és Gázipari Tröszt tá-
jékoztatójából kiderül, hogy 
valamennyi — így az algyői 
— gázelőkészítő üzemben 
már elvégezték a karbantar-
tó munkálatokat, s a szüksé-
ges felújításokat. Átvizs-
gálták a gázkutakat, hogy 
azok ba j nélkül működhes-
senek. Algyőn, hazánk má-
sodik legjelentősebb gázlelő 
helyén már 5,4 millió köb-
méter gázt képesek a kutak 
szolgáltatni annak révén, 
hogy hét kúttal bővítették 
az állományt. A Szegedet 
ellátó fő gázvezetéket fel-
újították, emellett — bizton-
sági tartalékként — egy má-
sik ágon is összekötötték a 
városi csőrendszert a gáz-
üzemmel. De nemcsak a re-
gionális, a távvezetékeket 
ellenőrizték fokozott figye-
lemmel, hanem a városok 
belterületén elhelyezetteket: 
a Gáztechnikai Kutató és 
Vizsgáló Állomás nagyérzé-
kenységű mérő- és regiszt-
ráló gépkocsija megszakítás 
nélkül figyeli a hazai váro-
sok gázvezetékeit. Állapo-
tukról térképes vázlattal ki-
egészített értékelést készít. 
Ezzel a tapasztalatok szerint 
elejét lehet venni a nagyobb, 
esetleg veszélyes hibáknak. 

A gázszolgáltató vállala-
tok — így a DÉGÁZ is — 
megerősítették a készenléti 
és hibaelhárító szolgálatai-
kat. Működésüket e tekintet-
ben az OKGT különös gond-
dal kezeli, éppen a lakosság 
érdekében. Á közeljövőben 
utasítással szabályozza majd 
az ügyeleti szolgálat felada-
tait, szervezetét és létszá-
mát. 

Az elmúlt években ha-
zánkban a közérdeklődés 
központjában volt a propán-
butángáz-ellátás, elsősorban 
különféle hibái miatt. A 
panaszok abból származtak, 
hogy az ipar nem volt ké-
pes lépést tartani a rohamo-
san növő igényekkel. Csák 
egyetlen összehasonlító adat 
a fejlődésre: - 1960-ban 129 
ezer fogyasztót tartottak 
számon hazánkban, 1972-
ben 1 millió 400 ezret. A je-
lek azt mutatják, hogy a 
legnehezebb korszakon már 
túljutott a pb-gáztermelés 
és a kereskedelem. Az üz-
letekben van elég készülék, 
s most már a palackokhoz is 
jobban hozzá lehet jutni. 
Viszont a pb-gáz még min-
dig nem elég. 1972-ben a 
hazai pb-gáz termelés vár-
hatóan 148 ezer tonnát tesz 
ki, ehhez még 44 ezret kell 
importálnunk, elsősorban a 
Szovjetunióból. A gondokon 
az országos helyzetet tekint-
ve nagyot segített a pince-
helyi ú j üzem, amellyel hét-
re emelkedett a hazai pb-

A szegedi töltőüzemben elszállításra várnak a palackok 

töltők száma. Előreláthatólag 
— éjjel-nappali, szünet nél-
kül munkával — csúcsidő-
szakban 75 ezer palackot 
tölthetnek meg naponta ha-
zánkban. A zavartalan ellá-
tás érdekében egyébként 
előretöltött palackokat rak-
tároznak majd. Fejlődött az 
elosztóhálózat, valamint tá-
rolótartályok épülnek a pb-
üzemekben. Nemrég Algyőn 
hat, egyenként 400 köbméte-
res tartályt adtak át rendel-
tetésének. 

S mi lesz a szegedi, Sze-
ged környéki pb-fogyasztók 
sorsa? Mint megtudtuk, Sze-
geden és a szegedi járásban 
jelenleg 30 ezer pb-palack-
tulajdonos van, 2300-an vár-
nak készülékeikre, a bekap-
csolási engedélyre. Ennek 
egyelőre az az akadálya, 

hogy a régi töltőüzem nem 
képes többet tölteni, tehát 
hiába kapnák meg az enge-
délyt, gázhiány miatt aligha 
tudnák működtetni tűzhe-
lyeiket. A vágóhíd melletti 
üzem naponta 80 tonna 
propán-butánt palackoz, en-
nél többre már nem igen 
képes. A fejlesztésre nincs 
mód, hiszen az üzem kitele-
pül, illetve megszűnik jövő-
re. A tervek szerint 1973 
közepén, illetve második fe-
lében adják át az algyői új , 
nagy teljesítményű propán-
butángáz töltőüzemet, ahol 
automatikusan működnek 
majd a gépek. Akkor meg-
oldódik a dél-magyarországi 
fogyasztók gondja, s nem 
kell várni a pb-re, a bekap-
csolásokra. 

M. I. 

Elutazott a kínai 
külkereskedelmi miniszter 

Csütörtökön elutazott Bu-
dapestről Pa j Hsziang-kuo, 
a Kínai Népköztársaság kül-
kereskedelmi minisztere. 
Magyarországi tartózkodása 
során megbeszéléseket 
folytatott dr. Bíró József 
külkereskedelmi miniszter-

rel és meglátogatott néhány 
ipari üzemet. 

Elutazásakor a Ferihegyi 
repülőtéren megjelent dr. 
Bíró József miniszter és 
Lü Csi-hszien, a Kínai Nép-
köztársaság magyarországi 
nagykövete. 

Indiai mesterséges hold 
Indiai tudósok és mérnö-

kök által tervezett és épített 
mesterséges holdat bocsáta-
nak fel szovjet űrrepülőtér-
ről, szovjet rakétahordozó 
segítségével — jelentette be 
Indira Gandhi indiai mi-

niszterelnök a parlament al-
sóházában. A műhold felbo-
csátása a Szovjet Tudomá-
nyos Akadémia és az Indiai 
Űrkutatási Szervezet között 
létrejött megállapodás alap-
ján történik. 
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Washingtonnak bizonyítani kell! 
A 167. párizsi Vietnam-konferencia 
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Mint lapunk tegnapi szamában jelentettűk. Le Duc Tho, 
a Párizsban tárgyaló VDK-ilelegáció különleges tanács-
adója Hanoiból, útban Párizsba, Moszkvába érkezett. Ké-
pünkön: Le Duc Thót a vnukovói repülőtéren O. Rahrna-
nyin. az SZKP KB osztályvezetőjének első helyettese fo-
gadja Mihail Szuszlov, az SZKP Politikai Bizottságának 
tagja, a Központi Bizottság titkára, Konsztantvin Kalusev, 
az SZKP KB titkára és Andrej Gromiko külügyminiszter 
csütörtökön fogadta Le Dttc Thót. A baráti, szívélyes lég-
körben lezajlott találkozón megvitatták a szovjet—vietnami 
kapcsolatok továbbfejlesztésének és a vietnami nép sza-
badságáért és függetlenségéért folytatott harcának kérdéseit 

Fjabb liOO léglökéses F—5 típusú repülőgépet szállított az 
FSA a saigoni rezsimnek. Nem éppen békegesztus a fegy-

verszünet aláirása előtt 

• Párizs (MTI) 
A Vietnam-konferencia 167. 

teljes ülésén Xuan Thuy, a 
VDK-küldöttség vezetője fel-
szólalásában hangsúlyozta: 

Ha a Nixon-kormány va-
lóban békét akar, mint 
ahogy erről igyekszik meg-
győzni a közvéleményt, mi-
ért késlelteti a létrejött 
megállapodás aláírását, és 

miért fokozza az utóbbi idő-
ben bombatámadásait? 

A VDK küldöttségének ve-
zetője hangsúlyozta, nem 
szabad szem elől téveszteni 
a vietnami probléma gyöke-
rét : az Egyesült Államok az 
agresszor, a vietnami nép 
csak az agresszióval szem-
ben tanúsít ellenállást Ép-
pen azért vissza kell utasí-

Előbbre hozzák a francia 
választásokat ? 

Párizs (MTI) sék: a másik pedig az egy-
re erősödő inflációs Irányzat, 
ami miatt a kormány előbb-
utóbb kénytelen lesz drákói 
intézkedéseket hozni. Erre 
azonban csak a választások 
után kerülhet sor. 

Bár a tavasszal tartandó 
nf mzetgyűlési választások 
időpontjáról véglegesen csntc 
közvetlenül karácsony előtt 
dönt majd a kormány. a 
francia lapok arról írnak, 
hogy a válnsztásokra való-
színűleg a tervezettnél ko-
rábban. már februárban sor 
kerül, be'nolltlkai és kül-
politikai okokból 
tikai ok kettős: az egy ne: rasa. mert a 
annak megakadályozása, partnerek aktív inflációelle-
hogy a baloldali egységfront nes intézkedések megtételére 
teljes mértékben kifej! ódhes- sürgetik Párizst: 

A februári szavazás hívei 
n kormányon belül arra is 
hivatkoznak hogy külpoliti-
kailag is fontos ienne a vá-

A belpoli- lnsztások mielőbbi megtar-
az egyik: tása. mert a közös piaci 

Moszkva tekintve ez a legnagyobb 
Moszkvában csütörtökön hadgyakorlat az elmúlt két 

megnyílt a Demokratikus I f - év alatt, 
júsági Világszövetség végre-
haj tó bizottságának ülése. 
Roberto Viezzi. a DÍVSZ el-
nöke beszámolóját a Berlin-
ben megrendezendő 10. Vi-
lágifjúsági Találkozó előké-
születeinek szentelte. 

Kairó 
Dr. Mohamed Hasszan el-

Zujjat egyiptomi külügymi-
niszter a jövő héten New 
Yorkba utazik, hogy az 
ENSZ-közgyűlés november 
28-án kezdődő közel-keleti 

hatá- vi tája előtt előzetes megbe-
hogy széléseket folytasson a világ-

New York 

Az ENSZ-közgyűlés 
rozatban jelentette ki, 
a Dél-Afrikában uralkodó 
helyzet fenyegetést jelent a 
világ békéjére és biztonsá-
gára nézve. A határozat fel-
kéri a kormányokat, hogy 
még jobban segítsék a dél-
afrikai felszabadító mozgal-
m a t 

Tokió 

Nagyszabású hadgyakorlat 
kezdődött csütörtökön Japán- két német állam posta- táv-
ban. melyen a légierő 200 közlési kormányközi megál-
vadászrepülőgepe és más lapodásáról. Lauritz Laurit-
harci gépek, a haditengeré- zen üdvözölte az indítványt, 
iszett flotta hajói és a száraz- A megbeszélések megkezdé-
földl „önvédelmi erők" csa- sének Időpontját a közeljö-
patai vesznek rész t Méreteit vőben egyeztetik. 

szervezet vezetőivel és a 
nagyhatalmak képviselőivel. 

Berlin 
Rudolf Schulze, az NDK 

posta- és távközlésügyi mi-
nisztere javasolta Lauritz 
Lauritzennek. az NSZK köz-
lekedés-, posta- és távköz-
lésügyi miniszterének, hogy 
kezdjenek tárgyalásokat a 

tunl a ze t a t az alaptalan 
ürügyeket, amelyekre hivat-
kozva Washington és Saigon 
a létrejött megállapodás szö-
vegét módosítani szeretné. 
Binh asszony, a DIFK kül-
ügyminisztere beszédében a 
következő négy tényre hívta 
fel a figyelmet: 

1. Az amerikai kormány a 
már létrejött megállapodás 
aláírásával és annak végre-
hajtásával bizonyíthatja be 
sokat hangoztatott békeaka-
ratát. 

2. Az amerikai bombatá-
madások fokozása és a nagy 
mennyiségű hadianyag Dél-
Vietnamba szállítása meg-
mérgezi a tárgyalások lég-
körét és mind konokabb ma-
kacsságra ösztönzi Thieut. 

3. Thieu képtelen követe-
léseket támaszt, hogy meg-
akadályozza a létrejött meg-
állapodás a lá í rását Ezek a 
követelések 6Zöges ellentét-
ben állnak a dél-vietnami 
nép törekvéseivel. 

4. a saigoni kormányzat 
fokozza a dél-vietnami la-
kosság elleni t e r ro r t No-
vember első hetében Sai-
gonban több ezer embert 
tartóztattak le. Thieu min-
den áron el akar ja torla-
szolni a béke útját , az aka-
dályokat azonban el kell há-
rítani. 

€> Saigon (ÜPI, AFP) 
Ellsworth Bunker, az 

Egyesült Államok saigoni 
nagykövete csütörtökön meg-
beszélést folytatott T ranVan 
Lammal, a saigoni kormány 
külügyminiszterével. Az esz-
mecseréről nem hoztak nyil-
vánosságra részleteket 

A csütörtök esti összesí-
tett indokínai hadijelentések 
szerint az elmúlt 24 órában 
amerikai vadászbombázók 
270 bevetésben, B—52-es 
óriásbombázók pedig 10 be-
vetésben támadták Észak-
Vietnamot. 

A saigoni amerikai had-
vezetés szóvivőjének tá jé-
koztatójából kitűnik, hogy 
amerikai harcászati és ha-
dászati repülőgépek az el-
múlt 24 órában összesen 248 
bevetésben bombázták a dél-
vietnami felszabadító erőket. 

Zsivkov 
ismét Moszkvában 

0 Moszkva (TASZSZ) 
Csütörtökön Tbilisziből 

visszatért Moszkvába a bol-
gár párt- és kormánykül-
döttség, amely Todor Zsiv-
kovnak, a Bolgár KP első 
titkárának, az Államtanács 
elnökének vezetésével hiva-
talos baráti látogatáson tar-
tózkodik a Szovjetunióban. A 
delegáció a grúz fővárosban 
két napot töltött. 

Arai ka'onai 
bizottság 

* Kuwait (MENA, UPI) 
Kuwaitban csütörtökön 

folytatta munkájá t 11 arab 
ország kül- és hadügyminisz-
tereinek szerdán megkezdő-
dött értekezlete. A délelőtti, 
négy óra hosszat tartó ülés 
után Mahmud Riad, az Arab 
Liga főtitkára közölte, hogy 
a résztvevők katonai bizott-
ságot alakítottak az Izrael-
lel való konfrontáció katonai 
vonatkozásainak tanulmá-
nyozására. 

A bizottságot Egyiptom, 
Szíria, Jordánia, Irak, Ku-
wait, Líbia, Szaúd-Arábia 
hadügyminisztereiből és a 
palesztin ellenállás képvise-
lőjéből áll. 

A SZOVJETÜNK) 
5 0 EVES 

Kézfogás oz Ura Hol 

A Nyugat-szibériai Kohómű harmadik 
építése 

nagykohójának 

Szovjet-amerikai 
kereskedelem 

• New York (TASZSZ) 
Az Egyesült Államok or-

szágos külkereskedelmi ta-
nácsának kongresszusa fel-
szólította a törvényhozás két 
házát, hogy hozzon törvényt, 
amely megadja a Szovjet-
uniónak a legtöbb kedvez-
ményt az Egyesült Államok- 11"AZ-együttműködés"sTleg-

„Ma már elmondhatjuk: 
a Mengyelejev-féle táblázat 
csaknem minden eleme 
megtalálható az Uraiban" — 
állapította meg egy alkalom-
mal Alekszandr Ferszman 
akadémikus, az ismert szov-
jet tudós. Bányák, kohók. 
Martin-kemencék számos 
gépgyárnak adtak itt életet. 
Köztük az Uráli Nehézgép-
gyárnak, az „Uralmasnak"; 
amelynek futószalagjain a 
legnagyobb és legkorszerűbb 
gépek készülnek. Húsz éve 
már, hogy e gyár kollektívá-
ja szoros kapcsolatokat tar t 
fenn a KGST-országok sok 
vállalatával. 

Az Uralmas műhelyeiben, 
laboratóriumaiban gyakran 
hallatszik bolgár vagy ma-
gyar, lengyel, német, román 
vagy angol s z ó . . . 

— Kapcsolataink a test-
véri országokkal még szoro-
sabbak lettek a szocialista 
gazdasági Integráció komp-
lex program iának elfogadása 
óta — mondja a gyár vezér-
igazgatója, Nyikoláj Rizskov. 

kai való kereskedelemben, 
**z elengedhetetlen a két or-
szág közötti kereskedelem 
növelése szempontiából — 
hangsúlyozza a határozat. 

különbözőbb területekre ki-
terjedt: gépek szállítására; 
tudományos, valamint gya-
korlati jellegű értekezletek, 
szemináriumok, szimpóz'u-

Nyugatnémet vezeték tv-vitája 
V á l a s z t á s t f i n s a z N S Z K - b a n 

% Bonn (MTI) 
A nyugatnémet politikai 

pártok vezetői: Willy Brandt 
'SPD), Walter Scheel (FDP), 
Rainer Barzel (CDU) és 
Franz-Josef Strauss (CSU) 
szerdán este több, mint két-
órás vitában összegezték ál-
láspontjukat az NSZK bel-
politikájáról, gazdasági hely-
zetéről és az úgynevezett 
belbiztonság kérdéseiről. 

A jobboldal két vezére. 
Barzel és Strauss élesen tá-
madta a szövetségi kormány 
keleti politikáját és mind-
ketten „szószegéssel" vádol-
ták Brandtot, mert elismerte 
a Német Demokratikus Köz-
társaság államiságát. 

Mind Brandt. mind Scheel 

„ „j. -vjtáÍLí > - y, snBjK <3HB 
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megállapította, hogy az alap- ideológiai különbségek van-
szerződés „nyitva hagyja a nak közöttük, 
német kérdést" és a két né- Az NSZK a keleti szer-
met állam között „sajátos ződésekkel a nyugat-berlini 
kapcsolatok" létesülnek, rendezéssel és a két német 

Képünk a szemben álló politikai pártok vezetőinek a va-
sárnapi szavazás előtti utolsó tv-vltájáról készült. (Balról 
jobbra): Willy Brandt. Walter Scheel, Franz-Josef Strauss 

és Rainer Barzel 

szágok milyen társadalmi dött a biztonsági konferencia 
rendszerben élnek, és milyen zökkenőmentes megtartását 

gátló akadályok felszámolá-
sában. Most az NSZK és az 

..Adenauer valaha a min-
dent, vagy semmit elvét hir-
dette. mi viszont a lehetsé-
gesét" — mondotta a kancel-
lár. 

Walter Scheel nyugatné-
met külügyminiszter csü-
törtökön sajtóértekezletet 
tartott. Mindenekelőtt hang-
súlyozta. hogy a közeljövő-
ben a ..keleti politika" a 
biztonsági értkezlet kereté-
ben fog érvánvesülni. Az 
értekezlet célját az NSZK 
abban látja, hogy tovább 
folytatód iának az enyhülé-
si erőfeszítések, több bízatom 
iöjiön létre az európai álla-
mok között, nazvobb bizton-
ság és együttműködés szüles-
sen és a folvamat végére 
jobb rend alakuljon ki Eu-
rópában. 

Kiemelte: a realitások ta-
laján kell hozzáfogni az 
enyhülés és együttműködés 
megteremtéséhez, függetlenül 
attól, hogy az európai or-

állam alapszerződésének 
megkötésével közreműkö-

NDK „először vesz részt 
egyeniogúan egy ilyen nagy 
ielentőségű nemzetközi kon-
ferencián" — húzta alá 
Scheel. 

Kubai javasiat 
az USA-nak 

0 Havanna (TASZSZ) 
A kubai forradalmi kor-

mány Havannában nyilatko-
zatot tett közzé, amelyben 
ismételten javasolja az Egye-
sült Államoknak, hogy két-
oldalú megállapodás út ján 
végy '.k elejét a repülőgépek 
erő«z~kos eltérítésének, va-
lamint a szigetország ellen 
irányuló erőszakos cselek-
ményeknek. 

A nyilatkozat hangsúlyoz-
za, hogj Kuba olyan maga-
tartást tanúsít, amely sem-
miképper. nem ösztönzi az 
erőszakos cselekedeteit elkö- tárgyalásokat. 

vetését, de a problémát nem 
lehet egyoldalúan megolda-
ni, az Egyesült Államok vé-
széről szükséges kölcsönösség 
nélkül. 

0 Washington (TASZSZ) 
A géprablások elleni harc-

ra vonatkozó megállapodás 
megkötéséi célzó kubai ja-
vaslattal kapcsolatban Char-
les. Bray, az amerikai kül-
ügyminisztérium sajtószóvi-
vője kijelentette, hogy az 
Egyesült Államok lehe'sé-
gesnek tar t ja az ilyen irányú 

mok közös megrendezésére; 
külföldi szakmunkások és 
mérnökök műhelyeikben va-
ló továbbképzésére. 

Mindez érthető: az Ural-
masnak megbízható tapasz-
talatai vannak a legnagyobb 
méretű lépegető exkaváto-
rok, fúrógépek és zúzó -be-
rendezések, kohófelszerelések 
tervezésében és gyártásában. 

Most például épp egy kü-
lönleges, 80 köbméteres 
markolókanalas és 100 mé-
teres karú gép, az EKG 
80/100 jelű exkavátor a lkat-
részeit szerelik össze. Teljed 
sítménye évi 20 millió tonna^ 
vagyis háromszor annyi, 
mint amennyire a jelenlegi 
gépek képesek. 

Ezekkel a gigászi méretek-
kel vetekszik az az 5000 köb-
méteres kohó, amelyet 
ugyancsak uráli szakembe-
rek építenek fel. Termelé-
kenysége másfél-kétszere-
sen felülmúlja a legjobb 
szovjet és külföldi típusokét. 
A gyárban sok egyéb felsze-
relés is a legmagasabb vi-
lágszínvonalon készül. . Csu-
pán az utolsó két évben 
több mint száz elvileg ú j 
gépet és mechanizmust ál-
lítottak elő. Megrendelésben 
nincs is hiány. 

Az elmúlt ötéves terv fo-
lyamán (1960—1970) az ura-
llak csupán a szocialista or-
izágokba mintegy 16 ezer 
onna hengermű-berendezést, 
több mint negyven külfeité-
si exkavátort és nagy meny-
nyiségű olajkutak létesítésé-
re alkalmas fúrógépeket 
szállítottak. Az Uralmas 
márkájú gépeket megtalál-
juk a Visztulán épülő nagy 
erőműnél éppúgy, mint a 
koreai külszíni fejtésű szén-
bányákban. Nemrégen az 
Uraiból nagy szállítmányo-
kat küldtek a Dunai Vasmű 
hideghengerművei részére . . 

Sok különleges gép és agg-
regát megalkotásában kül-
földi kollégák is részt vesz-
nek. 

A gyár mindinkább fel-
használja a KGST-országok-
tól kapott tudományos , és 
műszaki tájékoztatást. A 
gyár műszaki dokumentá-
ciója csupán 1971-ben közel 
30 ezer információs anyaggal 
gyarapodott. Ezek alanián 
corülbeiül 300 nagy újí tást 
vezethettek be, másfél mil-
'ió rubel megtakarítással. A 
festvéri országok vállalatait 
íz Uralmas is tájékoztatja a 
maga műszaki eredményei-
ről. 

A komplex Integrációs 
program keretében tovább 
mélyülnek és tökéletesednek 
i gyár külső kapcsolatai. 

A gyár emblémáját — 
ivális mezőben a vörös 
JZTM betűk — jól ismerik 
ninden világrészben. A 
>zverdlovszki gépgyártók 
ezentúl is arra törekszenek, 
hogy a szocialista országok-
ban levő partnereikkel 
együtt még tökéletesebb ué-
peket gyártsanak. Az ilvefl 
együttműködés biztosítékot 
jelent arra, hogy határozott 
léptekkel haladnak a műsza-
ki-tudományos forradalom 
út ján. 
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Nemcsak az én munkám, 
személyes érdemem van ben-
nük. Éppen ezért, olyan fal-
ra, teremben kellene kiállí-
tani ezeket, ahol mindig és 
mindenki büszke lehet rá juk 

Fölfoghatnám ezt kötelező 
szerénységnek is, ha nem 
tudnám másoktól, hogy Dobi 
László kétszer részesült már 
kormánykitüntetésben, négy-
szeres Kiváló Dolgozó; há-
romszorosan a Vízgazdálko-
dás Kiváló Dolgozója, és 
négy Árvízvédelmi Emlék-
érem tulajdonosa. Szerény-
ség ide, szerénység oda: eze-
ket az elismeréseket sosem 
szórták csak úgy, mindig 
dolgozni kelleti értük kemé-
nyen. Mindenféle szakmát, 
mesterséget meg lehet ta-
nulni jól, mégjobban, kitű-
nően. És vezetni? 

Dobi 
László 
annak 
idején 

vízmesteri iskolát végzett, 
amely megfelel a mai tech-
nikumnak. Az ő nagy isko-
lája, egyeteme —, hogy ma 
mérnököket is irányít — 
1946-ban Sarkadon kezdődött, 
az akkori Fekete-körösi víz-
társulatnál, ahol kinevezés 
nélkül műszaki napidíjas 
volt. Kilátástalan egziszten-
cia, bizonytalan megélhetés 
máról-holnapra: ezt jelen-
tette akkor a napidíjasság 
Csak az államosítás hozott 
fordulatot Dobi László éle-
tében is. s akkortól kezdve 
vált út ja töretlen egvnessé. 

— Töretlen? Tényleg az 
volt — teszi hozzá. — Ami-
kor a vízügyi igazgatóság 
szolgálatába léptem, kicsit 
szorongtam, mint mindenki 
szokott az ú j helyen, ú j kör-
nyezetben. Rögtön bevágott 
egy belvízvédekezés végig a 
Tiszán, amely igencsak pró-
bára tett bennünket. Ekkor 
kaptam a Munka Érdemrend 
bronz fokozatát, amely meg-

TÖRETLEN 
ÜT 

erősített hitemben, abban, 
hogy amit addig és akkor 
végeztem, az jó volt, érde-
mes, eredményes. A munká-
ban kialakult megértő kap-
csolatok, viszonylatok hozták 
hozzám közel munkatársaim 
és ez vitt hozzájuk is ember-
közelségbe. 

Nagy dolog mindig friss-
nek, késznek lenni az embe-
rek megismerésének befoga-
dására. Innen és ebből szár-
maztatja vezetői gyakorlatát 
Dobi László is? Aki beszél 
vele, nyitott könyvnek látja. 
Először akkor találkoztam 
vele, amikor ünnepi ruhát 
öltve a vendégeket fogadta 
és üdvözölte az ú j gépeszeti 
üzem felavatásakor. A meg-
illetődöttség hangján beszélt, 
de egyszerűen, érthetően, 
ahogy a szíves házigazda 
fogadja vendégeit Hétköz-
nap simlis bőrsapkát hord, 
fehér garbót, düft in zakót, 
amely itt-ott fényes az ola j -
tól. Mikor, miképpen old 
meg munkahelyi és emberi 
problémákat, amikor tudják 
róla, hogy sok minden függ 
tőle? 

— Könnyű megoldás vala-
kire is ráfogni és abban a 
hiszemben hagyni — találja 
ki gondolatomat —, hogy 
arrogáns, morózus, nagyképű, 
cinikus, hatalmi mániákus, 
hangoskodó és ebből követ-
kezően valahol rosszul dol-
gozik. Senki sem születik 
ilyen tulajdonságokkal, s fő-
leg nem válik ilyenné egyik 
napról a másikra. Ha az 
embert akarom látni, akkor 
meg kell tudnom e megnyil-
vánulások okát. Ha nem az 
illetőtől, akkor mástól, má-
soktól, hogy segíteni tudjunk 
raj ta . 

Kicsit 
megáll, 

aztán 
hozzá-

teszi még: — Ügy vettem 
észre, hogy akikkel dolgoz-
tam és dolgozom, szerettek 
és szeretnek velem lenni. 
Feletteseim megbecsülnek 
mint mérnököt, pedig csak 
szerettem volna egyetemre 
jutni. 

Kétszeres Élüzem és a Szo-
cialista Munka Üzeme a tá-
péi gépészet, amely a terme-
lésben, a szállításban, az ár-
és belvízvédelemben, az ön-
tözéses gazdálkodás fejlesz-
tésében szíve az Alsótiszavi-
déki Vízügyi Igazgatóságnak. 
Mit mondanak a számok? 
Adtak a földeknek az idén 
170 millió köbméter vizet a 
folyókból. A gépekkel meg-
mozgattak 1 millió 700 ezer 
köbméter földet. Elszállítot-
tak 200 ezer tonna súlyt 2 
millió 100 ezer kilométeren. 
Évi 60 milliós tervüket tel-
jesítik idén is. Gratulálha-

I tunk. Dobi László elvtárs? 
Pardon! Politikai hűségét 
egész életútja bizonyítja, de 
nem párttag. Ilyen poszton 
és nagy felelősséggel hol 
maradt el? 

— Sosem éreztem magam 
kívülállónak. Egyszer meg-
sértettek, amikor 1946-ban az 
ifjúsági mozgalomban dol-
goztam a fiatalok hevületé-
vel. Kar r i e r i s t a . . . — mond 
fák rám, pedig csak nekife 
szültem a hazám dolgainak 
Akkor megfogadtam, hogj 
bizonyítanom kell. Embernek 
mindig az voltam, aki ma is 
vagyok és holnap sem leszek 
más. Talán sikerülni fog. 

CSAK FELE 
LÖSSÉGGEL 

n hűség szimbóluma 

Lodi Ferenc 

KOZÖs 
AKARATBAN 

Odébb tolják és cölöpökre 
emelik a makói hidat 

Az autóbusztorgaimat november 
23-tól átszáilással bonyotitiák le 

Makón a közúti hidat cö-
löpökre emelik át a tartó-
pillérekről^ hogy megkezdőd-
hessen egy ú j acélszerkezetű 
híd építése. A régi közúti 
hídtól 20 méter távolságra 
valóságos cölöperdőt készí-
tettek a hídépítők, s a nyo-
máspróbák elvégzése után a 
120 méter hosszú hídszakaszt 
„útra" készítették elő. 

Vörös József építésvezető 
elmondta, hogy a nagy mun-
ka november 23-án reggel 
kezdődik. Ettől az időtől 
kezdve megszűnik a forga-
lom, s előreláthatóan csak 
december 10-én lesz hasz-
nálható újból a cölöpre át-
emelt régi hídszerkezet. 

A pilléreken nyugvó híd-
ról először az útburkolatot 
távolít ják el. November 
25-én hidraulikus szerkeze-
tekkel megemelik az egész 
hidat, s csörlőkkel három 
napig vontatják majd a 
mintegy 20 méter távolságra 
levő cölöperdőre. Azért van 
ilyen hosszú időre szükség, 
hogy a hídszerkezet károso-
dás nélkül vészelje át az 
„utazást", s közben a szak-
emberek elvégezhessék a 
szükséges mérési munkákat 
és nyomáspróbákat. 

A közúti forgalom a KPM 
Közúti Igazgatóságának tá-
jékoztatója szerint 1972. no-

vember 23-án 0 órától szü-
netel. A híd lezárása alatt a 
közúti forgalom a Szeged— 

Hódmezővásárhely—Maros-
lele—Makó terelőúton bo-
nyolódik le. Lehetőség nyí-
lik azonban arra, hogy a 
Makó körüli falvakból ne 
kelljen kerülővel utazni a 
városba. A 10. számú Volán 
a menetrend szerinti autó-
buszforgalmat átszállással 
bonyolítja le. A Szeged fe-
lől Makóra tartó autóbuszok 
utasai a kiszombori hídfőnél j 
leszállnak, majd a vasúti 
hídon gyalog mennek át a 
Maros makói hídfőjére. Ott 
autóbuszok vár ják az érke-
zőket, s továbbszállítják őket 
Makóra, a továbbutazókat 
pedig Pitvarosra, Tótkomlós-
ra, Gyulára. A vasúti for-
galom zavartalan marad. 

A hídépítők elmondották 
többek között azt is, hogy 
ha a munkák a tervezettnél 
hamarabb befejeződnek, úgy 
a közúti forgalom már de-
cember 10-e előtt ismét 
megindulhat a cölöpökre át-
emelt hídon. Előreláthatóan 
két évig tar t majd az ú j 
acélszerkezetű híd felépítése, 
s addig a cölöphídon közle-
kednek majd a 43-as fő-
közlekedési út használói. 

K G S T -
megbeszé lé s 
Budapes ten 
November 21—25. között 

nyolc szocialista ország mi-
niszteri küldöttségének rész-
vételével Budapesten tar t ja 
18. ülését a KGST élelmi-
szeripari állandó bizottsága. 
Az ülésszakon megvitatják 
a tagállamok az élelmiszer-
ipar egyes ágazatainak 
1985-ig szóló fejlesztési 
prognózisát, javaslatokat 
készítenek néhány fontos 
élelmiszer gyártásának, ér-
tékesítésének fejlesztésére, s 
meghatározzák egyes enzim-
készítmények gyártásszako-
sítását és kooperációját. 

Stúdióberendezések 
az NSZK-ba 

Értékes együttműködési 
megállapodás született a kö-
zelmúltban az Elektroimpex 
Külkereskedelmi Vállalat és 
a Bosch konszernhez tarto-
zó Fernsch GMBH között. 
A megállapodás értelmében 
a fekete-fehér és színes tv-
stúdió gyártásában hírneves 
nyugatnémet cég magyar 
gyártmányú hangfrekven-
ciás berendezésekkel kiegé-
szített stúdióberendezések-
kel és magyar stúdiófelsze-
relésekkel jelentkezik a pia-
con. 

A nyugatnémet cég már 
az általa gyártott tv-közve-
títő kocsiba és stúdióba is 
épített be az elektroakusz-
tikai gyárban készült han-
gosító berendezést. 

A vízügyi szolgálatban el-
töltött 25 évi munka után 
arany pecsétgyűrűt adomá-
nyozott az Alsótiszavidéki 
Vízügyi Igazgatóság 55 fizi-
kai és szellemi dolgozójának. 
Közöttük van Dobi László, 
a tápéi gépészeti üzem veze-
tője is, aki több mint ötszá-
zadmagával, mérnökökle el, 
üzemvezetőkkel, művezetők-
kel, technikusokkal, külön-
böző szakmunkásokkal, kubi-
kosokkal, gépkezelőkkel és 
sok más kétkezi dolgozóval 
irányítja az igazgatóság leg-
nagyobb termelőüzemét. A 
fogalmazás nem pontatlan: 
velük együtt irányít, vezet. 

— Nincs 
ebben 
semmi 
csodá-

Új szentiván új boltot kér 
Üzlet a cementraktárban — Korszerűbb megoldást! 

Nyár végén szakértői vizs-
gálat alapján nyilvánították 
életveszélyessé Űjszentiván 
nagyobbik boltját. Föltehe-
tő, hogy a vizes esztendők 
áztatták át a régi épület fa-
lait, ezért kellett azonnal 
kirakodni belőlük. 

A rendkívüli helyzet rend-
kívüli intézkedéseket sürge-
tett. A vegyesbolt áruit a 
falu szélén levő kis élelmi-
szerboltba költöztették, jobb 
híján ez az aprócska bolt 
szolgálta ki az egész közsé-
get. Átmeneti megoldást je-
lenthet csupán a mostani ál-
lapot is, most ugyanis az 
egykori cementraktárat ala-
kították át vegyesbolttá. Bár 
rendbe hozták, ideiglenes 
föladata ellátására alkal-
massá tették, ú j bolt építése 
elodázhatatlan. 

csökkenne, ha a környező 
községekben javítanák az 
ellátást. A szövetkezet ér-
deke is azt kívánja, hogy a 
lakosság vásárlóerejének zö-
mét lehetőleg helyben kös-
sék le. 

Többféle magyarázat ter-
jed a faluban, miért van az, 
hogy tejet csak az egyik üz-
letben árulnak. Aki a falu 
széli kis boltban megveszi a 
cukrot, sót, paprikát, tejért 
kénytelen a falu központjá-
ba menni. Egyik vélekedés 
úgy tudja, a tejipar nem 
hajlandó ide szállítani, mert 
nem főút mellett fekszik a 
bolt. Éppen a néhány hóna-

pos kényszerű összeköltözés 
bizonyította be, hogy bejár-
hatnak ide is a gépkocsik, 
ez a körülmény tehát tartó-
san nem foszthatja meg a 
környék lakóit alapvető 
élelmezési cikküktől. Van 
olyan vélemény is, amely 
abban lát ja a hibát, hogy a 
szövetkezet nem rendel 
mindkét boltjába. Bárhogy 
is száll a labda, szívesen to-
vábbítjuk az érdekeltek, a 
fogyasztók természetes kí-
vánságát: árul janak tejet a 
kisboltban is, addig is míg 
az ú j üzlet megépül, és ter-
mészetesen azután is. 

H. D. 

latos, rendkívüli — mondja 
Dobi László. — Szóból ért 
az ember. Még pontosabban 
szólva: nálunk a munkapa-
doknál kezdődik a demokrá-
cia és folytatódik az üzem-
ágakon belül, és közös aka-
ratban találkozik a termelés-
ben, a gazdálkodásban. Az 
egyének életében pedig a 
jobb munkakörülményekben, 
a boldogulás elérésében. 

Mosolyogva széttárja ke-
zét, jelezve, hogy szabad utat 
enged szavai hitelének utá-
najárni . Menjek és érdeklőd-
jem a munkahelyi bizottsá-
goknál például arról, hogy 
elsősorban kik döntenek fi-
zetésemelésről, jutalmazások-
ról; hogy nyitva áll-e az a j tó 
bárki előtt is, akinek szorító 
problémáját nem tudták vagy 
nem akarták megoldani köz-
vetlen munkahelyén. Nem 
mozdulok utánajárni szavai-
nak. Nézem irodája falán az 
üzemét dicsérő, elismerő ok-
levelek sorát. Észreveszi es 
elhárítja magától a gondola-
tot, hogy azokat csak neki 
tulajdonítsam. 

— Ne higgye, hogy körül-
bástyáztam magam velük. 

A szövetkezet helybeli 
emberei és az ÁFÉSZ sző-
regi központja egyformán 
úgy számítanak, hógy a kö-
vetkező év végére az ú j üz-
letnek működnie kellene. 
Szőregen azt hallottuk, a 
terveket már meg is rendel-
ték. de a kivitelezéshez fel-
sőbb szövetkezeti szervek 
anyagi támogatását is vár-
ják, éppen az elemi kárra 
hivatkozva. 

Az elképzelések az anyagi 
fenntartások miatt még hal-
ványan körvonalazhatók 
csupán, annyi biztos, hogy 
az ú j épületben kellene he-
lyet kapnia a húsboltnak is. 
A falu lakossága minden-
esetre a mai ember igényé-
hez igazodó, korszerű üzle-
tet vár, olyat, amelyik a 
Szegedre járók bevásárlási 
gondjait is enyhíteni tudja. 

Igaz ugyan, hogy a köz-
ség 900 dolgozó lakójából 
négyszáz Szegeden keresi 
kenyerét. nem megoldás 
mégsem, hogy bizonyos áru-
cikkeket Szegedről. vagy 
Szöregröl ..szatyroznak" ha-
za. Bizonyára a városi hús-
boltok nagyon is zsúfolt, 
sorbanállós hétvégi forgal-
ma is elfogadható méretűre 

f í j óriás 
turbina 

A Láng Gépgyár turbina-
szerelő üzemében befejezés-
hez közeledik a Duna menti 
Hőerőmű részére készülő má-
sodik 200 megawattos óriás 
turbina gyártása. Jelenleg 
a középnyomású forgórész 
turbinalapátjainak szerelé-
sén dolgoznak és már hoz-
záláttak a nagyméretű al-
katrészek összeállításának 
előkészítéséhez. A tervek 
szerint december végére el-
készül a 283 tonna súlyú 
turbina. 



Jillaitclö 
műsorszámok 

KOSSUTH ItADlO: 4.30, 5.30, 6.30 Hírek, időjárás. — 5*0, 
SJXí, 3.00 Reggeli krónika. — 4.25, 6.46 Szót ké rek ! — 5.30. 
7.33 Műsorajánlat . - Í.40 Falurádió. — 6.20, 6.50, 7.20 Rek-
lám. — 7.15 Körzeti idöjárásjelentés. — 7.30 ÜJ könyvek. -
7.45 Tanácsadó szolgáiét. — 6.00—8.05 Hírek, Időjárásjelentés. 
— 8.05 Műsorismertetés. A budapesti mozik és a vidéki szín-
házak műsora. — 10.00—1C-.06 Hirck. Hazai lapszemle. Idöjá-
rásjelentés. - 12.00—12.20 Déli harangszó. Déli krónika. Nem-
zetközi lapszemle. Időjárásjelentés. — 15.00—15.10 Hirek, idő-
járásjelentés. — 16.00-16.05 A világgazdaság hírei. — 17.00-
17.05 Hírek, időjárás jelentés. - 19.00-19.25 Esti krónika. -
21.00-21.03 Hírek. Idöjárásjelentés. - 22.00-22.20 Hirek idő ' 
Járásjelentés. - 22.20 sporthírek. - 24.ó0-0.10 Hfrék, időjárás-
jelentés. Csak szombaton. 0.55-1.00 Hirek, Idöjárásjelentés. 

PETŐFI liADlO: 4.30, 5.00, 6.00. 6.30, 7.00, 7.30 Hírek, idö-
járásjelentés. — 6.17 Reklám. — 6.20 Torna. - 6.58 Hallgató-
ink f igyelműbe! — 9.54 Idegen nyelvű VÍZ jelző.szolgala t. — 
11.00—11.03 Hírek, IdCJárásjelcntés. — 13.00—13.05 Hírek, Idöjá-
rásjelentés. — 13.47 Vízállás jelentés. — 14.30—14.35 Hírek, idö-
járásjelentés. — 15.30—15.33 Hírek, Idöjárásjelentés. — 16*0— 
16.33 Hírek, idöjárásjelentés. — 17.30—17.33 Hirek, idöjárásje-
lentés. - 18.00-10.10 Hirek. időjárás jelentés. - 10.54 Jó éjsza-
kát, gyerekek! — 20.0U—20.25 Esti krónika II. 1A Kossuth Rá-
dió 19.00 órai adásának ismétlése.) - 20.20 Sporthíradó. 32.00-
23.10 Hírek, idöjárásjelentés. — 24.00—0.10 Hirck, időjárás-
jelentés. 

A Magyar Rádió és Tele vízió a mósorváitoztatás jogát 
fenntar t ja . 

HITET. AMHOSSV.: 
KOSSUTH: 556.58 m (539 kHz) Lakihegyről. 
PFTOFI: 240.00 m (5250 kHz) Balatonaimadirol, 252.75 

m (1187 kHz) Szolnokról, 344.00 m (872 kHz) Lakihegyről. 
A MOSZKVAI JRADIO^magyar nyelvű adásainak időpont-

ja _ magyar Idő szerinti idő: 18.00-18.30 Hullámhossz: ÜH 
25; 31; 194. Idő: 21.30—22.00 Hul lámhossz: 25; 31; 49; 154. 

Hétfő, nouember 20 
KOSSUTH ADÖ 

8.1* Mit Őzen a Rádió? (tsm.) 
8.511 Marlo del Monaco énekel. 
9.06 íratlan könyvek könyve. 
Kahána Mózes regénye folytatá-
sokban. IV. rész. 9.24 lládióbör-
ze. 9.30 A hél zeneműve — 
Mendelssohn: Skót szimfónia. 
10.05 Iskolarádió. 10.30 Szimfoni-
kus zene. 12.35 Tánczenei kok-
tél. 13.20 színes népi muzsika. 
13.50 Válaszolunk hallgatóinknak. 
14.05 Eűcs anyanyelvűnk. (Isra.) 
14.10 Giannl Morandl és Glor-

Rio Gaber énekel. 14.22 Magyar 
ivószene. 14.39 Olvassunk együtt 

Ady-veraeket. I. rész. 15.10 Is-
kolarádió. 15.50 Hello Dolly! 
Részielek Hermán filmzenéjéből. 
16.05 Petőfi-kalendárium. 16.11 
Cseh népdalok éa néptáncok. 
16.34 Beszélgetések, vallomások. 
17.20 Világhírű előadóművészek 
lemezeihűl. 17.45 Van ú j a Nap 
alatt. 18.00 Húszas stúdió. J9.40 
Nótákat énekel László Annié és 
Solti Károly. 20.17 Magyar Mú-
zsa. „Játszani is engedd . . 

(Ism.) 21.00 Dupla vagy semmi. 
A t éma : J . S. Bach. 22.20 Andy 
Williams énekel. 22.46 A XX. szá-
zad nagy gondolatai. 33.00 Erkel 
operáiból. 23.30 Ritmusturmix. 
0.10 Romantikus kórusmuzsika. 

PETŐFI ADÖ 
8.05 Verbunkos katonadalok. 

8.30 Beethoven-műveiből. 9.03 
Ezeregy délelőtt. 10.00 A zene 
hullámhosszán. Közben: Kb. 10.30 
Néhány szA zene közben. 12.00 
Kamarazene. 13.03 Bertólt Brecht 

színháza. 13.20 Baletlzene ope-
rákból. 14.00 Kettőtől liatig . . . 
18.05 Külpolitikai figyelő. (Ism.) 
18.20 Az emberiség egészségéért. 
18.45 Cj könyvek. (Ism.) 18.48 
Nótákat énekel Hegedűs. László-
tié. 19.10 Idegen nyelv — anya-
nyelv. (Ism.) 19.35 A Magyar 
Rádió Dzsessz Hete — Közvetítés 
budapest i Dixieland Klubból. 
21.25 Latin-amerikai históriák. 
21.45 Egy szerelem hárem éj-
szakája. Részletek Ránki—Hu-
bay—Vas zenés játékából. 22.12 
A szovjet zeneművészet mester-

iskolája. n . rész. (Ism.) 22.15 
Virágénekek. 23.30 A hét zene-
müve — Mendelssohn: Skót 
szimfónia. (Ism.) 

MAGVAR TELEVÍZIÓ 
Adásszünet. 

JUGOSZLÁV TELEVÍZIÓ 
Jf..45 Magyar nvelvú tv-króni-

ka. 77.40 Bábjáték. 18.0c Az én 
utcám — tv-6voda. 18.30 A nézők 
és a Tv. 19.00 Tegeződve — 
ifjúsági adás. 20.30 Városok — 
Leskovac. 21.00 Zorán Jovanovlc : 

Vonat északra, vonat délre. Tv-
dréma. 

Második m ű s o r : 
19.15 Sportadás. 19.30 A világ 

körülöt tünk — Tv-fesztivál. 20.30 
Fiatalok akcióban — filmsorozat. 
21.25 Megkötözve — amerikai 
já tékfi lm. 

ROMÁN TELEVÍZIÓ 
18.20 A legkisebbeknek. 19.15 

Tv-ankét . 19.55 Az „Erzsébet" 
cimü folytatasog f ián. 20.40 Leo-
nard Bernsteln zenei műsora . 
21.45 Nagyvárosi fények. 

Kedd, november 21 
KOSSUTH ADÓ 

2.10 Népi zene. 9.00 Harsan a 
kürtszó! 9.35 Könnyűzene Moszk-
vából. 10.05 Iskolarádió. 10.311 
Havdn: G-dúr „Oxfordi" szim-
fónia. tl.00 Olvassunk együtt 
Ady-verseket. II. rész. 11.20 
Erika Költi és Bruuo Prevedi 
énekel. 12.35 Melódiákoktól. 13.45 
Törvénykönyv. 14.00 A Gycmtek-
rádló műsorn. 14.48 Encklrt I f jú -
ság. 15.10 Sáint-Sacns: Sámson 
és Delllá — Jelenet és Sámson 
ár iá ja az L felvonásból. 15.24 
Rádióiskola. 16.05 Az élö népdal. 
16.15 Moszkvai jegyzet. 16.25 Hel-

ge Roswacnge Lebár-operettda-
lokat énekel. 16.39 NépdalgyüjtO-
úton Bartók Béla nyoméban. 
VI. rész. 17.95 Herbert von Kara-
jan Vivaldi felvételeiből. 17.45 
Hol járt , mit csinált? 18.00 
Könnyűzenei híradó. 16.30 A 
Szabó család. 19.25 Béres János 
furulyázik, Tár jánl Tóth Ida 
és Szöllös Beatrix ebnbaknozlk. 
19.36 A Magyar Rádió Dzsessz 
Hete — közvetítés a győri Rába 
Művelődési Házböl. Közben: Kb. 
20.35 Olvasnivaló. 22.20 Tíz perc 
külpolitika. 22.30 „Hét a j tó" . 
(Ism.) 23*6 Nóták. 

PETŐFI ADÓ 
8*5 Chopln-zongoramüvek, 

Liszt-dalok. 9.03 Sándor Judit es 
Faragó András énekei. 8.45 Bú-
vópatakok nyomában. 10.00 A 
zene hullámhosszán. Közben: 
Kb. 10.30 Baba-szerviz. 11.53 
Könyvek, tá jak , emberek. 12.00 
Szimfonikus zene. 13.03 Jlndrich 
Baucr fúvószenekara játszik, 
13.14 Vörösmarty és a muzsika. 
II. rész. (lom.) 14.00 Randevd 
kettőtől h a t i g . . . 18.10 A bonni 
Ringben. 18.40 Monteverdl ope-
ráiból. 10.07 OJ könyvek. (Ism.) 
19.15 Szemjon Sznitkovszki] he-

gedüestje. Kb. 21.10 Kard és 
kasza. Koróda Miklós elbeszélése. 
Kb. 21.26 Bemutat juk » Magyar 
Hanglemezgyártó Vállalat ú j le-
mezeit. Kb. 22.40 Népdalok. 23.16 
Arányvirág. Részlelek Husrka— 
Martos operett jéből. 23.39 Magyar 
szerzők kórusművei. 

M A G V A R T E L E V Í Z I Ó 
8.10 Beszéljük Imeg! Riport-

műsor . (Ism.) 9.00 Lskola-tv: 
napköziseknek. Élővilág. (Alt. 
Isk. 8. oszt.) 9.40 Olvasás. (Alt. 
isk. 3. oszt.) 10.15 Történelem. 
(Alt. ISk. 6. oszt.) 11.10 Bzáimtan-
rnértan. (Alt. isk. 7. oszt.) 14.00 

Beszéljük meg! Biporímütsor. 
(Ism.) 17.30 Hírek. 17.35 Kuckó. 
17.55 Pozsony—Prága—Moszkva. 
Dokumentumfi lm. 18.20 I f júsági 
Telemagav.io. 19.15 Esti mese. 
19.30 Tv-biradó. 20.00 Frederico 
G a r d a I.orca: Donna Rosita 
avagy Virágnyelv. Drámai költe-
mény három felvonásban. A 
Vígszínház előadása, felvételről 
(14 éven felülieknek!) 21.40 Ideál 
'72. Dokumentumfi lm. 22.10 Tv-
hiiadó — 2. kiadás. 

JUGOSZLÁV TELEVÍZIÓ 
16.45 Magyar nyelvű kulturál is 

panoráma . 77.09 Tv-tánácsorló 
szülőknek. 17.40 Kis világ. 18.30 
Tudományos stúdió. 19.16 Dok-
tor nagvban — humoros adás. 
20.30 Fényszóró. 21.15 Marcum 
Welby — filmsorozat. 

ROMAN TELEVÍZIÓ 
10.50 Csehszlovák tv-fi lm. 11.25 

If júsági műsor . 17.00 Román vi-
déki együttesek külföldön. 17.35 
Technikai klub. 18.00 Művészeti 
kulturális híradó. 18.20 A leg-
kisebbeknek. 19.00 A megyék 
bemuta tása : Jalomlca megye. 
19.20 Román színházi est. 

Szerda, nouember 
KOSSUTH ADÓ 

3.89 Kedvelt régi melódiák. 
9.00 íratlan könyvek könyve. 
Kahána Mózes regénye folyta-
tásokban. V. rész. 9.20 Dvor-
zaák: g-moll zongoraverseny. 
10.05 „Nyltnikék- Kisiskolások 
műsora. 10.lő Két vonósnégyes. 
11.30 A Szabó család. (Ism.) 12.31 
Tánczenei koktél. 13.21 Népi se-
ne. 13.50 Válaszolunk hallga! ó-
iulcnak. 14.05 Baráti Kör — az 
Éneklő I f júság melléklete. 14.20 
Fúvószene — lánerl tmnsbnn. 14.20 
Kamarazene. 15.10 Harsan a 
kürtszó! (Mm.) 15.01 Bikf . lvy 
Júlia népdal akat ós vtrá géneke-
ket énekel. 16.05 Hidas—Csoóri: 
Szigorú körben élűnk — kantá-

im 16.11 Chartty. te édes! Rész-
letek Cnleman zenés játékából. 
IC.39 Olvassunk együtt Ady-ver-
seket. 3. rész. 17.20 Bemut t t juk 
á Magyar Rádió és Televízió 
szimfonikus zenekarának ú j fel-
vételeit. 17.52 Visszaszámlálás. 
16.07 Két ballada zongorára. 18.13 
Népzenei Magazin. 19*5 Mikro-
fonközeiben — Johnn.v Hallyday. 
1S.56 Gondolat. A Rádió irodal-
mi lapja . 20.43 Muszorgszkij: Ho-
vanscsina. Otfelvonásos opera. 
0.10 A LaHnos-egyűftes ftévéte-
M M L 

PETŐFI ADÓ 
M A titkos házasság. Mar te -

tek Cimarosa operájából . 9.03 
Kórosok m a g y a r költők versei-

re. 9.16 A könnyűzene trombita-
virtuózai. 9.30 Mi van a va-
rázsdobozban? 1C.00 A zene Hul-
lámhosszán. Közben: Kb. 10.30 
Mii tegyen — iiová fordul jon? 
11.55 Néhány pere tudomány. 
12.00 Zenekari muzsika. 14.00 
Kettőtói hatig . . . 18.05 Fiatalok 
hullámhosszán. t9.54 Kassák La-
jos és Weörös Sándor versei. 
20.25 Kis magyar néprajz. 20.30 
D j könyvek. (Ism.) 20*3 A Ma-
gyar Rádió Népzenei Fesztivál-
ja a Salgótarjáni József Attila 
Megyei Művelődéit Központ 
Színházterméből. Nemzetközi 
népzenei hangverseny. I rész. 
21*4 Emlékezzünk régiekről 2L4S 
Toldy Mária és a Juventns-

t - g y ü t t e s m ű s o r á b ó l . 22.20 V M -
róczky. Részletek Farkas-Inno-
cent Vincze daljátékából. 23.15 
K ö n n y ű z e n e é j f é l i g . 

MAGVAR TELEVÍZIÓ 
8.05 Iskola tv : Magyar iroda-

lom. (Alt. Isk. 7. oszt.) 9.00 Ké-
mia. (Középisk. I. oszt.) 9.35 Po-
zsony— r-iága—Moszkva. Doku-
mentumfilm. (Ism.) 10.00 Ten-
gerparti találkozó. Részletek a 
Sopot "72. nemzetközi dalfeszti-
válról. L rész. (Ism.) 1115 Üz-
bég Szovjet Szocialista Köztár-
saság. A Szovjetunió megalaku-
lásának 50. évfordulója alkal-
mából készült dokumentumfi lm. 
(Ism.) 13.10 Magyar Irodalom. 
(Ism.) 17.00 I rány az egyetem! 

n . rész. (Ism.) TT.4Ő Hírek. 17.50 
Karina K in áh. A Román Televí-
zió műsora. 18.06 Melyiket az öt-
ezerből? 18.49 ..Régi Pest-budai 
séták". Dokumentumfi lm. 19.15 
Esti mese. 19.30 Tv-hlraöó. 20.00 
Findelmann kolléga. NSZK tv-
film. 21.19 Esti muzsika. 21.55 
Tv-hiradó. — 2. kiadás. 

JUGOSZLÁV TELEVÍZIÓ 
16.45 Magyar nyelvű tv-króni-

ka. 17.90 Rajzf i lm gyermekek-
nek. 17*0 Koldus és királyfi — 
filmsorozat gyermekeknek. 18.30 
Reggeltől — takaródéig. 19.00 
Rajzfi lm. 19.15 I smer jük meg 

jobban — szórakoztató adás . 
2f.30 Hannibál Uná r úr . Magyar 
f i lm. 22.20 Ökölvívás: CUy—For-
str.r. 22.50 Jégkorong: Jugoszlá-
via—Nyugat- Né metorazág. 

Második műsor: 
20.30 Az angol tv-dráima egy 

hónapja . 21.12 Huszonnégy óra . 
21.20 Zenei pillanat. 22*2 Sza-
badegyelem. 

ROMAN TELEVÍZIÓ 
16.30 Német nyelvoktatás. 17*5 

Egészségügyi közlemények. 17.45 
Zenés ú jdonságok. 19.00 Női ké-
zilabda-mérkőzés: Románia—Ju-
goszlávia. 19.45 A bumeráng ri-
mií archív f i lmalkotás. 21.20 Szó-
lomüsor. 

Csütörtök, november 23 
KOSSUTH ADÓ 

KM A csárdáskirálynő, késnie -
te* Kálmán—(iábor operett jéből. 
9-«e As emberiség egészségéért. 
(Imd.i 9*5 Fekete Mária népda-
lokat énekel, ic 06 Iskolarádió. 
K.2« Rosstni: Alkalom szült a 
tolvajt. Egyfelvonásos vfgopera. 
1 • .24- Olvassunk együtt Ady-ver-
seket. i. rész. 11.40 Bach—Wel-
ner : r dúr toccata, adagio és 
fuga. 12.3* MelódluUoktél. 14.05 
Vita a korszerű mezőgazdaság-
ról. 14.25 Kóruspódium. 14,50 
Dank bán. Katona József drá-
má jának rádióváltozata. 17.05 
Két Beethoven-nyitány, 17*3 

Körmikrofon — vitaműsor n.78 
7 öltsön rgy órát kedvenceivel. 
11.48 Miért Igen. miért nem? 
19*5 Kritikusok fó ruma : Fodor 
József : Felkavart világ 19.351 
Török Frzsebcl és Mada-as Jó-
zsef népdalokat enekel. 20.15 4 
Szovjet Széppróza Hetei, (ism.) 
21.00 Dupla, vagy s e m m i . . . A 
téma: J . S. Barli. 22.20 Ttz porc 
külpolitika. 22.30 Fél óra san-
zon. 23.no Oszip Manrielstam 
szovjet költő versel. 23.15 Ro-
mant ikus zongoramuzsika. 0,10 
Csárdások. 

PETŐFI ADÓ 
896 l enest Ansermet ve-zénynl. 

9.30 A #4, 05. 07 jelenti . . . Bal-

esetek, tűzesetek, bűnügyek. 10*0 
A zene hullámhosszán tvö/.bou: 
10.30 Néhány szó zene közben. 
11.50 Nemzedékváltás — nehéz-
M-gekkeL 12.90 Könnyűzenei Hír-
adó. (Ism.) 12.30 Ht ydo-művek. 
13.03 Győri stúdiónk jelentke-
zik . . . 13*0 Vásárhelyi Zoltán 
romantikus kórusmLvefcet ve-
zényel. 14.00 Kettőről hatig . . . 
18.10 Falusi esték. 18.58 Rártió-
hang versenyek-öl. 19.28 ÜJ köny-
vek. (Ism.) 19.36 A Magyar Rá-
dió Dzsessz Héte. — Közvetítés 
a debreceni Bartók-teremből. 21.20 
A szívgyógyászat ú j Irányai. 

21.30 A Magyar Rádió Népzenei 
Fesztiválja. A Salgótarjáni Jó-
zsef Atilla Megyei Művelődési 
Központ .színházterméből. Nem-
zetközi Népzenei hangverseny. 
H. rész. 22.18 A Pikk Dáma. 
Részletek Csajkovszkij operá já-
ból. 23.15 Leányvásár. Részletek 
Jaeobl—Bródy—Martos operet t jé-
ből. 

MAGYAR TELEVÍZIÓ 
9*0 Iskola-tv: Olvasás. (Alt. 

isk. 3. oszt.) 11.05 Magyar nyelv-
tan. (A!t. isk. 6. o-zt.) 11.55 
Filmesztétika. (Középisk. IV. o.) 
14.00 Olvasás (Ism.) 15.50 Magyar 
nyelvtan. (Ism.) 17*9 Hirek. 

77.45 Buktatók a pesti utcákon. 
Kiporttttm. 16.25 Tv-Mintabr.il, 
18.40 Téka. 19.20 Esti mese. 19.30 
Tv-liiradó. 20.30 Vldorp ú j abb 
kalandjai . V. rész: v i d . r q ku-
darca. 21.00 Jogi esetek. 21.40 
„Balázs János vagvok." (Szí-
nes!) Portréf i lm. 22*5 Tv-hí:--
adó. — 2. kiadás. 

JUGOSZLÁV TELEVÍZIÓ 
16.45 Kézilabda: Jugosz láv ia -

Nemet Demokratikus Köztársa-
ság. 17 40 A "izenharmadik kulcs 
— adássorozat gyermekeknek. 
18.30 Tv- tan icsadö szülőknek. 
15*0 Mozaik. 20*0 Üldözés — 

romén 
art-képek. 

20.30 Kör. 21.15 Rövidfilm, 21*0 
Huszonnégy óm. 21.40 Szerelmi 
tórtenet — filmsorozat-

ROMAN TELEVÍZIÓ 
11.30 Magyar nyelvű adás . 

17.30 A volánnál. Autóvezetők-
nek. 18.00 A mai falú. 18 20 A 
legkisebbeknek. 19.00 R o m á n i a -
Magyarország női kézilabda-mér-
kőzés. 19.30 A megyék életéből. 
Jassí megye. 19.56 A humor al-
bumából. 

Pentek. nouember 24 
K O S S U T H A D Ó 

6.18 Werther Részletek Masse-
ne: operájából. 9,30 Íratlan köny-
vek könyve. Kaliana Mózes re-
gei yc folytatásokban. VI. (bc-
f t j r aö ) lész. 9.20 Részletek Fé-
nyes Szabolcs opél-ettjelbö!. 10.05 
Iskolarádió. 10.25 Édes anya-
nyelvünk. (Ism.) 10.30 Zeneka-
ri muzsika. Közben: 10.59 Lottó-
eredmények. 11.00 stadion :tc 
ókori Athénban. 12.36 Tanczcn ' I 
koktél. 13.21 Mái hé Jolán és 
( sapó Károly i roda inka t éne-
kel. 13.47 Ar Igére! kapható. Rl-

rt. 14 02 Mesélő Magyarország: 
Salgótarján. 14.25 „Nyitnikek". 

Kisikolásnk műsora. (Ism.) 15.10 
Koruspódium. 13*1 Etach-müvek. 
15.55 Petőfi-kalendárium. 16.05 
Régi cimborasás . . . Végb An ál 
dokumentum játéka. 17.20 Bemu-
ta l juk á i j fel t . ' te lünket . 17.34 Mú-
ziá'.ls felvételeinkből: Hires prí-
mások muzsikálnak. 17.49 Mlkro-
fó rum: Mi és a néMzeti múlt. 
16.09 Énekhang, ze ie , színház 
— összeállítás. 19.40 Kaleidosz-
kóp — az ú j Vigadóról. 22.20 
Kodály Zoltán r idtóelőadásat : 5. 
rész. 22.12 Meditáció — az er-
kölcsi érdekeltség erejéről. 29.52 
Lszirádparádö — o, varosból. 0.10 
A helt város. Részletek KorngoM 
epe iá jából . 

PETŐFI ADÓ 
6*5 Nótacsokor. 9.92 Ezeregy 

délelőtt. 10.00 A zene hullám-
hosszán. Közben: Kb. 1030 Né-
hány szó zene közben. 10.59 
Lottóeredmények. 11.44 Miért 
szép? Petőfi Sándor : CJton va-
gyok s nem vagy velem című 
verséről. 12.00 Az elő népdal. 
(Ism.) 12.10 Operaötösök. 12.30 
A 04, 05, 07 je lent i . . . (Isn.) 
12.03 Ravel: e-moll trió 13.70 
Egy pálya vonzásában. tl.JO 
Mindenki kedvi re kettőtől ha-
t i g . . . 18.05 Külpolitikai figyelő. 
(Ism.) 18.20 Két apától Szilt, 
László rádiójátéka. 19.26 Üj 

könyvek. (Ism.) 19 36 A Magyar 
Rádió Dzsessz Hete — közvetí-
tés a székesfeliérvári Vörös-
marty Színházból. 21.25 Láttuk, 
hallottuk, a moziban és a szín-
házban. 21.45 Cigár.ydalok, 22.00 
Hanglemezgyüjtök húszperce. 
22.20 „A 7. hadsereget szétzúl-
lesztettük". 22.35 West Stde-1 
történet Részletek Bernsteln ze-
nés játékából. 23.15 Századunk 
zenéjéből. 

MAGYAR TELEVÍZIÓ 
8.05 Iskola-tv: Orosz nyelv 

(Alt. Isk. s. oszt.) 8.25 Francia 
r.yelv. (Középisk. ín—IV. oi ; t . ) 
9.05 Földraj... (Alt. tzfc. 6. osz t ) 

11*55 Német nyelv. (Középisk. 
1—11. o.) 13.10 Orosz nyelv. (Ism.) 
14.05 Földrajz. (Ism.) 17*5 Hi-
tek . 17.40 Pillantás a sportvi-
ISgba. F'.lmiisszcáifítas. 18.00 
Improvizáció '72 Részletek a 
Videoton Nemzetközt Dzscssz-
fcsztivál idei műsorából. 18.25 
A jelszó: Petőfi. Dokumentum-
film. 19.20 Esti mese. 19.30 Tv-
Iiiradó. 20.00 Nyitott könyv. Pa-
loial Bcrls : Szerelmespár. 21.15 
Zenés Tv-Színház: 1. Boccaccio— 
Frnőd: A nö meg az ördög. Víg-
opera. 2. H. Weisgall: Az crő-
sebb. Opera. (Színes! 22.t5 T»-
Idrafkó. — 2. kiadás. 

JUGOSZLÁV TELEVÍZIÓ 
16.45 Magyar nyelvű tv-króni-

ka. 17.40 szezám utca. 18.30 A 
XJ.I. század — ncpszerú-Cuto-
már.yos fi lm. 19.00 A forradalmi 
dal fesztivál.ja. 19*0 Raizfilm. 
20.30 Négy keréken —kvízmiisor. 
21.40 Vetélytársak — filmsorozat. 

Második műsor : 
20.90 Civilizáció. 21.30 Huszon-

négy óra. 21.40 Szerelmi tör té-
net . 

ROMAN TELEVÍZIÓ 
16.90 Angol nyelvoktatás. 18.28 

A legkisebbeknek. 19.00 Reflek-
tor . 19.15 Román játékfi lm. 21.00 
Ismeretterjesztő műsor. 

Szombat november 25 
KOSSUTH ADÓ 

8.IS Lányok, asszonyok. 8.34 
Nőt küiöniumény. Rádiójáték 
Ambrus Zoltán novellájából. 
in.05 A szovjet Széppróza Hetet. 
Ham.) 11.01 Bach- és Beethoven 
műveiből. 11.40 Holnap közvetít-
jük . . . 12.20 Zenei anyanyel-
vünk. (Ism.) 12.30 Magyarán 
szólva . . . 12.45 Melódlakoktél. 
14.00 Jegyzet. 14.10 Lesz aratás — 
Arma Pál dalai. 14.25 Üj Zenei 
Újság. 15.05 Kis magya r népra jz . 
15.10 Csak f ia ta loknak! 16.00 168 
ó r a . .* 17.30 Kabarékeverék. 
(Ism.) 18.04 Világhírű szovjet 
művészek magyarországi hang-
v e r s e n y t . 19.30 Ránki György: 
Népszerű dallamokból. Kovács 
Apollónia énekel. 19.40 A Ma-

gyar Rádió Dzsessz Hete — köz-
vetítés a 6-os stúdióból. Közben: 
Kb. 20.35 Legkedvesebb verseiről 
beszél Simon István. (Ism.) 22.20 
A beat kedvelőinek. (Ism.) 23.05 
Éji zene. 0.10 Melódiakoktél. 

PETŐFI ADÓ 
8.05 Nóták. 8.40 Monteverdi: 

Négy szúlamű mise. 9.03 Magyar 
előadóművészek Liszt-felvételei-
ből. 9.45 Válaszolunk hallga-
tóinknak. 10.00 szombat i dél-
előtt 12.00 „Jelképek erdején 
á t . . . " (Ism.) 12.10 Verdi: Don 
Carlos — Carlos ár iá ja . Jelenet 
és Szabadság-kettős az L felvo-
násból. 12.24 A fűvószene törté-
nete. n . rész. (Ism.) 12.45 De-
zséry László r iport ja . 13.03 Schu-
mann zongoraművek 13*0 Nap-

raforgó. 16.03 Éneklő I f júság. 
14.25 Közvetítés a Pécsi Dózsa— 
FTC és a Bp. Honvéd—Komló 
bajnoki labdarúgó-mérkőzések 
II. félidejéről. 15.22 Orvosi taná 
csok. (Ism.) 15.27 Közösek az 
érdekek. 16.05 Népzenei Maga-
zin. (Ism.) 16.45 Rimszkij-Kor-
szakov: Fejedelmek menete a 
Mlada cimü operából. 16.51 Fér-
jeniről . . . Bartók Béláné. Lajt-
ha Lászlóné és Székely Mihályné 
visszaemlékezései. 17.44 Tudó-
saink arcképcsarnoka: Nagy Ká-
roly akadémikus. 18.10 Kíván-
csiak Klubja. 19.07 Hanglemezek. 
19.12 Weber: A bűvös vadász. 
Opera. Közben: 30.25 Ü j köny-
vek. (Ism.) Közben 21.12 Láttuk, 

hallottuk — a kiáll í tótermekben. 
22.11 Ritmus és melódia. 

MAGYAR TELEVÍZIÓ 
8.05 Filmesztétika. (Középisk. 

rv . oszt.) 9.30 Téka. (Ism.) 10.00 
Tengerparti találkozó. Részletek 
a Sopot '72. nemzetközi dalfesz-
tiválról. H. rész. (Ism.) 10.45 
Buktatók a pesti utcákon. Ri-
portfilm. (Ism.) 11.25 If júsági 
Telemagazin. (Ism.) 13.25 Pécsi 
Dózsa—Ferencváros bajnoki lab-
darúgó-mérkőzés. 15.20 Három 
nyomozó naplója. VI. rész: I rány 
az ócskavastelep. 15.55 Hirek. 
16.00 Modern gimnasztika Inter-
viziós Kupa. Az I. napi verse-
nyek közvetítése. 17.35 Antenna. 

18.15 ö r m é n y Szovjet Szocialista 
Köztársaság. A Szovjetunió meg-
alakulásának 50. évfordulója al-
kalmából készült dokumentum-
film. 19.15 Cicavízió. 19.30 Tv-
híradó. 20.00 A perceim meg 
vannak számlálva. 20.05 Gyil-
kosság receptre. Amerikai film. 
21.45 Ady Endre. Születésének 
95. évfordulóján. 22*5 Tv-hir-
adó — 2. kiadás. 

JUGOSZLÁV TELEVÍZIÓ 
14.15 Mesterek — humoros adás 

ismétlése. 15.00 Falu parasztok 
nélkül. 16.00 Dallal mond jam 
meg neked — népi muzsika. 
16.30 Kosárlabda: Beograd—Ju-
goplastika. 18.15 ö t plusz — gyer-

mek tv-játék. 79.15 Színház a 
házban. 20.30 Szépen áll a parti-
zánzubbony — szórakoztató adás. 
21.40 Diverzánsok — jugoszláv 
játékfilm. 

Második műso r : 
20.30 Mindenkitől, akit szeret-

teim. 21.00 Nyári apróságok. 21.30 
Huszonnégy óra. 21.40 Zenei 
műsor . 

ROMAN TELEVÍZIÓ 
17*5 Ritmus, i f júság, tánc. 78.20 

A legkisebbeknek. 19.00 Románia 
—Szovjetunió női kézilabda-mér-
kőzés. 19.30 Tv-enciklopédia. 
20.05 Manix. Folytatásos film. 
20.55 Szólistaműsor. 21.45 A hét 
sport ja . 22.00 Hírneves énekesek 
románcest je . 

Uasőrnop, nouember 26 
KOSSUTH ADÓ 

8.65 ö t kontinens hél napja . 
8.20 Hang-kép. MIIT Magazin. 
10.03 Keress, kutass . . . Múzeumi 
vetélkedő. 11.05 A Magyar lládió 
és Televízió szimfonikus zeneka-
rának malinéla . Közben: Kb. 
11.45 A Vén gulvás. Arany Jápos 
versel. (Ism.) Kb. 11.50 E<"rs 
anyanyelvünk. Kb. 12.50 Jegyzet. 
Kb. 13.00 peier Palmer és együt-
tesének műsorából. 13.20 Rádló-
lexlkoh. 13.50 Gwyneih Jones és 
Tito Gohbl énekel. 14.30 Körkap-
csolás bajnoki labdarúgó-mér-
kőzésekről. IV félidő. 15*0 Lut-

herek sz istenek völgyében. 5. 
rész. 15.45 Marlo Lanza olasz da-
lokat énekel. 16.03 Jó reggelt, 
Zola ú r ! Rádlókorapozfcló Kmlle 
Zola műveiből és vallomásaiból 
az Író halálának 70. évforduló-
iéra. (Ism.) 17.05 Nótákeüvelők-
nek. 17.50 Lírai önarckép : Pol-
ner Zoltán versei. Bevezeti a 
szerző. 16.05 Mendelssohn: Hl. 
„Skót" szimfónia. 16.48 Subások. 
Btbó Lajos elbeszélése. 19.10 ö t 
pere spori — Totó. 19.15 I H t a 
város mellett . Sarkad! Imre 
színműve. Közvetítés a Pesti 
Szlnh azbóL 2 L » Szabad az£V 

Részletek Dunajevszkij operett-
jéből. 22.10 Sporthírek — Totö. 
22.25 Hallgassuk e g y ü t t . . . .23.10 
Könnyűzene Kerekes János mű-
veiből. 0.10 Zongoramuzsika. 

PETŐFI A D Ó 
8.00 Miska bácsi lemezesládája. 

8.30 Gyermekkórus . 8.45 A hang-
lemezbolt könnyűzenei újdonsá-
gai. 9.05 c l t romka kalandjai . 
10.03 Mit hallunk? Érdekességek 
a jövő hét műsorából. 10*3 A 
művelődéspolitikai műsor. 10.41 
Szívesen hal lgat tuk: Vasárnapi 
koktéL Ham.) 12.13 Jó ebédhez 
SZÓI a nóta — . Közben: 12*5 

Közvetítés az MTK—SZEOL baj-
noki labdarúgó-mérkőzésről. 13.25 
Körkapcsolás bajnoki labdarúgó-
mérkőzésekről . I. félidő. 14.20 Az 
első 100 év. Budapest — 1922. 
VI. rész. 15.08 Bach: E-dúr 
hegedű-csembaló szonáta. 15.29 
Jelcnidőbeii. 16.05 A vasárnap 
sport ja . 16.35 Birglt NUsson éne-
kel. 17.00 Táskarádió. 18.05 ö t 
pere sport. — Toló. 18.10 Népi 
zene. 18.41 Gondolatok — kité-
rőkkel. 19.35 Hangverseny Ko-
dály műveiből. Közben.: Kb. 20.35 
Várádi esték. Dutka Akos ver-
sei. (hun.) Kb. 3.25 Mikrofon 

előtt az irodaimt szerkesztő. Kb. 
21.35 Mozart : Esz-dúr zongora-
verseny. 22.10 Made In Hunga ry : 
Könnyűzene, tánczene, dzsessz. 
23.10 Gyöngyhalászok. Részletek 
Bizet operájából . 

M A G V A R T E L E V Í Z I Ó 
8.45 Felsőfokú matematika. 

9.30 Alapfokú angol nyelvtanfo-
lyam. 9.45 Német nyelvtanfo-
lyam. 10.15 Csak gyerekeknek! 
10.50 Meseréten. Óvodások mű-
sora. (Ism.) 11.25 Tüskevár. 
VTH. rész: Búcsú a berektől. 
(Ism.) 13*5 Pedagógusok főru-
maa. 16*0 Köktrajz mindenkinek. 

15.00 Modern gimnasztika Inter-
víziós Kupa. A II. napi verse-
nyek közvetítése. 16.35 Üzenet a 
Jövőből. VHL rész: Agy-gyanta. 
(Színes!) (Ism.) 17.00 A Petőfi-
év küszöbén. Petőfi Sándor : 
Levél Arany Jánoshoz. 17.05 ö t 
magya r paraszttánc. (Színes!) 
17.35 Műsorainkat a j án l juk! 18.05 
Delta. 18*5 Sporthírek. 18.40 
Esti mese. 19.00 A H é t . . . 20.00 
Hirek. 20.05 Odüsszeia. (Színes!) 
Vn . rész. 20.55 A cirkusz cSD-
lagaL (Sfeincs!) XI. rész: Logano. 
21.45 Az én csatornám . . . ^a-aa 
Hírek — Sporthírek. 
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Ki mit tad 
a 

GAZDALKODAS 

A SzovtPtunió fennállásá-
nak 50. évfordulója alkalmá-
ból az Állami Könyvterjesz-
tő Vállalat Gorkij könyves-
boltja és a szovjet Mezsdu-
narodnaja Knyiga Könyvki-
adó „Ki mit tud a Szovjet-
unióról?" címmel kétfordu-
lós vetélkedőt rendez. Az el-
ső fordulóban tíz, nagyrészt 
politikai, illetve gazdasági 
kérdésre kell válaszolniuk a 
résztvevőknek, s innen azok 
juthatnak tovább, akik min-
den kérdésre pontos és he-
lyes választ adnak. Az első 
forduló válaszainak bekül-
dési határideje december 20., 
a cím: Állami Könyvterjesz-
tő Vállalat propaganda osz-
tálya Budapest, V., Deák Fe-
renc utca 15. A kérdéseket 
az érdeklődők az Állami 
Könyvterjesztő Vállalat Gor-
k i j könyvesboltjában szerez-
hetik meg, a helyes választ 
az „Érdekes könyvújdonsá-
gok" című kiadvány januári 
számában közlik. Ugyanitt 
közlik majd az értékes nye-
reményekkel jutalmazott 
második forduló kérdéseit is. 
Nagyban megkönnyítheti a 
részvételt a Gorkij könyves-
boltban most megrendezett 
szovjet könyvkiállításon sze-
replő anyag megtekintése. 

A Petőfi-
évforduló 
hírei 

Petőfi Sándor születésének 
150. évfordulójára a Képző-
művészeti Alap Kiadóválla-
lata a költő tizenhét szerel-
mes versét ad ja közre, Reich 
Károly művészi rajzaival, 
három formátumban. A kis 
könyvek gyűjtőinek szerez 
ma jd örömet az úgynevezett 
„ékszerkötet" a második a 
megszokott — A/5-ös méretű 
—, és végül a harmadik, az 
a lbum alakú könyv. 

A Petőfi Irodalmi Múze-
tam, a Központi Múzeumi 
Igazgatóság és a Népműve-
lési Intézet országos gyer-
mekrajz-pályázatot hirdet 
Petőfi Sándor születésének 
150. évfordulójára. A pályá-
zó 6—14 éves korú tanulók 
beküldhetnek bármilyen 
technikával készített képet, 
rajzot, szobrot, gyermekjáté-
kot, bábfigurát, mely Pető-
fi műveihez, azoknak vala-
melyik témaköréhez vagy a 
költő életrajzához kapcsoló-
dik. 

A pályamunkákat 1973. 
február 1—15. között vár ja 
a Petőfi Irodalmi Múzeum 
művészeti tára. Részletes 
felvilágosítást a tanulók is-
kolájukban rajztanáruktól 
kaphatnak. 

Párhuzamos fuvarozás 
Újjáválasztják 

a lakóbizottságokat 
A hír tulajdonképpen hétköznapinak tű-

nik: a Volán és az ÉPFU október 21. és 
november 12. között rendkívül nagy műn-
két végzett el Csongrád megye mezőgaz-
dasági téeszeíben. Több mint 1700 gépko-
csival 9 ezer tonna szezon-terméket, cu-
korrépát, kukoricát, hagymát és zöldség-
félét fuvarozott a megadott címekre. Azért 
volt rendkívüli a munka, mert ezeket a 
szállításokat nem foglalták előzetesen szer-
ződésbe; a vállalatokat a megyei szállítási 
bizottság hívta fel, hogy a termékek ne 
pusztuljanak el a szabad ég alatt. 

A Volán és az ÉPFU dicséretesen igye-
kezett eleget tenni a váratlan megbízás-
nak. Ez azzal jár, hogy az egyébként is 
alaposan megterhelt gépkocsivezetőknek és 
igénybe vett gépeknek szombat, vasárnap, 
ünnepnapokon túlórában kellett dolgoz-
niuk. De vállalkoztak és végrehajtották a 
feladatot, mert belátták; a mezőgazdasági 
termékek eljuttatása nem csupán a szö-
vetkezetek érdeke. A dolog másik oldala 

azonban egy kicsit elgondolkodtató. A 
Szállítási Bizottság vizsgálata szerint 
ugyanis azért volt szükség a gyors segít-
ségre, mert több téesz szállító részlege 
nem győzte a munkát. Nem győzte azért, 
mert eredeti céljával ellentétben elsősor-
ban nem a mezőgazdasági termékeket 
szállította, szállítja, nem a saját termé-
keit ju t ta t ja a fogyasztókhoz, hanem ke-
reskedelmi céllal működik. Az a furcsa 
helyzet fordult elő néhánynál, hogy mi-
közben más kereskedelmi vállalatoknak 
haszonért dolgozik, hirtelen megnőtt szál-
lítási feladatainak elvégzéséhez a konku-
renciától, a Volántól kellett segítséget kér-
ni. A vizsgálat példaként említi a sándor-
falvi Üj Élet Tsz-t, amely a Vídiával áll 
szerződésben, viszont az ÉPFU-tól kért se-
gítségei. 

Nem jól van ez így, hisz jobb szervezés-
sel el lehetne kerülni a párhuzamosságot, 
ki lehetne küszöbölni az , ellentmondásos 
helyzetet. 

Üzlet a minőséggel 
Á Szegedi EMERGÉ Gumigyárnak még 

ezelőtt két hónappal rosszul állt a széná-
ja, régi megrendelői ilyen-olyan okkal visz-
szavonták szerződéseiket. Ügy nézett ki, 
hogy három üzemrésze — ha nem is telje-
sen :—, de munka nélkül marad az év utol-
só hónapjaiban, s minimum hatvan embert 
kell elbocsátani a gyárból. Pont akkor, 
amikor m á r betanultak, megszokták a kö-
vetélményeket, haszna lehet belőlük az 
üzemnek is. 

Az EMERGE vezetői nem nyugodtak be-
le a megváltoztathatátlannak tűnő gondba. 
A Chebolimpex Külkereskedelmi Vállalat 
segítségével Marokkóban, Hollandiában, 
Irakban, Belgiumban, Franciaországban és 
nagyobb mértékben a Szovjetunióban néz-
tek ú j megrendelések, feladatok után. A 

küldetés sikerrel járt, találtak ú j vevőket, 
méghozzá nem is keveset. Fordult a koc-
ka: most novembertől december végéig 
nem hogy állniuk kellene a gépeknek, ép-
pen mindent meg kell tenni a földuzzadt 
feladat elvégzése érdekében. 

Vajon miféle csoda történt? — kérdez-
tem meg a gyárban. Nem csoda,' szólt a 
felvilágosítás, hanem minden eddiginél 
jobb minőségben sikerült, elkészíteni a ha-
gyományos termékeket. És a kitűnő mi-
nőség késztette valamennyi külföldi <neg-
rendelőt arra, hogy a versenytársakkal 
Szemben a szegedi gyár termékélt részesít-
sék előnyben. 

A jó rriinőség minden bizonnyal a jö-
vőre nézve is jó védőangyal lesz. Érdemes 
megőrizni. 

Matkó István 

Hét évvel ezelőtt válasz-
tottak utoljára lakóbizottsá-
gokat Szegeden. .Megbízatá-
suk tulajdonképpen már há-
rom évvel ezelőtt lejárt vol-
na. Hogy mégsem történt 
meg ez ideig a választás, 
annak oka abban van, hogy 
az ű j tanácstörtvény szüle-
tése körüli Időben még nem 
alakult ki; milyen szerep 
jut a lakóbizottságoknak az 
ú j közigazgatási rendszer-
ben. A lakóbizottságok 
ugyanis a hivatalokká alakí-
tott kerületi tanácsokhoz 
tartoztak hajdanán, s hely-
zetüket, jogalkat, kötelessé-
geiket is ez a tény hatá-
rozta meg. 

Fennállásuk óta bebizo-
nyosodott, hogy nélkülözhe-, 
tetlen társadalmi szervek, 
amelyek a lakosság demok-
ratikus választása révén jön-
nek létre, munkájukkal segí-
tik a városi tanács tevé-
kenységét, a lakosságot be-
vonják a közügyekbe, neve-
lik az embereket azok gya-
korlására. Üjjáválasztásuk — 
melyet a városi tanács vég-
rehajtó bizottsága augusztus 
31-i ülésén határozott el — 
azt a célt Szolgálja, hogy po-
litikailag és szervezetileg is 
megerősödjenek. 

A végrehajtő bizottság ha-
tározata a kerületi hivatalok 
elnökeit bízta meg azoknak 
a feladatokhak ellátásával, 
amelyek régebben a kerületi 
tanácsok végrehajtó bizott-
ságainak jogkörébe tartoz-
tak: a lakóbizottságok vá-
lasztásával, támogatásával 
kapcsolatban. Tevékenysé-
gükben másik segítőtársuk a 
népfront, amely szintén szá-

mít * lakóbizottságok mun-
kájára. 

A nemrégiben megkezdő-
dött lakóbizottsági választá-
sok a tanácstagi beszámolók-
hoz kötődnek. Ez ts jelzi azt, 
hogy a tanács törekvése: a 
lakóbizottságok egy-egy vá-
lasztókörzetnek a vár is i ta-
nácsba küldött képviselőt is 
támogató társadalmi szervei 
legyenek. Hét évvel ezelőtt 
250 lakóbizottságot válasz-
tottak Szegeden, most jóval 
kevesebbet. A tanácstagi vá-
lasztókörzetekre jobbéra egy, 
néha két lakóbizottság meg-
választása jut, jelölésükre a 
népfront kiküldötte tesz ja-
vaslatot. 

Az utóbbi időben a lakő-
bizottságok funkciója Is meg-
változott. Ez a fontos társa-
dalmi szerv megszabadult az 
olyan — lényegével nem ösz-
szefüggő — feladatoktól, 
mint a különböző igazolások 
kiadása. A közigazgatásban 
játszott szerepük hivatalos 
része így szűnt meg, hogy 
felszabadítsa a bizottságok 
erejét valódi teendőinek el-
látására. Hivatalos szervek 
felkérésére természetesen ez-
után is elláthatnak összeíró 
tevékenységet, de fontosabb 
feladatuk a közösség nevelé-
se, érdekeinek védelme. A 
jogos panaszok előterjeszté-
sével, a közösség érdekeit 
veszélyeztető visszaélések — 
engedély nélküli építkezé-
sek stb. — felfedésével, a 
lakosság körében végzett fel-
világosító munkával segítik 
az illetékes tanácstagot. 

Az év végéig, december 
31-ig Szegeden közel 150 ú j -
jáalakult lakóbizottság kezdi 
meg működését 

Négymilliárd forint 

a húsüzemek fejlesztésére 
Csütörtökön az Építők 

Rózsa Ferenc Székházában 
tartották tanácskozásukat az 
állatforgalmi és húsipari 
vállalatok szocialista bri-
gádjainak vezetői. 

Dr. Dénárt Dajos mező-
gazdasági és élelmezésügyi 
miniszterhelyettes előadásá-
ban rámutatot t : a hazai vá-
sárlói igény egyre inkább a 
biológiailag értékesebb élel-
miszerek felé tolódik el. Ez-
zel számolt a negyedik öt-
éves terv is, mert a húster-
melés nagyarányú fejleszté-
sét irányozta elő. Az idő-
közben hozott kormányha-
tározatok, minisztériumi in-
tézkedések a vártnál is na-
gyobb előrelépést hoztak; a 
húsipar idén lényegében tel-
jesíti az X975. évi előirány-

zatot. Az élelmiszeriparnak 
ez az ágazata az elmúlt évi-
nél idén egymillióval több 
sertést vásárolt fél. Jövőre 
az ideinél is nagyobb ered-
ménnyel számolnak, a terv 
szerint az idei, mintegy öt 
és fél milliós felvásárlás jö-
vőre félmillióval fokozódik. 
A jövő évi hatmillió hízott 
sertés „fogadására" egész 
sor intézkedéssel készül fel 
a húsipar, egyebek között 
meggyorsítják a vágóhidak 
rekonstrukciós munkálatait. 

Ezután dr. Banké Antal, 
az Állatforgalmi és Húsipa-
ri Tröszt vezérigazgatója 
arról számolt be, hogy az 
elkövetkező három évben 
több mint négymilliárd fo-
rintos beruházással fejlesz-
t ik az üzemeket. 

Milyen változások lesznek 
a nyugdíjrendszerben ? 

Öregségi, munkaképtelenségi és özvegyi járadékra 
vonatkozó rendelkezések 

(jijintesé 

Jlá$z/o 

zonqome$1'§e 
Szeged zenei életének pi-

ros betűs ünnepnapja volt 
Gyimesi László szerdai zon-
gorahangversenye a zene-
művészeti szakiskola nagy-
termében, a KISZ rendezé-
sében. Az i f jú zongorista el-
mélyült játékával és fölé-
nyes zenei stílusbiztonsággal 
igazolta külföldi sikereit 
(legutóbb Csehországban), s 

•így egyszeriben zenei életünk 
élvonalába került, ahol a 
klasszikától a mai zenéi 
áramlatokig minden irányt 
és újí tást élővé varázsolt, 

Domenicq Scarlatti három 
szonátájával kezdte Gyimesi 
nagyon igényes műsorát. 
Szünet után Prokofjev II. 
zongoraszonátájával a zenei 
teljesítmény csúcsához ér-
keztünk. A zúgó tapsvihar 
Liszt Mefistó keringője után 
is aláhúzta a művész rend-
kívüli technikai képességeit. 

Szatmári Géza 

Uj f i lmek 

Idő a magánéletre 
Színes francia film. Ren-

dezte Bemard Paul. Fősze-
replő Marina Vlady. 

A téma, hogy tudniillik a 
mai világban, nincs idő a 
magánéletre, ebben a francia 
filmben kissé sajátos felfo-
gásban jelenik meg. Nem kis 
dologról van szó egyébként, 
hanem olyasmiről, amin 
csakugyan emberi életek, 
sorsok múlnak vagy múlhat-
nak: a pénz hajszolásának 
antihumánus követelményé-
ről. 

A probléma tehát fontos, 
aktuális, hatását bizonyos 
jelenségekben még Itt, ná-
lunk is érezzük, annak el-
lenére, hogy a mi társadal-
mi berendezkedésünk egé-
szen más, mint a franciáké. 
A témából akár remekmüvet 
is lehetett volna csinálói. 

Ez a film nem remekmű. 
Nem is akar annak látsza-
ni. S ezt nem javára mond-
juk, mert ez itt szimpla 
igénytelenséget jelent. Ritka-
ság, hogy egy film ilyen bru-
tálisan és gátlástalanul vál-
lalja az igénytelenséget, a 
semmitmondást, sőt még az 
unalmasságot is, mint az Idő 
a magánéletre. 

Ha a házastársnak havi 
1200 forintnál alacsonyabb 
összegű munkabére (munka-
díja) van, és emellett havi 
849 forintnál kisebb össze-
gű nyugellátásban (egyéb el-
látásban) is részesül, a ter-
melőszövetkezeti tagot öreg-
ségi, illetőleg munkaképte-
lenségi járadék akkor nem 
illeti meg, ha házastársának 
munkabére (munkadíja) és 
nyugellátása együtt havi 
1700 forintnál több. 

Nem kaphat a termelő-
szövetkezeti tag járadékot 
akkor sem, ha a vele együtt-
élő házastársa keresőfoglal-
kozást folytat. Keresőfoglal-
kozásnak számít, ha a há-
zastársaknak: kisipari vagy 
kereskedői iparigazolvénya. 
kisipari működési engedélye, 
háziipari értékesítése, vagy 

vándoripari engedélye; hasz-
not haj tó jogosítványa van; 
ügyvédi vagy mérnöki ma-
gángyakorlatot folytat; kere-
sőtevékenységet folytató 
munkaközösség (ügyvédi, 
földmérői, oktatói stb. mun-
kaközösség) tagja. 

Nem számít azonban kere-
sőfoglalkozásnak, ha a há-
zastárs kisipart működési en-
gedély alapján folytat javí-
tó-szolgáltató tevékenységet. 

Nem számít be a jövede-
lembe: a termelőszövet-
kezettől járó juttatások; a 
háztáji gazdaság jövedelme; 
a földjáradék; haszonbérből 
származó jövedelem: a tag-
sági kölcsön után járó ka-
mat és törlesztés összege; 
a háztáji föld pénzbeni vagv 
természetbeni megváltása: a 
termelőszövetkezettől kapott 
szociális juttatások és ked-

vezmények; a 66 százalékot 
meg nem haladó munkaké-
pesség-csökkenés alapján 
megállapított baleseti jára-
dék; az özvegyi nyugellá-
tás; a családi pótlék; a tar-
tásdíj és a tartási szerződés 
alapján járó ellátások (élet-
járadék stb.); az 1938. évi 
XII. tv. alapján megállapí-
tott (OMBI) járadék; a „Nép-
művészet Mestere" cím vise-
lésére jogosultak részére 
megállapított nyugellátás; a 
hadigondozási pénzellátás; a 
vakok személyi járadéka; az 
átmeneti segély; a rendsze-
res szociális járadék (segély); 
a központi szociális segély. 

Jövedelemként kell azon-
ban számításba venni a kár-
térítés címén megítélt jára-
dékot. 

(Folytatjuk.) 

Szerencsekerékben 562 autó 
Az Országos Takarékpénz-

tár egy hét múlva, novem-
ber 24-én és 25-én a fővá-
rosban, a csepeli munkás-
otthonban rendezi a gép-
kocsinyeremény-betétköny-

vek Idei negyedik, sorrend-
ben 46. sorsolását. A Buda-
pesten váltott betétkönyve-
ket pénteken délután, a vi-
dékleket szombaton reggel 
sorsolják. 

A húzáson a július 31-ig 
váltott és október 31-én 
még érvényben volt 5000 és 
10 000 forintos gépkocsinye-
remény-betétkönyvek vesz-
nek részt. A kétnapos sor-
soláson összesen 562 sze-
mélyautó talál gazdára. A z . 

5000 forintos betétkönyvek-
re 170, a 10 000 forintosokra 
392 kocsi jut : Simca, Peu-
geot, Moszkvics, Zsiguli, 
Zaporozsec, Trabant stb. 

BEÉPÍTETT 
CSERÉPKALYHAJABA 
kényelmes, biztonságos az 

A L F A 
párologtatós 

olafógö 
2 évee ga ranc i áva l fo rga -
lomba hozza és beszerel i a 
Szegedi C s e r é p k á l y h a Ké-
szítő és J av í tő Ktsz. Sze-
ged, G u t e n b e r g u. 10. sz. 

XS. 18' 663 

Ez az igénytelenség első-
sorban a probléma meglepő 
leszűkítésében mutatkozik. A 
rendező számára a magán-
élet kizárólag a szerelmet je-
lenti. Már ahogyan elkez-
dődik: a férj , építőipari szak-
munkás, magyarán kőműves, 
holtfáradtan ér haza és csi-
nos felesége mellett elalszik, 
pedig nem azért feküdt mel-
l é . . . Ez bármennyire is ba-
nális, indításnak nem lenne 
rossz. Csakhogy a film nem 
jut ennél tovább egy lépés-
sel sem. Az ezután következő 
másfél órában helyben já-
runk, a mozi is és a néző is. 
s ami a cselekményben tör-
ténik, az csak annyi, hogy a 
szép fiatalasszony, aki olyan 
sokat var mindig férjére, 
megcsalja-e őt f iának egyik 
tanárával. E kérdés kapcsán 
jó néhány érzelmes, sőt ér-
zelgős jelenetet is látunk, 
mindaddig, amíg a rendező 
össze nem hoz a film végé-
re valami suta happy endet. 

Biztosan csalódást okoz ez 
a film. Nem azért persze, 
mert a, szerelmet fontosnak 
kezeli, hanem mert a tú lhaj -
szoltság veszedelmeit kizáró-
lag ebben látja, noha ez a 
valóságban csak az egyik 
baj. Semmiképpen nem az 
egyetlen és talán nem is a 
legfontosabb. Huzamosabb 
idő után ugyanis a túlhaj-
szoltság, amelyből, úgy lát-
szik, nincs menekvés, nem-
csak úgy morzsolja össze az 
embereket, hogy képtelenné 
válnak a szerelemre, hanem 
ennél jóval nagyobb mérték-
ben átalakít ja egyéniségüket. 
Akik így dolgoznak, lassan-
ként elembertelenednek. 
mindenféle értelemben, gép-
szerűvé válnak, valósággal 
automaták lesznek. Egyszó-
val a veszély a valóságban 
társadalmi jelentőségű és ér-
tékű. A film félrevezet, ami-
kor csak a és folytonosan a 
magánéletről beszél. 

Nemcsak igénytelen és 
unalmas ez a film, hanem 
rossz is. Eltorzítja a jelen-
séget, amelyet vizsgál. Pedig 
ez a jelenség tenné érdekes-
sé. Mariria Vlady játékán kí-
vül persze. 

ö . L. 
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Csapataink csoportelsők! 

Holnap: 

Kezdődik 
a terem-

bajnokság 
A műi' hagyományos sze-

gedi te remkézi labda-bajnok-
ságot idén ismét megrende-
zik. A küzdelmek közel 50 
csapat részvételével, holnap, 
szombaton kezdődnek, a 
Bebrits Lajos vasútforgalmi 
technikum Marx téri torna-
termében. Az első forduló 
mérkőzéseit szombaton dél-
után fél 3 órától fél 9-ig, 
m a j d vasárnap reggel 8 órá-
tól este 8 óráig bonyolí t ják 
le. 

A bajnokságot a Délma-
gyarország és a Csongrád 
megyei Hír lap vándorser le-
géért játsszák. ' A részt vevő 
csapatok legtöbbje szegedi, 
de neveztek algyőiek, rlesz-
kiek, dorozsmaiak, hódme-
zővásárhelyiek, kistelekiek 
és mórahalmiak is. A szép 
számú nevezés mellett a 
rendező szegedi városi kézi-
labdaszövetség a szurkolók 
érdeklődésére is számít. Re-
mélhető, hogy a megfelelő 
méretű teremben megren-
dezésre kerülő mérkőzések 
jó já tékot hoznak. 

Az első osztályú csapatok 
műsora szombaton este 6 
órakor kezdődik, és ennek 
során a SZEOL—Sz. Építőly 
férfi , m a j d a Text i lművek— 
Sz. Konzervgyár női ta lál-
kozóra kerül sor. 

Pompás eredmenyekkel fe-
jezték be a terület i ba j -
nokságot a Csongrád megyei 
labdarúgó-válogatottak. Teg-
nap Szegeden, a SZEOL-sta-
dionban tf istáink és serdü-
lőink Szolnok megye válo-
gatot t jával találkoztak. 
Mindkét együttesünknek a 
döntetlen is elég lett volna 
az első hely végleges meg-
tartásához, de f ia ta l ja ink 
mindkét mérkőzésen győz-
tek. A serdülők ezzel meg-
szerezték a területi bajnoki 
címet, és a Bács megyei lab-
darúgó szövetség serlegét. Áz 
i f júságiak jövő tavasszal to-
vább já tszanak m a j d az or-
szágos döntőben. 

Az i f júságiak eredmenye: 

Csongrád megye— 
.Szolnok megye 4:2 (2:0) 

Vezette: Ungi. Csongrád: 
Merley (SZEOL) — Komá-
romi (SZEOL), Gyovai 
(Csongrád), Juhász (Sz. Dó-
zsa), Fekete (Szentesi Víz-
mű) Karácsonyi (H. Porce-
lán), Szamosszegi (SZEOL), 
Furák (Apátfalva). Nádasdi 
(MTVSE), Hudák (Makói 
Spartacus), Papp III. (Mind-
szent). 

Szolnoki támadásokkal 
kezdődött a mérkőzés. A 17. 
percben esett az első göl: 
Papp III, a k i futó kapus 
mellett 8 méterről a hosszú 
sarokba gurított. 1:0. A ven-
dégek nem adták fel a küz-
delmet, kemény volt a játék. 
Papp III. egy összecsapás 
alkalmával megsérült lement 
a pályáról, helyette Hágel-
mann (SZEOL) állt be. Köz-
vetlenül a szünet előtt, a 39. 
percben (2x40 percet já t -
szottak!) Hudák közelről 
megszerezte a második gélt. 
2:0. 

A második félidőben Ko-
máromi helyett Portörő 
(SZEOL) szerepelt. A játék 
ekkor is élénk i ramú és 
küzdelmes volt, bár tu la j -
donképpen már eldőlt a to-
vábbjutás kérdése. Az 52. 
percben Nádasdit utánrúgá-
sért a játékvezető kiállította. 
A mieink tíz emberrel is 
egyenlő ellenfeleknek bizo-
nyultak. és az 57. percben 
Hudák révén tovább növel-
ték előqvüket. 3:0. Ezután 
fellángolt a Szolnok megyei 
válogatott: a 72. percben 
Ragó (Szolnoki MÁV), ma jd 
a 74. percben Bán (Mezőtúri 
AFC) szerezett gólt, s így 3:2-
re alakult az eredmény. Vé-
gül a 78. percben Hudák 
ma jdnem az egész pályán 
végigvezette a labdát, be-
adását Hágelmann közelről 
értékesítette. 4:2 Csongrád 
javára. 

\ serdülőknél: 
Csongrád megye— 

Szolnok megye 2:1 (1:0) 
Vezette: Szailer. Csongrád: 

Bori (Csongrád) — Márta 
(SZEOL), Rummel (HÓD-
GÉP), Hulmann (Kistelek), 
Bogdán (Sz. Dózsa), Hamza 
(SZEOL), Szilágyi (Apátfal-
va), Bánáthy (SZEOL), Né-
meth (Sz. Dózsa), Keresztesi 
(MTVSE), Bánfi (Sz. Dózsa). 
Csere: Janiga, Jordán, Mar-
té (mind Sz. Vízmű), Baró-
czi (M. Spartacus). 

A 3. percben Keresztesi 10 
méterről védhetetlen gólt 
lőtt. A mieink vezetését a 
szünet utáni 5. percben Lán-
gé (Jászberényi Lehel) ki-
egyenlítette, m a j d a ha j r á -
ban Márté fejesgólja bizto-
sította a győzelmet a Csong-
rád megyei válogatottnak, 
amely ezen a mérkőzésen is 
kitűnően küzdött, helyen-
ként jól játszott 

t'J M.—11-cm Super-pluy 
ira&neUifon tartozékok, 
kai, hangfallal eladó. 
Lehel u. 10 Hunyadi 
térnél. x 

ADÁSVÉTEL 
l'jpvman két clb píros 
heverő eladó. Lengyel u. 
2i. Érd.: délután 5-
161 
Ingaórát, faliórái, sú^ 
lyokkal, nagyméretűt, 
furagottat is veszek. 
Brüsszeli krt 29. Tele. 
foir 16-129. K 
Eladó: kombinált szefc-é 
lény, konyhakredenc, ró-
kám lék, szekrények, 
.ágyak, fotelok, székek, 
ápynomtitaríó. varróg-.'p. 
heverők, asztalok. Hu-
nyadi tér 5. 
407-es Moszkvics eladó. 
Vadász u. 4. Megyeri. 

Továbbjutotta magyar 
teniszváíagataff 

Egyíázisú hegesztötrafó-
mat eladnám. ..Ezermes-
ter 17 29ií'' Jeligére a 
Sajtóházba. 
Alig használt mély ba-
bakocsi <«5 matrac el-
add. Hunyadi János sgt. 
17., íszt. 5. Szombaton 
10 órától. 
Egyfázisú hegesztő trafó 
eladó. Szeged, Puskás 
U. 29. 

Mer/telt kukorica mo-
zsara. kilóra eladó. Ár-
v;.' u . i í ^ 
Iiríiiuha varrógép fs 
régi típusú hálúszcba-
bútor, darabonként is 
eladó.' Gém u. 4. k 
Ixmiásból gerendák, egy-
és kétszámyas kitűnő 
kisipari otók c latlók. 
Vasárnap délelőtt, Sze-
ged. Szivárvány u. 13 /A 
Német juhászkutyák, 
hűi emhónaposak, eladók 
Szöged, Április 4. útja 
19 
Nagy mennyiségű érett 
l.s tállót,ragya eladó. Ma-
kó. Bárány u. 65. 

NYUGDIJKIEGESZITO 
• ' V ^ f j ^ í f j f e • •" 

Csütörtökön a Vasas Pa-
saréti úti teniszesarnokában 
folytatódott a Magyarország 
—Svédország tenisz Király 
Kupa viadal. Az .első nap 
játszott két egyes u tán 1:1-
re állt a találkozó. A má-
sodik napon elsőnek Szőke 
és Bengtson lépett pályára és 
a magyar versenyző nem 
egészen egy óra alat t két 
já tszmában vereséget; szen-
vedett : Bengtson—Szőke 6:3, 
6:3. Bengtson „zsinórban" 
nyert, biztosan győzött, s 
2: l-es vezetést szerzett a 
svéd együttesnek. 

Következett a nap máso-
dik egyes mérkőzése, Bárá-

nyi és Borg között. A ma-
gyar Európa-bajnok behozta 
a svédek előnyét: Bárányi— 
Borg 6:3, 2:6, 7:5. így az 
eredmény 2:2-re alakult. 
Következett a döntő fontossá-
gú páros összecsapás. Machán, 
Taróczv (magyar)—Bengtson, 
Borg (svéd) 6:1. 7:5, 7:5. A 
végeredmény: Magyarország 
—Svédország 3:2. 

A magyar csapat legköze-
lebbi ellenfele — ugyancsak 
Budapesten — november 
25—26-án a négy közé ju tá -
sért a Finnországot 4:1 
arányban legyőző Franciaor-
szág együttese lesz. 

Sáncolás Asztalitenisz-verseny 
Szentesen 

Eladó vi/.slakutya. Szé-
chenyi tér 7 I 16 
ajtó. 
Kót biedormaier éjjeli-
szekreny, öntöttvas ta-
karéktűzhely. akácfa ac-
rítt.soszlop, 2 méter ma-
gas kapucső eladó. V/J-
szeffúd, Töltés u. 16. 
25<f fib üvegcserép eladó. 
Dugor.lca u. 18. Kiss. 
Egy db egyszemélyes 
kanapérekainié új álla-
potban eladó. Szivár-
vány u. 10/B. 
Kifogástalan mély babth-
kocsi. valamint 407-es 
Moszkvicshoz futómű és 
motorikus elkatrészek el-
adók. Érd.: délután 5-
tol. Galamb u. 10. A. 
m. 8. 
Hordozható cserépkályha 
olajtüzelésre alakítva el-
adó. Pálfy U. 4/B. 

220 kfi-oj; hízó eladó 
Kid.: délután 3-tól. 
Gyöngytyúk u. 28. 
Trágya eladó. Szabad -
sajtó u. 67. 
Ehulók: kombinált szek-
rény, hármnsszekrény, 
heverő. 4 kárpitozott 
székkel, kisipari íróasz-
tal. lemezjátszót; zene-
gzcklény, autógumiszö-
nyeg komplett, 600-ns 
FIAT-hoz. Érd. vasar-
r.ap, Szent Mihály u. 
3. sz. 

BIZTOSÍTÁS 
E G Y fl B 

A BUDAPESTI Csemege 
Hdogkonyha cs cukrá-
szati készítményedből 
november 17-én, pénte-
ken árusítással egybe-
kötött árubemutatót tar-
tunk a Klauzál téri 
110-es csemegeboltbau. 

Eladó 6Q0\13-as gumi, 4 
db új és l db 5.90x13-
as használt. Szent Mi-
hály u. 3. Víztoronynál, 
Érd. vasárnap. 
NDK gyártmányú spor-
ton gyermekkocsi eladó. 
Pctftíitelep. Duna u. 
4. Érdeklődni délelőtt. 
12 dl» 10 hetes fehér 
malac eladó. Szabadsaj-
tó u 67. 
Egy db Erika táskuíró-
gép eladó. Bartók Béla 
tér 6 II. emelet. 

Keveset használt ocelol-
l.unda eladó. féláron. 
Kossuth u. 21/B, kapu 
alatt. 
Garanciális Minikalor 
olujkályha eladó. Érd.. 
Szent Miklós u. 3 
Eladó: akácoszlopok, 
egyes villauyóraszekrény, 
fehér faliesümpe. maite-
xos ládák, ólajtó, két-
számyas külső levélaj-
tó, hosszú férfi télik*, 
bál. Biliari u. 38., vil-
lanycsengő. 
Eladó 25 mázsa cékla. 
Homok u. 9, 
Algyői úthoz közel nagy 
mennyiségű takarmány-
répa eladó. Érd.: Algyö, 
Temető u. 27. 

I p i i 
k mm 

t-lcbmann Béla felvétele 
A Szetteden játszott BKV Előre—Sz. Spartacus NB l-es 
röplabdnmérközésen a szegcdi nők sokszor védekeztek. 
Képünk a hálónál készült, amint a budapesti Gál Má-
ria leütését a Spartacus két játékosa — Molnár Mária 
és Tóth Julianna — sáncolással semlegctiti. A talál-
kozón egyébként nagy küzdelem után a vendégek nyer-
tek 3:2 arányban, mint erről keddi számunkban már 

beszámoltunk 

Két napon rendezték meg 
Szentesen a hagyományos 
területi jellegű minősítő asz-
talitenisz-versenyt. 

Közel 80 főnyi mez.őny 
gyűlt össze és külön örven-
detes. hogy igen sok serdülő 
és i f júsági induló volt a két-
napos versenyen. 

Eredmények: 
Férfi egyéni: 1. Nagy Ti-

bor, 2. Rózsa Géza. 3. Dr. 
Vikor Sebestyén (Mind Sze-
gedi Kender.) 

Női egyéni: 1. Csikós Már-
ta (Sz. Spartacus), 2. Vikor 
Bea (Sz. Kender). 3. Vikor 
Anikó (Sz. Kender). 

Férfi páros: 1. Rózsa— 
Csenki (Sz. Kender), 2. Dr. 
Vikor—Nagy T. (Sz. Ken-
der), 3. Galiba—Csikós (Sz. 
Spartacus). 

Női páros: 1. Csikós M.— 
Csikósné (Sz. Spartacus). 
2. Vikor Bea—Vikor Anikó 
(Sz. Kender), 3. Orbán—Ró-
zsa (Sz. Spartacus). 

Ifjúsági fiú egyéni: 1. Pó-
tári Mihály (SZVSE), 2. 

Csúcs János (SZVSE). 3. Ko-
vács János (Sz. Textil). 

Ifjúsági leány egyéni: 1. 
Dómján Klára (Sz. Spar ta -
cus), 2. Já rvás Ágnes (H. 
Spartacus). 3. Vér Erzsébet 
(Sz. Textil). 

Serdülő fiú egyéni: 1. Pó-
tári Mihály (SZVSE), 2. 
Kovács János (Sz. Textil), 3. 
Viski Ákos (SZVSE). 

Serdülő leány egyéni: 1. 
Kovács Emese (H. Spar ta-
cus). 2. Juhos Ágnes <Sz. 
Textil), 3. Török Mária 
(Szentesi Spartacus). 

Ifjúsági fiú Ttáros: 1. Ko-
vács—Nemes (Sz. Textil), 2. 
Pótári—Csúcs (SZVSE). 3. 
Litauszki—Viski (H. Spar-
tacus). 

Ifjúsági leány páros: 1. 
Járvás—Rozik (H. Spar ta-
cus), 2. Vér—Juhos (Sz. 
Textil), 3.' Kovács—Szabó 
(Sz Kender). 

Kizárásos férfi egyéni: 1. 
Csikós László (Sz. Spar ta -
cus), 2. Kovács János (Sz. 
Textil), 3. Kökény Antal 
(Makói Vasas). 

K1-. lOó mázsa trágya 
eladó. (1IMÍM sor 25. 
Trágya sürgősen eladó. 
Sándor u. 22. Szücsné. 
raikaskeverék, fia. al 
kutya, kisebb házőrzők, 
egerésző cicák, szép 
kisdeák Is szerető gaz-
dát keresnek. Klauzál 
tőr 5., emelet. 
Nagy mennyiségű trá-
gya cludó. Relék u. 45 
oltott mész eladó. fird : 
Fürj u. 11/3. 
Ft/élő- ős hálászpótbú-
ter eladó Hóbiárt basa 
u 47/A. Révész. 
Fiadók fehér süldő :.ia-
lncok. Újszeged, Miibe] z 
U. 39. X 

Utcai vasajtó, garársaj-
tó eladó. Kormányos u. 
G/A. * 
riadiim tórcsKönyvezctt 
sz.tllőktfíl származó. há-
rom ős fői hónapba kan 
töretem. Hunyadi János 
srt, 4.. alagsor 1. 
Soós Miklós. x 
láss., páncéltőkés zon-
gora eladó Fecske u. 
19. X 
50 wattos Zelmer Zódialt 
crösitő, ba-rzus hangfal-
lal együtt, vagy külön 
eladó részletre is. Má-
tyás tér 26/B 16—18 
őriig. x 

Ihodetn szabású, szőp 
petzsabunda, konyhaszek-
rény és zsírosbödön el-
adó. Béka u. 4. 
1 rabunt 600-as eladó, 
felújított motorral Mcv-
tokhühető szombaton 
délután Jósika u. 2. 
Fenyőfa, parkosításra is, 
bármilyen mennyiségben 
kapható, cm-kőnt 50 fil-
lér. Apátialva, Széche-
nyi 11. 145. X 

Pézsma- ős panoflxoun-
aa rendelését válla'om. 
Angyal szűcs. Jídra u. 
3. íz. x 
Acs, kőműves karban-
tartónak elhelyezkednék. 
„Állandóra 172 479 • jel. 
Izére a Sajtóházba. x 
F ólain romunkat, belső 
átalakítást, cserapézést 
tavaszig „Kedvezménnyel 
vállalok 17 237" Jellgtra 
a Sujtóházba. 
Gyermekgondozást 1 éves 
kortél vállalok. Néme-
thék. Deák F. u. 4., 
ftildazipt. 
Lakásomon gyermekgon-
dozást vállalok. Szeged, 
Róna u. 19/A. 

Nemesített rózsatö, egy-
éves. 500 db, 12 szán-
tan kapha'-ó Petőfi S, 
sgt €7, x 
Teljes fogorvost renclelő-
felszeiclée eladó. „Ren-
delő 187 614" jeligén, a 
Hirdetőbe. X 
Pepita mély gyermekko-
csi eladó, fénvezjse ép. 
Érd.: Felhő u. 1/B. 

Kr.zgasdasági techniku-
mot Végzett lánv né-
hány éves gyakorlatial 
elhelyezkedne. „Sürgő-
sen 17 293" jeligére a 
Sajtóházba. 
Matematikából, '(zltábóI 
ko: repetáink. „Noveu.ber 
17 204" Jeligére a Saj-
tóházba. 
ézúrgz, világos, padlós 
helyiség. 75 negyzet.né. 
ter alapterületű klado. 
Felső Tisza part 23 
Adminisztratív müttkü-
ban dolgozott fiatal nő 
háímrsteri vagy gondno-
ki állást vállalna la-
kásért. „Sürgős 17 153" 
jeligére a Sajtóházba, x 

Eladó hordozható r.sc-
rőpkíúyha és üstháv üst-
tel, Alkotmány u, 20. 
Jó állapotlvan levő komp-
lett dobfelszerelés eladó. 
Szeged, Galamb u. 5. 
Kisbódl, 

Orosz nyelvből korrcpe-
tülást vállalok. „(Cog-
raos:; 17 214" jeligére a 
Sajtóház.ba. X 
Jogcaltvánnya! rendelke-
ző, gépipart szabvány-
ügyekben. gépt átrende-
zések tervezésében óe 
gyártásában jártas gé-
pésztechnikus állást ke-
res. Szegeden vagy kór- . 
nyékén. Ajánlott „Kőaj-
nyű fizikai munka 13 
érdeke: 17197" jeligé-
re a Sajtóházba kéreui 
leadni. X 

Vxsutasbunila, ÚJ teli 
civil kabát, esőkópeny, 
120 besszusú Weltmelstrr 
tnnróbarmanika, vasutas 
egyenruha, igényesnek ís 
megfelel. özv. Kovács 
Gyüigytié, Halász u. .14. 
Tráe,ya eladó. Móra u. 
49 

flÁZASSÁG 
Szeretnék megismerked-
ni házasság céljából 
olyan 40 —42 éves. ma-
gas férfival, aki sz.ell-
mi dolgozó. kedélyes 
természetből át, józan 
életű, s meleg otthoiua 
vapyík. Csak pontos 
címre vá'a&Bolok. „Jó 
külső — 'artahras bel-
ső 137 ü3d" jeligére \ 
Hirdetőbe. 
35 éves, 178 cm magas 
olvé.lt gépésztechnikus 
huzassíig céljából meg-
ismerkedne ssinos, lntol-
Ilrens lánnyal vagy 
elvált asszonnyal. Lakás 
megoldható. „őszinteség 
187 650" Jeligére a Hlr-
dciőbe. 

Totózóknak 
NB I 

L Videoton (10 )— 
Bp. Vasas (6.) 1 x 

2. Komlói Bányász (16.)— 
MTK (5.) x 1 

3. SZEOL (II.)— 
Pécsi Dózsa (15) 1 

NB I B 
4. Eger (11.)— 

Szombathely (2.) 1 2 
5. Dunaújváros (7.)— 

Bp. Spartacus (5.) 1 
6. Dorog (6.)— 

Pénzügyőrök (3.) x 1 
7. Kecskemét (8.)— 

Szolnok (1.) 2 x 
NB II, északi csoport 

8. Törekvés (14.)— 
Vác (2.) 2 1 

9. Kisterenye (5.)— 

Nagybátony (t3.) 1 
Olasz ba jnokság 

T0. Cagliarl (9.)— 
Fiorentina (7.) x 

11. Milán (3.)— 
Internazionale (1.) 1 2 

12. Napoli (6.)— 
Juventus (8.) 1 

13. Torino (5.)— 
Róma (4.) x 1 

Pótmérközések 
NB II, nyugati csoport 

14. Zalaegerszegi 
Dózsa (16.)—Fűzfő (3.) 2 

15. Olajbányász (1.)— 
Pécsi VSK (2.) 1 x 

16. Kaposvári Rákó-
czi (7.)—Pécsi Érc-
bányász (11.) 1 

MEGYEI III. OSZTÁLYÚ LABDARÚGÓ-BAJNOKSÁG 

ígérkezik a Mórahalom— 
Ásotthalom mérkőzés is. A 
két régi ' vetélytárs vasárnap 
Mórahalmon csap össze a 
bajnoki pontokért, délután 
fél 2 órai kezdettel. 

Középcsoport 

t . EMFHGÉ 13 11 2 . 48- 8 24 
2. Röszke 13 10 2 1 32-13 22 
3. Mórahalíwu 13 9 3 1 43-15 21 
4. Bortlány 13 8 4 1 37-14 20 
5. Balástya 13 6 4 3 33-17 16 
S. Üllés 13 7 2 4 24-22 1G 
7. MINp 13 7 - 6 38-31 14 
8. Asolthnlom 13 C 2 5 2G-27 14 
9. Pusztaszer 13 G 1 G 22-29 13 

10. Domaszék 13 5 2 G 22-29 12 
11. Rúzsa 13 3 4 G 19-29 10 
12. Üjszentiván 13 4 1 8 21-24 9 
13. Csengnie 13 3 2 8 15-41 8 
14. Zákányszék 13 2 2 9 15-39 6 
15. Pusztamérg. 13 1 1 11 8-13 3 
16. Forráskút 13 - - 13 6-28 -

HúiumajtiVi ssekrény, 
régyrzemélyes rekamié, 
két, fotel, két srék, a:;/-
tal. konyhaszekrény, k'-t. 
rjlós mahagóni szikré-
ryek, háttámláé reka-
mié eladó. Brlla-ízlll 
krt 14. Útra! garázs, x 
Igényesnek négysávos, 
r.ée.t sebességes Uher 
tztereó magnetofon el-
adó. Szeged Tarján, 
203. ép. 1 4 . x 

55 íves, szép lakás u 
rendelkező nő keresi 
korban megfelelő szak-
munkás vagy egyéb kép-
ívtthéggel rendelkező 
íéríl ísmereségét házas:-
sug céljából „Megértés 
17 240" jeligére a Saj-
tóházba, 

é veretne egy 27 éves, 
170 cm magat. sötét-
barna hajú fizikai tlol-
gcr.ó fiú meglsmerkctlnl 
szolid, bee.sülstés lány-
r.ynl házasság céljából. 

Megértjük-o egymv, 
1138'." jeligére a Saj-
téliázba. 

Aiitítvervív bőviués-íro 
körremüködö társat ke-
resek 120 ezer forinttal, 
„lüztos megélhetés — 
187 626" jeligére a Hir-
detőbe. x 
Car.ivs kiadó. Nemesta-
kács u. 20 
20 éves közgazdasági 
gyakorlattal főkönyvelő 
Szecedre vagy környé-
kére állás: változtatna, 
teTmelőfziö,vetkezet.be Is, 
azonnali belépéssel, via-
dal lakásesare lehetsé-
ges. Kovács, Matéssal-
ka. Hajdú u. 5. 
Cará/s kiadó mosusi le-
hetőséggel. Joó László, 
Moszkvai krt. 9. 
Kisgyermek gondozását 
vr.tlrlom. „Nyxigdíks — 
187 658" jeligére n nir-
cletőfce. 
l'arkaskutyára baseolftó 
fekete kölyökkutya el-
veszett. Pajtás névre 
hallgat. Megtalálójót 
jutalmazom. Jóslka u. 
20 Bánfir.é. 
McMibfnglalkősást vá l -
lnlnák napi 4—5 órai 
clfoglaltsóggal. „Eszter-
ér,1-os 187 873" telisére 
a Hirdetőbe. 
Általán™ ér kízénisko-
lásők korrepctáláalt 
vállelom eresz nyelvből. 
..Tanárnő 137 634" jel-
igére a Hirdetőbe. 
LeinformálbmtÓ bejáró-
nőt keresek heti 3 nap-
ra 2 személyhez. Bat-
thyány u. 26., 31. em. 

* 

Szakképzett kereske lő 
-n-TŐt állást vál-

lal eoját személygénkn-
tr.val. ..Komoly aján-
lat 167 680" jeligére a 
Hirdetőbe. x 

KÜLÖN BEJÁRATÓ 

bútorozott szobát keresünk, 
fürdőszoba-használattal egy férfi részére, 2 évre. 
Ajánlatokat Szeged. Pf . : 551-re kérünk. iDK 1716 

Az őszi idényből még kéf 
forduló van hátra. Vasárnap 
(november 19-én) játsszák a 
Szegedi EMERGÉ—Röszke 
rangadót, e r re Újszegeden, a 
SEAK-pályán délelőtt 9 óra-
kor ke rü l sor. Érdekesnek 

Gyökeres 
szőlővesszőt 
ad cl 

a Finn—Magyar Banííság 
Mgtsz, Szaiymrz. Fa j t ák : 
Kocsis Irma, Pannónia kin-
cse. Attila. 

Elárus í tás : kedd, szombat. 

XS. 187 561 

Szabad kapacitást 
keresünk 
az aiábi munkára: 

5 millió for int központifűtés-szerelés 
200 ezer forint fa nyílászáró szerkezetek 
legyártása 
2,5 millió forint villanyszerelési munka 

Megkeresést ISV ÉPÍTÉSVEZETŐSÉG, SZEGED, 
Pf . : 551, c ímre kér jük . 

xDK 1727 



PÉNTEK, 1972. NOVEMBER 17. 

Bűnügyi krónika 
I atfác nőüfiili ta'vai Céljára fordított . A szegedi este. Farkas János 64 éves LdRda llblnUII iUíVŰJ járásbíróság nem jogerősen 6 kiskundorozsmai lakos süte-

hónapi javító-nevelő m u n - ményt vásárolt a cukrászdá-
kára Ítélte 15 százalékos bér - ban és 500 forintossal fize-
csökkentésseL tett . Ezt meglát ta egy 13 

éves gyermek, aki szólt az 
R p e i p n v n l í utcán várakozó társainak, 
l l b d i c y IUII h o g y k ö n n y ű pénzre tehet-
— mpnvpftp anviát nek szert. Ra j ta kívül még 

mcyvciic diiyjdi három í latalkorú voU a ban. 
Súlyos testi sértés miat t dában, és Petrovics István 19 

nét a vasútállomásról ello- vonta felelősségre a szegedi éves, Dorozsma, cigánytele-
pott egy kerékpórt . Ügyét járásbíróság Ifj . Kócsó Fe- pi lakos. Az utcára kilépő 

renc 40 éves. Szeged, Körtől- Farkas Jánost és 70 éves 
tés utca 29. szám alatti la- tes tvérbátyjá t a banda kö-
kost. A vádlott ez év szép- vet te az utcán, m a j d a lkal -
temberében lerészegedve tér t mas pi l lanatban az idősebb 
haza. s any ja kérte, hogy íe- embert az árokba lökték, 
küdjön le és a lud ja ki ma- Farkas Jánost pedig lefog 

Büntetőel járás t indított a 
szegedi városi és járási rend-
őrkapi tányság Varga Endre 
András 41 éves, foglalkozás 
nélküli , büntetet t előéletű 
ellen, aki bejelentet t lakás-
sal nem rendelkezik. Asott-
halmon tartózkodott, ahon 

vádemelésre hamarosan 
ad ják az ügyészségnek. 

Saját zsebre do'gozott 
á t -

Forgó János 33 éves, For- , . „ . , , - , . . . , . 
róskút Kossuth utca 23 % • K ó c s ő e z ellen ugy t i l ta- tak es zsebét kiforgatva el-
szánt alatti lakos, büntet len ' k o z ° u - h o 6 y a n y j á t három vették a Pénzét és elosztot-
előéletfl csalás miat t állt a e s t b e n arcul ütötte, amelv- ták egymás kőzött. Első fo-
_ nek következtében az Idős kon a szegedi já rásbí rósága 
Mint ~* felszolgáló °dolgo'zoYt asszony orrcsonttörést és más nagykorú Petrovlcsot 1 év 8 
korábban a Forráskút! sérülést szenvedett. I f j . Kó- hónapi börtönre ítélte és 2 
ÁFÉSZ-kisvendéglőben Az c s ó Ferencet a szegedi járás- évre eltil totta a közügyek 
ál tala kezelt franciablokk b í r ó s á g nem jogerősen 4 hó- gyakorlásától. A f ia ta lkorúak 
másodpéldányát á t javí tot ta n a p b o r t o n r e í t é l t e 

szegedi járásbíróság előtt. 

az eredeti összegtől eltérő, 
kisebb értékre, s i lyenfor-
mán az étel és Ital elszámo-
lása után jelentős különbö-

10 hónaptól 2 év 4 hónapig 
te r jedő börtönbüntetést kap-
tak, amelyet a f ia ta lkorúak 

Kiskundorozsmán történt a börtönében töltenek le. Az 
Fialalhotú rablók 

Gyermekrablás 
Továbbra sem tudni, hol 

van a négyéves Laure Bla-
gojevic, akit fényes nappal, 
Párizs szívében ragadtak el 
ismeretlen bandi ták édes-
any ja mellől. A rablók 300 
ezer f ranko t követeltek a 
kislányért , de szerdán este 
nem jelentek meg a megbe-
szélt randevún. Az anya azt 
mondja , ugyanaz a magas 
fekete férfi , aki most el-
hurcolta Lauret , három hét-
tel ezelőtt négyhónaoos kis-
fiát, Eduardót próbálta a la-
kásba behatolva elrabolni. 

Munkaalkalmak 
Alkalmazunk azonnali belépés- A Szegedi városgazdálkodási 

se! ácsokat ácsbrlgádat. Jelent- Vállalat szegedi munkahellyel 
^ ^ • • • • M A ^ ^ H m v M h u l l a i a m r a kezelőt, kezéa ISV Építésvezetőség, Sze-

»rd Pf • 15' vacv Sántlorfalvl üvegházi fűtőt , temetoórt, por-
l l d ' Rózia-tanyai x D K . 1 7 2 7 tás - l JeUC re ke. . 

xUK. 1731 

zethez jutott , melyet sa já t felháborí tó cselekmény egy ítélet jogerős. 

November 18-án (szombaton) 

megnyitjuk 7. sz. átalakított 
önkiszolgáló élelmlszer-árudánkat 
( S z é c h e n y i t é r — K i s s J . a . s a r o k . ) 

Importból származó élelmiszerek 
nagy választéka! 

S 187 689 

Szeretettel v á r j u k 
kedves vásárlóinkat! 

Gyászközlemények 
Fájdalcmmal tuda t juk , hogy 

szeretett fér j , édesapa, nagyapa, 
testvér és rokon, FOGAS MI-
HÁLY, életének 53. éveben rö-
vid szenvedés " tán er-unyt . Te-
metése nov. 20-án 13 órakor lesz 
a Dugonics-temető ravatalozójá-
ból. Gyászoló felesége és gyer-
mekei , Tar ján 109, C. fszt. í . 

T. 1976 
Köszönetet mondok mindazon 

rokonoknak, i'-merflsOknck, 
szomszédoknak, k k szeretett 
feleségem, XACSA LAJOSNE te-
metésén megjelentek, részvétük-
kel és virágaikkal fá jda lmamat 
enyhíteni Igyekeztek. Gyászoló 
felesége, Zsolnai u. 4. T. 1866 

Köszönetet m o r d u n k mind-
azoknak a r c k o n - k n a k , Ismerő-
söknek, munka tá r saknak , kik 
szeretett halottunk, CSILLAG 
MIHÁLY temetésén megjelentek, 
részvétekkel és virágaikkal mély 
fáltlalm-'ni at enyhíteni Igyekez-
tek. Köszönetet mondunk to-
vábbá a MAV-rendelő orvosá-
nak . az I. kórház orvosainak és 
ápolóinak áldozatos m u n k á - I 
Jukért. A gyászoló család. T. 1869 

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak, ismerősöknek, 
szomszédoknak és az összes kis-
ker t :kedőknek, Jó barátoknak, 
kik szeretett halottunk, SÜLI 
ISTVANNE temetésén megjelen-
tek, részvétükkel és virágaikkal 
mély rá jda lmunkat enyhíteni 
igyekeztek. A gyászoló család. 
Hunyadi tér ű. X. 1872 

maz az ISV Építésvezetősége, P i , , , | r t a u L sz. alatt. Szeged, Pf. KI. xOK. 1716 b é n . Pacsirta u. I . sz. a«att. 
Autóvillamossági szerelöt vesz 

fel a Magyar—Csehszlovák 11a- A Kéziszerszámgyár feveaa női 
rálság Tsz, OJszentiván. Jelent- és férfi segédmunkásokat , gé-
kezni a műhely vezetőnél. Fi te- pésxtorlinikust, kályhafűtót és 
les megegve/és szerint gyakorlattal rendelkező gépíeó-

A Szegedi Fonalfeldolgozó Vál- Dót. Jelentkezni lehet . Szeged 
la lat, Távasz u. 3.. felvesz: férf i nigó u. 38. Munkaügyi o-zlálv. 
és nöl segédmunkásokat , nytig- xDK. 1731. 
o t jas kazántfuöt , é|1cliört, vala-
mint nyugdíjas éjjeliőrt. A Tápéi A P Í S 7 g é p l n l Indó 

A Délniagyarnrszági Építő Vál- adminisztrátort keres decembcr 
lalat Szeged Tarján munkahc- l - l belépéssel. xS 197 566 
lyérc víz-gáz-fíiiésszerelö szak- G u m i ) p a r i teohniktunmal ren-
munkásokat , segédmunkásokat , delkczö műszaki rajzolót, szak-
asztalosokat, lakatosokat, kuöi- képzett, vagv gyakorlattal ren-
lcos brigádokat, valamint köz- delkcző varrónőt, valamint pres-
ponll telepére fűtöket , szénhor- gépi és kézlszerelésl munkákhoz 
űokst felvesz. Jelentkezés. A rö i dolgozókat keresünk felvé-
vállalat munkatrö-gnzdálkodftsl télre. FEMTEX Ipari Szövetke-
isopor t jánál , Szeged, Bocskai u . zet, Szeged, Kossuth L. sgt. 111. 
10. SZ. xDK. 1717. XS. 187 877 

Ml? I-10 L?l 
1973. NOVEMBER 17., PÉNTEK — NÉVNAP: HORTENZIA 

HÖ. ES ö , KOD 
Várható Időjárás péntek e s t i g : nyugat felől meguővekvő fi-I-

hőzet, előbb a Dunántúlon, m a j d az ország többi részén ls ha-
vazás, amely esőbe megy át. Hajna lban egy-két helyen kört-
képzőt'é-, megélénkülő, h e l y e n k é r t megerJsödö déli, délnyugati 
sz í ' . Várható legmagasabb nappal i hőmérséklet 3—8 fok között. 
A Nap kel 6 óra 51 perckor, és nyugszik 18 óra 08 perckor. 
A Hold kel 13 óra 44 perckor, és nyugszik 3 óra 12 perckor. 

VÍZÁLLÁS 
A Tisza vízállása Szegednél csütör tökön plusz 34 cm (áradól . 

Könyv-
ritkaság 

Ritkaságnak számító köny-
vet jelentetet t meg a püs-
pökladányi nagyközségi ta -
nács. A ciganológiával fog-
lalkozó Csenki Sándor ha-
gyatékéként ezer példányban 
k iad ták a cigány népmesék 
gyű j t eményé t A szerző 
Püspökladányban élt, sokat 
j á r t a cigánytelepeken, ott 
i r ta le a meséket, bal ladá-
k a t 

A M e z ő h e g y e s ! C u k o r g y á r 

meghosszabbította 
a kedvezményes nyers 
szelet vásárlási akciót 

n o v e m b e r 3 0 - i g továbbra 
ad j a a nyers szeletet, így 

ls 5 0 % - o s á r o n 

S s é n p j r 

é« hulládéit»*én 
pincéből díjmentesen ki ter-
melhető. Érdeklődni: Városi 
Tanács Gazdasági Hivatalá-
nál, Szeged, Széchenyi tér 
1L H. EM, 206. 

xS. 187 664 

a 12%-os szelet 9,— Ft/q helyett 4,50 Ft/q, 
a 13%-os szelet 9,80 Ft/q helyett 4,90 Ft/q, 
a 14%-os szelet 10,60 Ft/q helyett 5,30 Ft/q. 

Kocsimegrendélésről, vagonba, j á rműbe rakásról a cukorgyár dí j ta lanul gondoskodik. 

A nyers szelet megrendelhető a Mezőhegyes 3-as, 4-es te-
lefonszámon, vagy írásban, a Mezőhegyest Cukorgyár ter-
meltetési osztályán. 

MEZŐHEGYESI CUKORGYÁR 

HETVEN ÉVE 
halt meg Péch József (1829—1902) 
vízépítő mérnök, a vízmérő és 
csapadékjelző állomások orszá-
gos hálózatának klépltője, az á r -
viz-elörejelzés megszervezője 
(1892). 

SZEGEDI NEMZETI SZÍNHÁZ 
November 17., délelőtt fél i l -

ko r : Például Caius . . . Nyugdí-
jas-bérlet 

November 17., este 7 ó rakor : 
Macbeth. Bartók-bérlet . 

November 18., este 7 ó rakor : 
Fe.dául Caius . . . Bemutató-bér-
let. 

November 19 . délután 3 óra-
kor : Hawaii rózsája. Szegedi J á -
rási CSÉ13-szervezésé ben. 

November 19., este 7 ó r ako r : 
Hawaii rózsája. Szegedi Városi 
CSÍ.B szervezésében. 

November 10., este 7 ó rakor : 
Például Caius . . . Déryne-bérlet . 

November 21., este 6 ó r a k o r : 
Például Caius . . . Móra-bérlet. 

ÜGYELETES GYÓGYSZERTÁR 
Klauzál tér S. sz. (13/57-esi es-

te 10 órától reggel 7 óráig. Csak 
sürgős esetben 

BALESETI ÜGYELET 
Ma a balesetet szenvedett sze-

mélyeket Szegeden a Kőzkórhéz 
(Tolbuhin sgt. 57.) veszi fel. 

ALLATOKVOSI ÜGYELET 
Szeged város területére 

November 18-ig este hat 
órától reggel hat óráig el-
sősegély és nehéz ellós esetére 
tgye le tes dr . Szüis László ke-
tiiletí állatorvos Lakása : Szeged, 
Juhász Gyula u. 15-B. Telefon: 
1E--.56. 

Az állatorvos kiszállításáról a 
hívó köteles gondoskodni. 

RADIÖ 
Kossuth 

>NO
B

Veei?rbaedri ^Modtnn ' ^ ^ . I S W T ^ r ^ 
A Belgrádi Modem _ Színház n v e . K a h á n a Mózes reeényo vendégjátéka BérletszUnct. nye. Kahána Mózes regénye 

folytatásokban. Dl. rész. 0.20 Yo-November 23., este 7 ó r ako r : l a n d a Marculescu és Wicslaw 
Például C a i u s . . . Ralnői i -bér le t . Ochman enekel. 10.05 Iskoiaru-

November 24., este 7 ó rakor : dió. 10.25 Edes anyanyelvünk. 
I .ummermoori Lucia. Bartók-bér-
let. 

November 75., délután 3 óra-
kor : Féldául Caius . . . IH. Diák-
bérlet. 

November 25., este 7 ó r a k o r . 

(Ism.) 10.50 Debussy- és Ravel-
niüvek. 10.59 Lot tóeredmények. 
11.00 Tanzániai levelek. XL rész. 
11.10 Bécsi klasszikus zene. 12.20 
Ki nyer ma? 12.36 Tánczenei 
koktél. 13.21 Fekete Mária és 

Például Caius . . Egrcssy-bérlet. Puskás Sándor nótákat énekel. 
November 26., délután 3 óra-

kor : Például Caius 
bérlet. 

November 26, este i u rakor : 
Fé 'dául Caius . Juhász Gy.-
bcrlet. 

November 27, este 7 ó rakor : 
Pc-Idául c a i u s . . Blaháné-bérlet 

M 13.48 Mai koreai költők versei. 
Katona- 14 00 Csicseri bolt. (Ism.) 14.25 

„Nyítnlkék". Kisiskolások m ű -
sora. (Ism.) 15.10 Kóruspódium 
Várpalotán, n . rész. 15 45 Liszt: 
XIV. magyar rapszódia. 16.05 Fa-
lusi délután — az ukránokról . 
17.20 Próba közben . . . 17.57 Er-
dély köpönyegében. Takács Tibor 

November 28.. este 7 ó rakor , rád 'ólátéka Mikes Kelemenről 
Például Caius . . Ady-bérlet ig.40 Domahidi László népdalokat 

November 29.. esti 7 ó t a k o r : éneke ' . 20.06 Utószó egy októberi 
Például Caius . . Petőfi-bérlet, riporthoz. 20.15 Az Akkord-ének-

Novembcr 30 este 7 ó r ako r : együttes és Muszllm Magomajev 
I r av i a t a . Odry-bérlet . felvételeiből. 20.37 Láttuk, hal-

MOZ1K lottuk . . . 21.00 Dupla vagy «em-
Szabadság: Santa Vlttorla út- J ' S l J f ^ - . ^ J 

kn (14 éven felülieknek színes Bemuta t juk u j Kodály-felvéte-xn. (is e \ e n leiuiieKne.k, s zmts , e ( n k e t - w . 5 1 Meditáció a nyero-amci lkal , fél 4 és 8 ó r a k o r ) 
Még ké r a nép. (Színes magyar , 
háromnegyed 6 órakor.) Vörös 
Csillag: Idő a magánéletre. (14 
éven felülleknek, színes f rancia , 
negyed 4, fél 6, háromnegye .1 8.) 
Táklya: A korona gyöngye. (14 
éven felülieknek, színes lengyel, 

rég és a bér viszonyáról. 23 01 
Orfeusz az alvilágban. Részletek 
Offenbach operett jéből. 0.10 Zon-
goramuzsika. 

Petőfi 

tói •> = e. 1 a . , . 8 0 5 Barokk muzsika. 9.03 
fél 3, háromnegyed 5 és 7 óra- Ezeregy d é l e l ő t t . . . 10.00 A zene K°r-)> hullámhosszán. K 

BERCZELI A. KAROLY 

Zágorát is bántot ta a dolog, de őt külön-
ben is gyötörte az önvád, hogy Veronnak enge-
dett annak idején, mikor ez a bitang Tandar i 
fel tűnt , aztán sűrűn idejár t s a végén anyjá t 
küldte a nyakára, hogy számára a leányt meg-
kérje. Neki magának nem sok bizalma volt a 
különben nagyon tisztességesen viselkedő vőle-
gé' r iránt, mert széltében kerengtek itt Felső-
zároson viselt dolgainak hírei, tudtak garázdál-
k< Jáváiról, de a legény anyja, aki végül is ösz-
&. ogügyüzte a f iatal part , olyan meggyőzően 
G betelte fia kissé vad, de a lapjában véve jó 
természetét, melyet egy ilyen szerencsés házas-
ság teljesen megszelídíthet, hiszen a f iú az ő f ia 
is, s rá igazán senkisem mondhat ja , hogy go-
nosz, vagy préda, hogy Zágora bizalmatlansága 
kezdett feloldódni, s próbálta magát beleélni ab-
ha. hogy most az egy«zer szimatia félrevezeti, ez 
a Sándor Veron mellett kifogástalan f é r j le^z. 
E meggyőződéséhez hozzájáru ' t még Péter beteg-
sége is. aki nem sokáig húzhat ja már, s r.eki 
is kötelessége gondoskodni leánya jó elhelye-
zéséről. S ha .garázda volt is Sándor apja , 
amint hírlik, nem sT'icséaszerű, hogy a fiú őt 
örökölje. A házasságba beleegyezett tehát, bár 
azt is érezte, hogy leánya ez ő beleegyezése 
nélkül ts képes lett volna Sándorhoz kiszökni 
a tanyára. Rnnylra odáig volt érte. 

ve jelent meg Bitééknél, s ő maga is olyan az alma nem esik messze a fájától , Sándor ép-
húrokat pengetett, hogy ha asszony lesz a ház- pen olyan hi tvány fér j . mint az ap ja volt, akit, 
nál. akkor a nagy gazdaság is jövedelmezőbb hála istennek, a kocsmában késeltek meg halá-
és kiadósabb lesz, s idővel ma jd megengedhe- losan ismeretlen jótevők, s akár csak a fér je , 
tik maguknak, hogy kissé gondtalanabbul él- a boldogtalan Veront is folyton hűtlenseggei 
jenek. Bitéék tudták, hogy a vagyont, a tanyá- gyanúsítja, csak azért, hogy jogcíme legyen ha-
kat, s a bürgefalkát az asszony vit te a házas- talmaskodni es durváskodni. 
ságba, s míg a. f é r je ivott, s más nők után kos- — Sátánfa jza t ez — sziszegte megszegyenül-
latott, ö irányítottá és kezelte a birtokot, és ten az öreg Tandariné, mikor meghallotta, 
Sándor is az any ja jóvoltából kapta mindazt, hogy Veron megszökött tőle, s nemhogy el-
ami je volt, mer t az asszony nem mondott le a ítélte volna érte, hanem még tisztelte is a bá-
tulajdonjogról , s még a legolvadékonyabb mé- torságáért, s azt mondogatta- — Bárcsak neköm 
zeshetek idején sem volt ha j landó egyetlen hol- is lött volna ennyi eszöm. Ma én volnék a 
dat is át í ratni a f é r j e nevére. Mert persze őt ha tár legtöhetősebb asszonya. De azzal a kocs-
is megkavarta , s megbabonázta az apa Tan* matöltelékkel mög kurvapöcérrel sömmit st 
dari fé r f ias szépsége és szilaj természete, akár löhetött kezdeni. 
Veront Sándor viselkedése, de ő ls csak a mé- Zágora azonban nem hal lgathat ta e] rosszal-
zeshetek után jött rá, hogy tévedett, a tu la j - lását, hogy Tandar iné ennyire félrevezette őket 
donjogi viták hamarosan verekedésekké fa ju l - s csakhogy megszabaduljon Sándortól, valóság-
tak, a férf i tetszetős szilajsága durvaságra vál- gal ró juk lőcsölte a gazficKót. s bizony ke-
tott át, és egy-két hónap mul tán mái" mas n ő k ' mény szemrehányásokkal ' illette. S Tandar iné 
u tán futkosott, s nem is eredménytelenül, mert töredelmes lett, bevallotta, hogy sok valót-

Lottóeredmónyek. 11.45 Aprilv 
Lajos versel. 12.00 Latln-amerlk;ú 
dalok és táncok. 12.15 Norma. 
Részletek Bellin! operájából. 
13.03 A Purcell Conaort felvéte 
leiből. 13.20 Gondolatok a kor 
szerű történelemoktatásról. 14.00 
Mindenki kedvére kettőtől hu 
tig . . . 18.05 Külpolitikai figyelő. 
(Isim.) 18.20 Buday Ilona népdu-
lokat énekel. 18.37 Elfoglalt dió-
kok, elfoglalt t ímárok. (Ism.) 
18.52 UJ könyvek. (Ism.) 19.00 
Igor Gavris gordonkaestje. KI). 
20.50 A pénztáros. Octave Mir-
beau komédiája. Kb. 21.27 Rit-
musturmix . 21.53 A presztízsről. 
22.08 A Magyar Rád'ó Népzenei 
Fesztiválja Salgótar jánban. 11. 
rész. (ism.) 23.15 Zenekart mu-
zsika. 

tény, ami tény, szemrevaló ember volt. S mégis 
neki rendezett féltékenységi jeleneteket. Akár-
csak a fia, Sándor. 

Ezekről azonban Tandariné, míg Zógoráék-

l amá"o t állított a vőlegényről, s Igyekezett vi-
selt dolgait fiatalos csínytevésekként fe l tün-
tetni. ho iy el ne riassza tőle a jó Veronkát. de 
azért az ts igaz, h o g y . a lelke mélyén remény-

hoz járt , mélyen hallgatott, ' inkább mindent h o
t 7 ^ szép és vallásos leány 

megszépített, kiszínezett, s ha valami magson- visszavezeti a jó útra. 
dolkodtató garazdaság mégis kisült a szomszé- — Hiszön mégiscsak az én fiam. Egv anya 
aok jóvolából, azt rögtön kiforgatta, vagy elő- mindönt mögtösz, hogy segítsön ra j ta Ne bn 
nyösen magyarázta ki, úgy, hogy az i f jú vőle- rngudjntok rám, már én "is mőgbántam amit 
gény lassan megdicsőült az anyai aradozás ozo- t s t t e m 
nében. Csak amikor lezajlott már a nagyszabású 
esküvő, akkor derült ki apránként , hogy a sze-
rencsétlen apya is sokat szenvedett a f ia go-
rombaságaitól, s azért akar ta mindenáron meg-
nösiterii, hogy végre ott hagyhassa, s csöngőiéi 

A végén Zágora még meg is sajnál ta a ke-
sergő asszonyt, s igyekezett megnyugodni a 
történtekben. 

Még az éles eszű Gábort is megtévesztette ez tanyájára költözzék, komisz f iá t meg bízza a De nem így Tandar i Sándor! 
a Tandari Sándor, mer t mindig szépen feloltöz- sorsára. Persze, az is kitudódott hamar , hogy (Folytatjuk.) 

Z L T é v e j 
Budapest 

8.05 Iskola-tv: Matematika. (Alt. 
Iák. 8. oszt.) 8.35 Angol nyelv. 
(Kózéplsk. I—II. oszt.) 8.55 Ma-
gyar irodalom. (Alt. lsk. 5. oszt.) 
11.03 Fizika. (Alt. lsk. 8. oszt.) 
11 55 Német nyelv. (Közeplsk. I— 
II. oszt.) 13.10 Matematika. (Ism.) 
14.55 Magyar Irodalom. (Ism.) 
15.50 Fiz'ka. (Ism.) 17.25 Hírek. 
17.30 Nemzetkőzi kale'dosz.kóp. 
18.00 Tíz perc meteorológia. 18.10 
Rólad van szó . . . 18.40 A Jövő 
formálása — riportfilm. 19.30 Es-
ti mese. 19.30 Tv-híradó. 20.00 
Egy óra — három arc. A 'ösze-
repben: Darvas Lili. 21.10 A tv 
zenei klubja. 22.00 Tv-hlradó 2. 
kiadás. 

Belgrád 
18.45 Magyar nye 'vű tv-krónl-

ka. 17.40 Elesszemúek — adás-
sorozat gyermekeknek. 18.30 A 
21. század — népszerű tudomá-
nyos film. 19 70 Gyüngysor — 
népi muzsika. 19.30 Rajzfilm. 
20.30 Négy keréken — kvlz-adás. 
21.40 V e f ' v t é m a k — filmsorozat, 

i Mássillk műsor : 
I 29.30 Civilizáció. 21.20 Huszon-

négy Ara. 21.30 Kötetlen. 

i 
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Abonyi Imre Európa-bajnok fogathat jónk bravúros 
versenyein híressé vált a lósportvilágban. Nemrégen Bu-
gacra költözött, hogy a Kiskunfélegyházi Egyesült Rá-
kóczi Mgtsz pusztai ménesével ú j a b b sikerekkel öregbítse 
a magyar lósport jó hírnevét. Már készül az 1973. évi 
Európa Haj tó Bajnokságra, jelenleg válogatja fogatos lo-
vait, s alakít ja, szoktat ja az ötös fogtot. A híres bugaci 
puszta jó terepként szolgál munkájához. Képünkön: Abo-
nyi Imre fogathaj tó edzést tar t . 

A KISZ KB VÖRÖS 
VANDORZASZLÖJA 
A JATE KISZ-ESEINEK 

A KISZ Központi Bizott-
sága a József Att i la Tudo-
mányegyetem KlSZ-szerve-
zetét „KISZ KB Vörös Ván-
dorzászlajával" tün te t te ki. 
Az ünnepélyes á tadásra ma, 
pénteken délután 3 órakor 
kerül sor az egyetem a u l á j á -
ban. 

SZOVJET OKTATÁSI 
DELEGÁCIÓ BUDAPESTEN 

F. J . Stikalo, a Szovjet-
Nunió közoktatási miniszter-
helyettesének vezetésével öt -
tagú küldöttség érkezet t ha -
zánkba, a magyar közokta-
tásügy tanulmányozására . A 
szovjet vendégeket a Keleti-
pályaudvaron dr. Gosztonyi 
János művelődésügyi minisz-
terhelyettes fogadta. 

IPARJOGVÉDELMI 
PÁLYÁZAT 
UJABB HATÁRIDŐVEL 

A Magyar Iparjogvédelmi 
Egyesület Csongrád megyei 
Szervezete pályázatot h i rde-
tet t az alábbi t émákra : 1. 
Az iparjogvédelem tör ténete 
Csongrád megyében, 2. Ipar-
jogvédelmi jogvitás ügyek 
tapasztalatai Csongrád me-
gye bírósági és döntőbizott-
sági gyakorlatának tükrében. 
3. Üjí tások és szolgálati t a -
lá lmányok helyzete és ha té -
konyságuk növelésének lehe-
tőségei Csongrád megyében. 
A pályázatok benyúj tás i ha -
tár idejé t az egyesület 1972. 
december 10-ig meghosszab-
bította. 

SZOTE-KLUB 
A napokban Szegeden a 

Royal-presszó helyiségében 
megalakul t a szakszervezeti 
bizottság és a megyei szak-
csoport kezdeményezésére a 
Szegedi Orvostudományi 
Egyetem egészségügyi dolgo-
zóinak klubja. A 70 tagú 
klub célja, hogy a különböző 
szakterületek dolgozói meg-
ismerkedjenek, emberi leg 
közelebb kerül jenek egymás-
hoz. P rogramjukban többek 
között nyelvtanfolyamok, ze-
nedélutánok, útibeszámolók 
szerepelnek. 

REKORD AR 
GYÉMÁNTÉRT 

„Európai rekordára t" 804 
ezer dollárt fizettek egy gen-
fi aukción egy 55,91 karátos 
gyémántért . Ekkora drágakő 
1969 óta nem került piacra: 
akkor New York-ban Richárd 
Burton vásárolt feleségének, 
Elizabeth Taylornak, egy 
69,42 karátos gyémántot, cse-
kély 1 millió 50 ezer dol-
lárért. 

FOLYÓIRAT-
ANKÉT 

Ma, pénteken este 7 órakor 
a Saj tóház művészklubjában 
ankétot rendeznek a Művé-
szet című folyóirat jövő évi 
terveiről, elképzeléseiről. Az 
est vendége Rideg Gábor, a 
Művészet főszerkesztője lesz. 
Bevezetőt Szelesi Zoltán m ű -
vészettörténész mond. 
MAI MAGYAR 
RAJZMÜVÉSZET 

Ma, pénteken este 6 óra-
kor a Móra Ferenc múzeum 
Horváth Mihály utcai képtá-
rában kiáll í tás nyílik a m ú -
zeum, és a Képzőművészeti 
Alap Kiadó vál lalat rendezé-
sében „Mai magyar r a j zmű-
vészet" címmel. A december 
13-ig megtekinthető kiállítást 
Szelesi Zoltán művészettörté-
nész ny i t j a meg. 
ŐSBEMUTATÓ 
SZEGEDEN 

A Szegedi Nemzeti Szín-
ház tá rsu la ta holnap, szom-
baton es te m u t a t j a be Ré-
vész Gy. Is tván Például 
Caius című d r á m á j á t Az 
előadást, amely a da rab ős-
bemutató ja , Sándor János 
rendezte. A díszleteket és a 
jelmezeket Gyarmathy Ágnes 
tervezte. A főbb szerepeket 
J anka Béla, Melis György, 
Mart in Márta , Déry Mária és 
Mentes József játssza. 
TAPASZTALATCSERE 

A kiskunhalasi ha t á rő r -
kerüle t vezetői: Dudás Ist-
ván parancsnok, Gazsó Bé-
la, a parancsnok politikai 
helyettese és Szabó István, a 
határőrség kerület i pár tb i -
zottságának t i tkára tegnap, 
csütörtökön a szegedi Saj tó-
házba látogattak, hogy ta-
nácskozzanak szerkesztősé-
günk vezetőivel lapunk és a 
határőrség kapcsolatairól. A 
vendégeket a szerkesztőség 
képviselői tá jékozta t ták a 
lapkészítésről, a nyomdai 
munkáról . A tapasztalatcse-
rén részt ve t t dr. Ozvald 
Imre, a Szeged városi pá r t -
bizottság t i tkára is. 

AUDIOMÉTER 
A KSZV-BEN 

Korszerű hallásvizsgáló 
készülék, audiométer ke id te 
meg működését a Kenderfo-
nó és Szövőipari Vállalatnál 
Az NDK-ból nemrég érke-
zett géppel most már min-
den ú j dolgozónál hallás-
vizsgálatot tudnak végezni. 
Eddig mintegy 700 dolgozó 
szűrővizsgálatát végezték el, 
hogy a za j miatt i károso-
dást, illetve annak fokát 
megállapítsák. A vizsgálatok 
a lap ján három személyt már 
más, csöndesebb munkahely-
re helyeztek át . 

Tanácstag-
beszámoló 

A beszámolók sorát ezen 
a héten az 54. számú válasz-
tókerületé zár ja . Holnap, 
szombaton délután 6 órakor 
az Alsókikötősor 5. számú 
épületben, a Gabonatermesz-
tési Kuta tó Intézetben Bozó-
ki Lajos tanácstag számol 
be választóinak. 

AZ AUSZTRÁLIAI 
GÉPRABLÁS HATTERE 
HOMÁLYOS 

Az ismeretlen ausztrál Vé-
gikalóz szerdán a rendőrség-
gel vívott tűzpárba jban meg-
halt , s így a hatóságok é r -
tet lenül á l lnak a szerdai 
Alice Springs-i géprablás 
re j té lye előtt. A légikalóz 
személyazonosságáról köze-
lebbit nem tudnak, s azt sem 
sejtik, miér t nem követelt a 
28 év körüli, szőke, szakállas 
férf i pénzt. Titok továbbá, 
mi t aka r t a géprabló az Ali-
ce Springstől 500 kilométer-
re fekvő Gibson-sivatag 
6zélén, Ausztrália közepén, 
miér t éppen ott ugrott vol-
n a ki az ejtőernyővel, ha 
megkapja . A tet tes már nem 
válaszolhat a kérdésekre, s 
a l igha képes felvilágosítást 
adni egyelőre az a t i tkos-
rendőr, aki t a gépeltérítő go-
lyói életveszélyesen megsebe-
sítettek. 

MAGYAR KORMÁNY-
KÜLDÖTTSÉG UTAZOTT 
GUINEÁBA 

Cseterki Lajosnak, az El-
nöki Tanács t i tkárának ve-
zetésével kormányküldöt tség 
utazott a Guineai Köztársa-
ságba. A küldöttség részt 
vesz az 1970. november 22-i, 
Guinea elleni portugál ag-
resszió visszaverésének m á -
sodik évfordulóján rende-
zendő ünnepségeken. 

VASKOHÁSZATI 
EGYÜTTMŰKÖDÉS 

Az Intermetal l vaskohásza-
ti együttműködési szervezet-
ben részt vevő négy ország 

— Bulgária, Magyarország, 
Lengyelország és az NDK — 
szakértői 13. és 16. között é r -
tekezletet ta r to t tak Buda-
pesten, az úgynevezett s a j -
tolt acélprofilok és csövek 
termelésének koordinálásáról. 

ÁLLAMI BORDÉLY? 
A svéd par lament szerdán 

303 szavazattal öt ellenében 
elutasí tot ta Sten Sjoeholm 
liberális honatyának azt az 
indítványát, hogy létesítse-
nek állami bordé lyházaka t 
Sjoeholm egyébként ügyész 
Helsingborgban. 

A TORONY 
SORSA 

A hetvenéves Szent Is tván 
téri víztoronyra ráférne m á r 
egy alapos felúj í tás . A víz-
művek vállalat el is készí-
tet te a renoválás beruház;isi 
tervét, amely szerint másfél 
millióból i f jodha tna meg az 
öreg torony. A fontos m u n -
k a egyelőre kivitelező hiá-
nyában szenved halasztást. 

Szórakozott vendég 

— OTo valahogy rágós a bifsztekjük. főúriul] Ss 
hidegl... 

A Belügyminisztérium 
pályázati felhívása 

A Belügyminisztér ium pá lyá -
zati felhívást adot t kl. Az ebben 
fogla l tak a l ap ján a rendőrség 
közrendvédelmi, közlekedésren-
dészeti és a készenléti rendőr i 
ezred hivatásos t iszthelyettesi 
á l lományába fe lvéte lüket ké rhe -
t ik azok a politikailag, erkölcsi-
leg megbízható m a g y a r á l lam-
polgárok, akik a belügyi szolgá-
latot é le th iva tásuknak tekint ik 
és az azzal Járó kötelezet tségek 
tel jesí tését önkén t vá l l a l j ák ; 
nyolc á l ta lános vagy annál m a -
gasabb iskolai végzettséggel ren-
de lkeznek : bünte t len és feddhe-
tet len e lőé le tűek: tényleges ka-
tonai szolgálatot tel jesí tet tek, 
vagy az alól mentes í te t ték őket. 
I l letve a sorka tona i szolgálatra 
előírt 23. é le tévüket betöltötték, 
de 35 évnél nem idősebbek, s 
egészségileg a lka lmasak a rend-
őri m u n k á r a . 

A klnevezet teket megillető jo-
gok : a tényleges ka tonai szol-
gálat a la t t elért tisztesi, t iszt-
helyet tesi r endfokoza t : az éret t -
ségizettek kezdő rendfokoza t -
kén t elérhet ik az őrmester i r end -
fokozatot . Az Illetmény a rend-
fokozatban tör ténő előléptetés-
től, a szolgálati viszonyban el-
töltött időtől és a szolgálat pél-
damuta tó teljesítésétől függően 
emelkedik. Az el ismert m u n k a -
viszonytól vagy beosztástól füg-
gően évente 25—37-ig t e r j edő 
— naptár i n a p szerinti — sza-
badság. Azoknak, ak ik a szolgá-
lat e l lá tásában és az önképzés-
ben k i tűnnek, m a g a s a b b beosz-
tás t és rendfokozato t biztosító 
továbbtanulás i lehetőséget ad-
n a k . ö téves szolgálat után lehe-
tőség nyílik szolgálati lakás Jut-
ta tására . 

A kinevezés próba időre szől 
vagy végleges. A prőbaldő tisz-
teseknél ha t hónap, t tszhelyette-
sekné! egy év. A próbaidő eltel-
tével alkalmassági vizsgát kell 
t e n n i A klnevezct teknek a be-
osztásukhoz szükséges szakmai 
képesí tés megszerzése cél jából 
egyéves a lapfokú , vagy tiszthe-
lyet tesképző Iskolát kell végez-
niük. 

A Jelentkezési ké re lmeke t az 

é rdeke l tek í rásban n y ú j t s á k b e 
a budapest i , illetve a megye i 
rendőr - főkap i tányságokhoz . A 
kére lem tar ta lmazza a fontosatab 
személyi ada toka t : név, születési 
év, hely, a n y j a neve, l akc ím, 
jelenlegi foglalkozás. s zakkép-
zettség, Iskolai végzettség — to -
vábbá azt az e l h a t á r o z á s t hogy 
a belügyi szolgálatot a je lent -
kező é le th iva tásának tek in t i . 
(MTI) 

GYALOGOST ÜTÖTT EL 
AUTÓBUSZ 

Szőregen tör tént súlyos ki-
menetelű baleset. Mátó Ist-
ván Apátfalva, Maros utca 
74. szám alat t i lakos autó-
buszt vezetve elütötte az 
előtte gyalogosan közlekedő 
Dudás Sándor Szőreá, Dózsa 
utca 19. szám alatti lakost, 
akit életveszélyes sérüléssel 
szállítottak a klinikára. A 
baleset körülményeinek k i -
derí tésére a vizsgálat folyik. 

127 ÉVES AGG 
127 éves korában e lhunyt 

Kuba legidősebb polgára, An-
tonio Rodriguez. Az 1868— 
1895-ös függetlenségi hábo-
rúban már hadnagy volt, s a 
nyugdí jba menetellel meg-
vár ta 100. életévének betölté-
sét. 

Közlemény 
(x) Tiroli t á j ak — tiroli e m . 

berek címmel dr. Fehér József 
egyetemi a d j u n k t u s ta r t színes 
diafi lmvetí téssel k ísér t é lmény-
beszámolót olasz- és osz t rák-
tiroli ú t járól , m a du. 6 ó rakor 
a Postás Művelődési Házban. 

DK. 165Í 

HORDOZHATÓ TŰZHELY A BRONZKORBÓL. A Deb-
receni Déri Múzeum értékes lelettel gazdagodott. Sz. 
Máthé Marta, a múzeum munka tá r sa Gábor ján környé-
kén folytatott ásatása során egy bronzkori erődített te-
lepen hordozható tűzhely maradványa i t ta lál ta meg. A 
Tiszántúlon még nem talál tak hasonló tárgyi emléket 
az említett korszakból. Hadas Gyula, a Déri Múzeum 

res taurá tora a hordozható tűzhelyen dolgozik 

A Magvat Sz.c ia l is ia Munkáspár t Szeged városi Bizottságának 
napi lapja . - Megjelenik hétfő kivételével mindennap, hé tköznap 
S, vasá rnap 12 oldalon. — Főszerkesztő: F Nagy l i tván. - Szer-
kesztőség és k iadóhivata l : Szeged, Magyar Tanácsköztársaság ú t -
ja » Te le fon t IS-5J5, IJ-00J. — Felelős k iadó: Kovács László. — 
A lapot n y o m j a : Szegedi Nyomda, Szeged. Bajcsy-Zsi l inszky u tca 
£». az. — i n d e x i 2S05J. — Llöfizcté&l d i j egy lutnapra ÍO for in t . 

Szó se lehet... 
X.-né megint albérletet keres. 
A dolog úgy esett, hogy húszévi 

házasság után X.-né otthagyta a 
fér jé t , és hosszas keresgélés után, 
f iával együtt beköltözött Tar jánba , 
egy szép, ú j , modern lakás egyik 
szobájába, havi ezer forintért . A 
költözésre azért volt szükség, mer t 
X.-nének immár szervi elváltoaaásokat 
okozott f é r j a makacs és természetesen 
nem gyógyíttatott alkoholizmusa. 
Minthogy felelős beosztásban dol-
gozik és jól keres — körülbelül há-
romszor annyit , min t a f é r j e — 
nem akar sem betegeskedni, sem 
elpusztulni, nem marad t há t ra más, 
mint a költözés. A nehezen szerzett 
a lbérletben egy hétig úgy tűnt , 

. megtalál ta az életben maradásához 
szükséges nyugalmat, és anyagilag 
is jobban járt , mer t iszákos f é r j e 
többe került havi ezernél. Előfordult 
már, hogy amikar részegen haza-
tántorgott , bejelentette, elvesztette 
az éppen fölvett, egész havi fizeté-
sét. E lvesz te t t e . . i 

Szóval, egy hétig elfogadhatónak 
látszott az albérletes megoldás. A 
hét végén azonban éjszaka a jól is-
mert hangok hallatszottak át a íő-
bérlőéktől. Másnap Y.-né, a főbérlő 
felesége, sírva és pirulva kér t el-
nézést. Rövid úton kiderült, hogy 
itt ugyanaz a baj . A f é r j csak ak-
kor nem iszik, ha autóval jár — 
ezért kellett kocsit venni —, de ha 
leteszi, és hét végén mindig, a sár-
ga földig, ahogy mondani s z o k á s . . . 

A két asszony vigasztalhatatlan. 
X.-né ú j albérletet keres. 

No már most : adva van két lakás 
és két ivós, két nem ivós ember. Y.-
né is szívesen ot thagyná a fér jé t , 
má r nem győzi rej tegetni a szégyent 
— nem is lehet —, a szobát is azért 
adta ki albérletbe, hogy a havi i tal-
mennyiség á rá t valahonnan pótoija. 
Az lenne logikus, hogy az egyik la-
kásba összeköltözzék a két asszony 
egy-egy gyerekkel, a másikba a két 
hasonszőrű férfi , s azután él jenek, 
ahogy tetszik. Utóbbiak, persze, e r -
ről hallani sem akarnának . Hiszen 
elköltözni sem ákar tak korábban 
sem, Az egyik azt mondta, ha m á r 

húsz évig kibír ta az asszony, miért 
ne bírná ki őt továbbra is? Biztos 
más férf i u tán ácsingózik. De csak 
azt t ud ja meg, m a j d leveri a dere-
Kát. 

Nagy ká r pedig, hogy nem lehet 
a két férf i t összeköltöztetni. Elképze-
li az ember, micsoda idill lenne az 
együttélés. Nyilván beosztanák szé-
pen, mikor melyik t aka r í t j a föl az 
ivás következményeit a lakásban, 
nem tennének egymásnak szemre-
hányást a hangoskodásért , a ha jnal i 
zavargásért . Netán kocsmába sem 
kéne járni , egyenest hazavinnék 
naponta az ivócimborákat. Sokkal 
kényelmesebb lenne az életük. Nem 
is lehet megérteni, miér t n e m kap-
nak az a lkalmon? 

Esetleg létre kellene hozni egy 
társadalmi bíróságot és egy sa já tos 
ka rha ta lma t részeges házastársak 
házastársaiból. Ez a fórum felderí-
tené. hogy kiket kell el-, és kiket 
összeköltöztetni. Ítélethozás és v . 
r eha j t á s egy kézben lenne, gyors és 
eredményes ügyintézésre lehetne 
számítani. * 

Vicces kérdés: Ugyan miér t nem 
lehet szó erről? 

Csontos Magda ) 



Az ipar bruttó termelésének növekedése 
Az országos építés-szerelés teljesít ményénefc 
növekedése 
A mezőgazdaság bruttó termelésének növekedése kb. 
A munkások és az alkalmazottak egy keresőre ju-
tó reálbérének növekedése 
Az ipari és építőipari munkások reálbérének 
növekedése 
Az egy lakosra jutó reáljövedelem növekedése 
A kiskereskedelmi áruforgalom növekedése 
A szocialista szektor beruházása 
Lakásépítés 

ebből állami lakásépítés: 
Az állami költségvetés bevételnövekedése kb. 
Az állami kötségvetési kiadások növekedése kb. 
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A termelés növelése során érvé-
nyesíteni kell azt a fő követel-
ményt, hogy a termelés jobban fe-
leljen meg a hazai és a külkereske-
delmi szükségleteknek, csökkenjen a 
gazdaságtalan termékek termelése, 
javul jon a gazdaságosság. Követke-
zetesen végre kell haj tani a beru-
házások, a készletek, a külkereske-
delmi áruforgalom, az állami költ-
ségvetés és a hitelezés tervszerű 
Alakítására hozott intézkedéseket. 

2 Az ipar termelését úgy kell 
növelni, hogy a termelékeny-

ség a IV. ötéves tervben tervezett-
nél nagyobb mértékben legyen a nö-
vekedés forrása. 

Az ipari termelésen belül a kő-
olaj-feldolgozás 7—8 százalékkal, a 
földgáztermelés 10—11 százalékkal, 
a villamosenergia-termelés 0—10 
százalékkal, a timföldtermelés 26 
százalékkal, a műtrágya termelése 12 
százalékkal, a híradástechnikai ipar 
termelése 8—9 százalékkal, a ce-
menttermelés 11—12 százalékkal 
emelkedjék. 

Az építőiparban a termelés és a 
kereslet legyen kiegyensúlyozottabb, 
az építményeket gyorsabban fejez-
zék be, az építőipari munka minő-

-sége jelentősen javuljon. Előbbre 
kell lépni a könnyűszerkezetes épí-
tési mód alkalmazásában. 

9 A mezőgazdaság fejlesztésé-
ben a szarvasmarha-tenyész-

tés fellendítését, a tehénállomány 
növelését és a hozamok emelését, a 
zöldségtermesztés növelését és a 
hozzá szükséges modern technika 

szélesebb körű elterjesztését köz-
ponti feladatnak kell tekinteni. 

A 1973-ban folytatni kell az 1972. 
évi beruházáspolitikát. To-

vábbra is elsőrendű feladat a beru-
házási tevékenység hatékonyságának 
növelése minden területen: a . köz-
ponti szerveknél, a tanácsoknál, a 
vállalatoknál és a szövetkezeteknél 
egyaránt. A beruházások volumene 
összességében lényegesen nem nö-
velhető, ezért a pénzeszközök gon-
dos és megfontolt felhasználására 
van szükség. A vállalatok és szövet-
kezetek csak a pénzügyi lehetősé-
geikkel összhangban álló, reálisan 
megvalósítható fejlesztési célokat 
tűzzenek kl. 

Az ötéves tervben számításba vett 
nagy beruházások közül többek kö-
zött megkezdjük a székesfehérvári 
alumínium hengermű bővítését, a 
Magyarországot a Szovjetunióval 
összekötő gázvezetékrendszer létre-
hozását, a Dunaújvárosi Papírgyár 
továbbfejlesztését, a Kiskörei Víz-
lépcső építésének második szakaszát, 
valamint Leninvárosban a nagy ka-
pacitású kőolajfinomító megépíté-
sét. 

C A Központi Bizottság a párt 
életszínvonal-politikájának 

megfelelően fontosnak tar t ja , hogy 
az életszínvonal növelése mindig 
szoros összhangban legyen a reális 
lehetőségeinkkel. 

Meg kell teremteni annak feltéte-
leit, hogy a lakosság áruellátása az 
ez évihez hasonlóan 1973-ban is ki-
egyensúlyozott legyen. 1973-ban a l a -

kosság fogyasztásának 5,4 százalékos 
növekedésével lehet számolni. A 
központi árintézkedéseken felül a 
piaci hatásokra végbemenő fogyasz-
tói árszintemelkedés nem haladhat ja 
meg az 1—2 százalékot, a hatósági 
áremelkedésekkel együtt pedig a 
3,6 százalékot. A kórházak, gyer-
mekintézmények és más hasonló in-
tézmények élelmezési költségnormáit 
átlagosan 15 százalékkal fel kell 
emelni. Emiatt a térítési díjak nem 
változnak. 

1973-ban 81—82 ezer, ezen belül 
33—34 ezer állami lakás épüljön fel. 
Az ötéves tervben kiemelt városok 
— Budapest, Debrecen, Győr, Mis-
kolc, Pécs, Szeged — magasabb ré-
szesedési aránya a tanácsi lakásépí-
tésben érvényesüljön. A tanácsok a 
költségvetési eszközök hatékony 
felhasználásával és saját erőforrá-
saik koncentrálásával, az olcsó éa 
ésszerű megoldások alkalmazásával 
segítsék a lakásépítés meggyorsítá-
sát. A lakosság építési kölcsönök' 
iránti igényeit az 1972. évinél m a -
gasabb szinten kell kielégíteni. J a -
vítani kell a lakosság építőanyag-
ellátását. 

Z 1973-ban tovább kell szélesíte-
ni nemzetközi gazdasági kap-

csolatainkat. Együttműködésünk a 
KGST tagországaival, elsősorban a 
Szovjetunióval fokozódjék. Az i rá-
nyító szervek és a vállalatok fordí t-
sanak nagy gondot az exportkötele-
zettségek ütemes teljesítésére. 

7 Az állami költségvetés bevé-
' • teleinek közel 90 százalékát 

továbbra is a szocialista gazdálkodó 
szervek befizetéseiből kell biztosíta-
ni. Az egészségügyi és szociális ki-
adások 9 százalékkal, az oktatásra 
és kulturális tevékenységre fordított 
kiadások 9—10 százalékkal emelked-
nek. Ez lehetőséget nyúj t az állami 
oktatás továbbfejlesztésére hozott 
határozat végrehaj tásának megkez-
désére, a gyermek- és diákjóléti; 
egészségügyi és szociális intézmé-
nyek hálózatának bővítésére. 

A költségvetési egyensúly javí tá-
sa minden szinten szükségessé teszi 
a pénzgazdálkodásban az ésszerű 
takarékosság elvének érvényesíté-
sét. 

A Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bizott-
sága a párt X. kongresszusa határozatainak végrehaj-
tásáról és az 1973. évi népgazdasági terv irányelvei-
ről hozott határozatával társadalmunk legfontosabb 
politikai, gazdasági és ideológiai feladatainkra hívja 
fel a párt és az egész ország közvéleményének figyel-
mét. 

Az ország belpolitikai helyzete megfelelő; társadal-
munk a kongresszus által kijelölt irányba fejlődik. A 
X. kongresszus határozatainak következetes végrehaj-
tásával, az 1973. évi népgazdasági terv teljesítésével 
tovább erősítjük szocialista társadalmunkat. 

Folytat juk a dolgozó osztályokat, a kommunistákat 
és pártonkívülieket átfogó szövetségi politikánkat, fe j -
lesztjük a szocialista demokráciát, biztosítjuk a nép-
gazdaság tervszerű, arányos fejlődését és ezzel együtt 
a nép életszínvonalának rendszeres emelését. 

Mindennek érdekében tovább erősítjük pártunk esz-
mei, politikai, cselekvési egységét és emeljük munká-
jának színvonalát. A marxizmus—leninizmus hegemó-
niájának erősítésével, az ideológiai harc fokozásával 
továbbvisszük a szocialista kulturális forradalmat és 
biztosítjuk kongresszusi határozataink és elveink ér-
vényesülését. 

A Központi Bizottság utasít ja a párt minden szerve-
zetét és tagját, hogy példamutató helytállással, cse-
lekvéssel. a tömegek mozgósításával dolgozzon e hatá-
rozatok végrehajtásáért. 

A Központi Bizottság felhívja a kormányban, az ál-
lami, gazdasági és kulturális szervekben, intézmények-
ben és szervezetekben dolgozó kommunistákat, tiszt-
ségviselőket, hogy minden szinten politikai felelősség-
gel, határozottan és következetesen képviseljék és 
haj tsák végre pártunk és ál lamunk politikáját. A pár t 
polit ikájának és államunk törvényeinek szellemében 
cselekvő vezetők mindenkor számíthatnak a pártszer-
vezetek teljes támogatására és népünk egyetértésére, 
bizalmára. 

Felhívjuk a Hazafias Népfront, a szakszervezetek, 
a nőmozgalom, a Kommunista If júsági Szövetség, 
minden tömegszervezet és tömegmozgalom vezetőit és 
aktív tagjait, a kommunistákat és párton kívüli szö-
vetségeseinket, a szocializmus minden hívét, hogy ál-
lásfoglalásukkal és munkájukkal segítsék e határoza-
tok végrehajtását, dolgozzanak velünk együtt a közös 
célokért, a nép, a haza javára. 

A Magyar Szocialista Munkáspárt következetesen 
halad tovább a X. kongresszus által kijelölt úton. 
Nagy történelmi céljaink szolgálatában mint minden-
kor, most és a jövőben is bizalommal épít munkás-
osztályunk, parasztságunk, értelmiségünk, egész né-
pünk politikai öntudatára, hazaszeretetére. Bizonyo-
sak vagyunk abban, hogy a X. kongresszus határoza-
tainak végrehajtásával ú jabb nagy eredmények szü-
letnek, ú jabb lépést teszünk előre a szocialista társa-
dalom építésének útján. (MTI) 

V I I I 

Közlemény a Magyar Szocialista Munkáspárt 

Központi Bizottságának november 14-15-i üléséről 
A Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bizottsága 1972. no-

vember 14-15-én kibővített ülést tartott. 

A napirend tárgyalása előtt az ülés résztvevői kegyelettel megem-
lékeztek Soltész Istvánné elvtársnőről, a Központi Bizottság közelmúlt-
ban elhunyt tagjáról. 

A Központi Bizottság 

- Kádár János elvtársnak, a K B első titkárának előterjesztése 
alapján megvitatta és elfogadta a Politikai Bizottság jelentését- a X. 
kongresszus határozatainak végrehajtásáról és a tennivalókról; 

- Nyers Rezső elvtársnak, a K B titkárának előterjesztése alapján 
megvitatta és elfogadta az 197}. évi népgazdasági terv és állami költ-
légvetés irányelveit. 

A z ülésen a Központi Bizottság tagjain kívül részt vettek: a Köz-
ponti Ellenőrző Bizottság tagjai, a Központi Bizottság osztályvezetői, a 
megyei pártbizottságok első titkárai, a budapesti pártbizottság titkárai, 
valamint a Szakszervezetek Országos Tanácsa elnökségének tagjai, a 
Minisztertanács tagjai, a Hazafias Népfront Országos Tanácsának főtit-
kára, a Fővárosi Tanács elnöke és a központi sajtó vezetői. 

A Központi Bizottság széles körű, beható vita után egyhangúlag 

elfogadta az alábbi határozatokat: 
« 

fl Központi Bizottság állásfoglalása aX. kongresszus 
határozatainak végrehajtásáról és a tennivalókról 

A Magyar Szocialista Munkáspárt 
X. kongresszusa két évvel ezelőtt, 
1970 novemberében határozta meg a 
pá r t toi politikai tevékenységé-
nek fő i. onalát. A Központi Bi-
zottság mosi, a két kongresszus köz-
t i időszak felén áttekintette a hely-
zetet, ellenőrizte, hogyan valósulnak 
meg a X. kongresszus határozatai. 

A Köziponti Bizottság megálla-
p í t j a : a X. kongresszus bel- és kül-
politikai irányvonala, gazdaságpoli-
tikai, szociálpolitikai és művelődés-
politikai határozatai helyesnek bi-
zonyultak, kiállották a gyakorlat 
próbáját . 

A kongresszus döntéseit a pár t -
tagság magáévá tette, a Hazafias 
Népfrontban egyesült összes társa-
dalmi e rő helyeselte. Népünk az ál-
talános választások során a szava-
zatok millióival erősítette meg, a 
munka hétköznapjain pedig tet tek-
kel támogat ja a kongresszus cél-
kitűzéseit. A kongresszusi határoza-
tok végrehajtása általában megfe-
lelően folyik; nagy eredmények szü-
lettek a társadalmi élet minden te-
rületén, a Magyar Népköztársaság 
az elmúlt két esztendőben előre ha-
ladt a szocialista társadalom építé-
sének ú t ján . 

A Központi Bizottság ugyanakkor 
azt is megállapít ja, hogy a kong-
resszusi határozatok végrehaj tásá-
ban egyes területeken elmaradás, 
sőt helyenként a végrehaj tás nem 
a k ívánt Irányban és módon törté-

nik. Az eredményes végrehajtást 
esetenként objektív okok gátolják, 
más esetekben a feladat megoldása 
több időt kíván. Szubjektív okokból, 
a következetes ellenőrzés hiánya, a 
teendőkre való nem elég körül-
tekintő felkészülés, a felső vezetés, 
vagy a helyi végrehajtás, vagy 
mindket tő hiányosságai miat t is 
vannak elmaradások. 

A pár t a X. kongresszus bevált 
fő irányvonalát és összes alapvető, 
elvi döntését követve tevékenyke-
dik tovább. A Központi Bizottság 
ezért most nem ta r t j a szükségesnek 
a kongresszus valamennyi határo-
zatának részletes taglalását; állás-
foglalásában csak azokra tér ki, 
amelyeknél ezt a gyakorlati munka 
megkívánja, illetve amelyek Idő-
szerűsége ezt külön indokolja. A 
Központi Bizottság a kongresszusi 
határozatok végrehaj tásának hely-
zetéről. a tennivalókról a munka 
egves területein az alábbiakat álla-
pí t ja meg: 

I. NEMZETKÖZI KÉRDÉSEK 
Pár tunk és kormányunk nemzet-

közi tevékenységében a X. kong-
resszus irányvonala alapján követ-
kezetesen és eredményesen dolgozik 
a szocialista országok, a nemzetközi 
kommunista mozgalom egységének 
erősítéséért, a társadalmi haladás, 
a népek szabadsága és nemzeti füg-
getlenségi harca előmozdításáért, 
szocialista építő munkánk külső fel-

tételeinek, népünk békéjének bizto-
sításáért, egy ú j világháború ki-
robbantásának megakadályozásáért, 
a világ összes haladó erőinek tömö-
rítéséért az imperializmus ellen fo-
lyó harcban. 

f Nagy eredmény, hogy közö« 
• elveink és céljaink szilárd el-

vi alapjain tovább fejlődött, erősö-
dött egységünk és együttműködé-
sünk legfőbb szövetségesünkkel, a 
világ első és leghatalmasabb szo-
cialista országával, a Szovjetunió-
val, amely az Idén ünnepli megala-
kulásának ötvenedik évfordulóját . 

2 Eredményesen fejlődtek poli-
• tikai, gazdasági és kulturál is 

kapcsolataink a Varsói Szerződés 
többi országaival, valamint a Köl-
csönös Gazdasági Segítség Tanácsá-
nak országaival, közöttük a KGST 
ú j tagjával, Kubával. Egyre erősödő 
a kapcsolatunk a hősies, önfeláldozó 
harcot vívó Vietnami Demokratikus 
Köztársasággal. Jól fej lődnek kap-
csolataink a szomszédos Jugoszlá-
viával és a Koreai Népi Demokrati-
kus Köztársasággal. Bár történt né-
mi előrehaladás, nem megfelelőek 
kapcsolataink a Kínai Népköztársa-
sággal és az Albán Népköztársaság-
gal. Változatlanul a r ra törekszünk, 
hogy az államközi kapcsolatokat e 
két országgal is normalizáljuk és 
fejlesszük. 

3 Következetesen részt veszünk 

• a szocialista országok két leg-
fontosabb nemzetközi szervezetének 
munkájában . 

Megelégedéssel ál lapít juk meg, 
hogy a Varsói Szerződés tagálla-
mainak aktív politikai és katonai 
közreműködésével tovább fejlődött, 
még hatékonyabbá vált a szocialista 
országoknak, a népek barátságának 
és békéjének legfőbb védelmi pa j -
zsa. 

Mint az alapító tagországok egyi-
ke, az elmúlt két évben is szorgal-
maztuk a Kölcsönös Gazdasági Se-
gítség Tanácsa keretében kibonta-
kozó gazdasági együttműködést, 
amely a tárgyalt időszak alat t ls 
minden résztvevő javára tovább 
erősödött. 

4 Szélesedtek kapcsolataink — 
• és tovább szándékozunk bő-

víteni azokat — Ázsia, Afrika. La-
t in-Amerika fejlődő országaival, 
ú j abban Chilével. Peruval, Szomá-
liával. a dél-ázsiai szubkontinens ú j 
államával, a Bengáli Népi Köztár-
sasággal. és más országokkal. 

A kölcsönösen előnyös kapcsola-
tok fejlesztésén túlmenően tőlünk 
telhetően segítjük a fej lődő országo-
kat abban a harcban, amelyet az 
imperialistákkal, a nemzetközi mo-
nopoltőke elnyomó törekvéseivel 
szemben vívnak önállóságuk és nem-
zetcTzdaságuk megerősítéséért. 

5 A fej let t kapitalista országok-
• kai a békés egymás mellett 

élés elve a lap ján épí t jük kapcsola-
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t a i n k a t Hosszabb idő óta jók kap-
csolataink a semleges Ausztriával és 
Finnországgal. Az utóbbi időben elő-
rehaladás van Franciaországgal, 
Olaszországgal, s más ál lamokkal ki-
alakított kapcsolatainkban. Némi ha-
ladás mutatkozik e tekintetben az 
Amerikai Egyesült Államok viszony-
latában is. 

A kétoldalú kapcsolatokat és a 
nemzetközi összefüggéseket, szövetsé-
geseink érdekeit is figyelembe véve, 
úgy véljük, érlelődnek a feltételei a 
Magyar Népköztársaság és a Német 
Szövetségi Köztársaság államközi 
kapcsolatai rendezésének, ideértve a 
diplomáciai kapcsolatok felvételét is. 

6 A nemzetközi élet, a béke és 
• biztonság konkrét, időszerű 

kérdéseiben szilárd, elvi ál láspon-
tunk alapján folyta t juk munkánka t : 

— Az elmúlt hetekben a vietnami 
nép hősies harcának, a nemzetközi 
szolidaritásnak eredményeként meg-
éret t a helyzet arra, hogy befejeződ-
jék korunk legigazságtalanabb hábo-
rú ja , és béke legyen Vietnamban, 
egész Indokínában. A Vietnami De-
mokrat ikus Köztársaság békejavasla-
tai igazságosak. Az Amerikai Egye-
sült Államoknak haladéktalanul alá 
kell írnia a létrejött megállapodást, 
és maradékta lanul be kell tar tania 
vállalt kötelezettségeit. 

Változatlanul támogat juk a Viet-
nami Demokratikus Köztársaság 
kormányának, a Dél-Vietnami Ideig-
lenes Forradalmi Kormánynak, a 
vietnami, a laoszi, a kambodzsai 
népnek a harcát, amelyet önrendel-
kezési jogáért, országa függetlensé-
gének és szuverenitásának védel-
méért . az USA politikai és katonai 
beavatkozásának tel jes felszámolá-
sáért folytat. 

— Szolidárisak vagyunk az iz-
raeli agresszió ellen küzdő a r a b or-
szágok és a palesztin nép imperia-
lista-ellenes harcával. Támogat juk a 
közel-keleti válság igazságos rende-
zését, a megszállt területek felszaba-
dítását, és az ENSZ Biztonsági Ta-
nácsa határozatának érvényesítésé-
vel lehetséges békés megoldást. 

— Kezdettől fogva tevőlegesen 
részt vet tünk az európai béke és biz-
tonság megszilárdítását célzó erőfe-
szítésekben. A Magyar Népköztársa-
ság részt vesz az ez év november 
22-én Helsinkiben kezdődő sokolda-
lú előkészítő megbeszélésen, s min-
dent megtesz annak érdekében, 
hogy az európai biztonsági ér tekez-
let 1973-ban végre megkezdhesse 
munká já t . 

— Az európai helyzet kedvező 
alakulása elképzelhetetlen a nyugat-
német revansisták visszaszorítása 
nélkül. A hidegháború maradványaí -
nak felszámolása, az államok kö-
zötti ésszerű kapcsolatok fejlesztése 
megköveteli a Német Demokrat ikus 
Köztársaság és a Német Szövetségi 
Köztársaság egyenjogú kapcsolatai-
nak és mindkét német ál lam ENSZ-
tagságának mielőbbi rendezését. 

— A béke fenntar tására és meg-
szilárdítására irányuló törekvésein-
ket szolgálva a Magyar Népköztár-
saság részt vesz a genfi leszerelési 
tanácskozásokon, és támogat minden 
nemzetközi kezdeményezést és meg-
állapodást, amely a népek békéjét , 
biztonságát erősíti. 

Üdvözöljük a Szovjetunió és az 
Amerikai Egyesült Államok megál-
lapodását a stratégiai védelmi fegy-
verek fejlesztésének korlátozásáról, 
s tárgyalásaikat a támadó fegyverek 
korlátozásáról. Egyetértünk a Szov-
jetunió javaslatával a leszerelési vi-
lágkonferencia összehívására. Helye-
seljük az Európában szembenálló 
katonai erők kölcsönös csökkentésé-
nek lehetőségeit kidolgozó nemzet-
közi tanácskozás összehívását is. 

7 Pár tunk a kongresszus ha tá -
• rozatainak szellemében végzi 

nemzetközi tevékenységét. 
A Magyar Szocialista Munkás-

pár t részt vett a kommunista és 
munkáspár tok 1969. évi moszkvai é r -
tekezletének előkészítésében, ha tá -
rozatainak kidolgozásában és dolgo-
zik azok megvalósításáért. A magyar 
kommunisták állhatatosan harcol-
nak forradalmi elméletünk tisztasá-
gának megőrzéséért, mindenféle 
jobb- és „baloldali" torzítás ellen, 
a nemzetközi kommunista mozgalom 
marxista—leninista egységének meg-
szilárdításáért. Változatlanul és ha -
tározottan el í tél jük a káros, álbalol-
dali maoista eszmerendszert, s an-
nak szovjetellenes, a szocialista or-
szágok, a nemzetközi kommunista-
és munkásmozgalom egységét bom-
lasztó politikai megnyilvánulásait . 

5 Pártunk, társadalmi szerveze-
• teink, a magyar békemozga-

lom sokoldalú és széles körű m u n -
kát végez, és lankadatlanul dolgo-
zik a jövőben is az összes anti impe-
rialista erő akcióegységének meg-
teremtéséért, amely a társadalmi 
haladás, a nemzeti függetlenség és a 
béke ügyének általános győzelmét 
közelebb hózza. 
II. BELPOLITIKAI. TÁRSADALMI 

KÉRDÉSEK 
A Központi Bizottság ezúttal is 

hangsúlyozza, hogy pár tunk leg-
főbb feladata a marxizmus—leniniz-
mus nemzetközi érvényű taní tásai-
nak alkotó alkalmazása nemzeti sa-
játosságainknak és hazánk adottsá-
gainak figyelembevételével. Ebből 
kiindulva a X. kongresszus megerő-
sítette és továbbfejlesztette a pá r t -
nak az elmúlt másfél évtizedben ki-
dolgozott és bevált politikai i rány-
vonalát. Mindennek, s ezen belül az 
elmúlt két évben végzett munkának 
eredményeképpen ma az ország bel-
politikai helyzete kiegyensíilyozott 
és megfelelően alakul. 

I A kongresszus határozatainak 
végrehajtásával fejlődött ha-

zánkban az államélet, a szocialista 
demokrácia. 

Módosítottuk az a lkotmányt : Nép-
köztársaságunk alaptörvénye most 
az eddiginél pontosabban és telje* 
sebben foglalja össze, és hatéko* 
nvabban védelmezi népünk szocia* 
l js ta vívmányait . Jelentősen f e j -
lesztettük az országgyűlés, a Ml* 
nisztertanács és az igazságügyi szer* 
vek munkájá t . Az országgyűlés meg-
alkotta a szövetkezeti törvényt. El-
készült és hatályba lépett az ú j 
törvény, amely a tanácsok önálló* 
ságát és hatáskörét növelte. A ta-
nácsok megnövekedett hatáskörével 
eíve. tovább kell javítani az á l lam-
igazgatási munkát , a lakosság ügyel-

nek intézését és vissza kell szorí-
tani a bürokráciát. 

A szocialista demokrácia erősíté-
sét továbbra is társadalmi fej lődé-
sünk egyik központi feladatának te-
kint jük. Ennek fontos eleme, hogy 
az állampolgárok az üzemi, a taná-
csi szervek u t j án , a törnegszerveze-
tek és tömegmozgalmak keretében 
mind nagyobb számban vegyenek 
részt a közügyek intézésében és el-
döntésében. 

2 Az elmúlt két évben tovább 
• erősödött hazánkban a szocia-

lista rendszer. A munkásosztály ha-
talma szilárd, a pár t eszmei és 
politikai vezető szerepe növekedett 
a társadalom életében. Gyarapodtak 
az ország termelő erői. A tanácsok, 
az üzemek, a szövetkezetek fejlődé-
sével erősödtek a szocialista te rme-
lési- és tulajdonviszonyok, rend-
szerünk gazdasági a lapjai ; tovább 
erősödött a szocialista törvényesség. 

7 Ál lamunk legfőbb politikai 
alapja, a munkás-paraszt szö-

vetség szilárd. A közös célok alap-
ján fejlődik a társadalom dolgozó 
osztályainak és valamennyi rétegé-
nek összefogása, erősödik a szocia-
lista nemzeti egység. - E szövetségi 
politika továbbra is a párt belpoli-
tikai irányvonalának sarkalatos 
pontja . 

Pá r tunk a X. kongresszus határo-
zatának megfelelően figyelemmel 
kíséri az egyes társadalmi osztályok 
és rétegek helyzetét, tudatosan dol-
gozik a társadalmi, csoport- és 
egyéni érdekek összhangjának .meg-
teremtéséért. A soron levő ideológiai, 
politikai és gazdasági feladatok meg-
oldásával. az ellentmondásakból ke-
letkező feszültségeket leküzdve erő-
síteni és fejleszteni kell a munkás-
paraszt szövetséget és a szocialista 
nemzeti egységet. 

A Belpolitikai életünk legfőbb 
jellemzője népünk mindenna-

pos alkotó tevékenysége, helytállása 
az épí tőmunkában. A X. kong-
resszus határozata, negyedik ötéves 
te rvünk a munkásosztály, a paraszt-
ság. az értelmiség mindennapi m u n -
ká j ában valósul meg, s ez jövő f e j -
lődésünk legfontosabb záloga. A 
munkásosztály magatartása, munká -
ja, fegyelme, szemlélete, a szocia-
lista munkaverseny és brigádmoz-
galom példája kihat az egész társáé 
dalomra, városban és falun egy-
aránt . Az állami gazdaságok és a 
termelőszövetkezetek dolgozói a ne-
héz időjárási viszonyok közepette is 
jó termést takar í tanak be. Értelmi-
ségünk alkotó munká ja szocialista 
fej lődésünk szerves részévé vált. 

C A kongresszus a társadalom 
fontos kérdései sorában külön 

foglalkozott a nők, az ifjúság hely* 
fcetével és a népesedés kérdésével. 

— A kongresszus határozatainak 
megfelelően, nagy erőfeszítések tör-
téntek a nők helyzetének könnyíté-
sére. Két év alatt azámos központi 
intézkedés, állami rendelkezés és az 
üzemek, vállalati*, intézmények he-
lyi akciói vitték előbbre a dolgozó 
hők helyzetének könnyítését célzó 
párthatározat végrehajtását. Válto-
zatlanul elsőrendű fontosságú fel-
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Kában, a kul turál is élet területén. 
A par t e területen is fellép minden-
féle korlátolt, szektás szűkkeblűség 
ellen, de sem az államok közötti 
együttműködés, sem a különböző 
társadalmi erők közötti politikai szö-
vetség nem jelentheti az ideológiai 
különbségek elmosódását, vagy elvi 
engedményt az ant imarxis ta néze-
tekkel szemben. 

A marxizmus—leninizmus eszmé-
jét mindenkor tisztán meg kell 
őrizni, hogy a pár t be tud ja tölteni 
ideológiai, politikai vezető szerepét 
a társadalomban. A pár t így, s ez-
zel nyú j t j a a nem marxista, nem 
kommunis ta szövetségeseinek azt a 
támaszt, -amelyet azok mástól nem 
kapha tnak meg és nem is várha t -
nak. Ezért is sokkal jobban megkel l 
élénkíteni a nem marxista nézetek-
kel szembeforduló vitaszellemet; vi-
lágossá kell tenni, hogy a vi ta a 
marxis ta ideológia eszköze, a mar -
xista ideológusok nem mellőzhető 
kötelessége. 

VI. A PÁRT MŰKÖDÉSE. 
PÁRTÉPlTÉS 

A Központi Bizottság megállapít-
ja, hogy a pár t ál talános helyzete 
kedvező. A pár t egységes, a pá r t -
tagság aktívan dolgozik a X. kong-
resszus határozatainak végrehaj tá-
sán ; tömegkapesclatai erősek. A 
pártszervek és a pártszervezetek 
m u n k á j a tovább fejlődött. Nagy 
többségük a központi irányelveknek 
és határozatokrak megfelelően, 
nagyfokú önállósággal és kezdemé-
nyező képességgel, mint az ügyek 
tényleges gazdája, területük elis-
mer t társadalmi vezető ereje dol-
gozik. 

A Központi Bizottság kri t ikusan 
vizsgálta a pá r tmunka gyengeségeit 
is. Megállapította, hogy a pártszer-
vezetek és a párt tagság egy része a 
pártélet lenini normáit nem t a r t j a 
be, nem megfelelően él a nagyobb 
önállóság adta lehetőségekkel, nem 
vállal ja az ezzel járó nagyobb fele-
lősséget. 

A pártszervezetek egy része a 
pár tban meghonosodott demokrat ikus 
vita mellett nem érvényesíti azt a 
követelményt, hogy az egyik vagy 
másik kérdésben külön véleményt 

valló párt tag munká jában , nyilvá-
nos fellépéseiben mindenkor a pár t 
á l láspont já t köteles képviselni, és 
nem léphet fel az ellen. 

Egyes pártszervezetek a munka 
menetében, az országos érdekek vé-
delmezése helyett gyakran a rosszul 
felfogott helyi, csoportérdekeket 
hangoztatok uszályába kerülnek. 

Vannak pártszervezetek, amelyek 
nem elég kezdeményezőek, felülről 
várnak intézkedést olyan ügyekben 
és kérdésekben is, amelyekben jo-
guk és kötelességük önállóan e l j á r -
ni, s amelyeket helyileg meg lehet 
és meg kell oldani. 

A X. kongresszus határozatainak 
végrehajtása érdekében a párt belső 
életében az alábbi feladatokat kell 
megoldani; 

I Pártszervezeteink munká jában 
*• most különösen fontos, hogy 

képesek legyenek a dolgozó tömege-
ket lelkesíteni, megszervezni és ve-
zetni a szocialista építőmunka soron 
levő feladatainak megoldására. En-
nek érdekében a párt szervezeteinek 
egységesnek kell lenniök a helyzet és 
a feladatok megítélésében, a párt po-
l i t ikájának következetes képviseleté-
ben. 

1 Mind a feladatok megoldása. 
• mind a tömegkapcsolatok továb-

bi megszilárdítása szempontjából el-
engedhetetlen feltétel, hogy a párt-
szervezetek, pártfunkcionáriusok, a 
párttagok legyenek eszmeileg szilár-
dak, erkölcsileg feddhetetlenek, 
vagyis legyenek mentesek azoktól a 
hibáktól, amelyek ellen harcolniok 
kell: a politikai kishitűségtől csak-
úgy, mint az álradikalizmustóL a 
hatalommal való visszaéléstől, a bü-
rokráciától, az illetéktelen befolyá-
solástól, az elvtelen hízelgéstől a 
pazarlástói, az önző anyagiasságtól, 
az úrhatnámságtól és más, a pár t 
eszméitől, erkölcsi felfogásától ide-
gen jelenségektől. 

"5 A jövőben is szem előtt kell tar-
tani, hogy most a szocialista fe j -

lődés oly szakaszában élünk, ami-
kor erősödik és mind fontosabbá 
válik a Hazafias Népfront, a szak-
szervezetek, a Kommunista If júsági 
Szövetség, a tömegszervezetek és tö-

megmozgalmak önálló, felelősségtel-
jes munkája , szerepe. Céljaink eléré-
se, a X. kongresszus határozatainak 
jobb végrehajtása érdekében a pár t -
szervezeteknek, a kommunistáknak 
fokozniok kell a tömegek között, a 
tömegszervezetekben es tömegmoz-
galmakban végzendő munkát. 

A A párt politikailag egészsége-
sen fejlődik. A tagfelvételi 

munkán azonban van igazítanivaló. 
A taglétszám növelésére vonatkozóan 
a kongresszus kimondta, hogy nem 
a tömeges tagfelvételre keli töreked-
ni. Ennek ellenére a taglétszám nö-
vekedése a IX. és X. kongresszus kö-
zötti évi 3,3 százalékról a X. kong-
resszus óta eltelt időben évi 4.9 
százalékra emelkedett. Ez a határo-
zatnál gyorsabb növekedési ütem 
nem kívánatos. 

A pártnak ma — kereken — há-
romnegyed millió tagja van, s a to-
vábbiakban nem számszerűség, ha-
nem politikailag kell erősödnie. 
Ezért a párttagságnál fokozott mér-
tékben meg kell követelni a szerve-
zeti szabályzat szerinti magatartást, 
a kommunista példamutatást , aZ 
igényességet a munkában. Az ú j ta -
gok felvételénél szigorítani kell á 
felvételi normákat, s a tagfelvétel-
nek olyan szabályozását kell kidol-
gozni, amelynek eredményeként 
évente az ú j párttagok száma orszá-
gosan nem haladja meg az össztag-
léfszám 3 százalékát. Ezen belül f ő -
képpen az arra érdemes és alkal-
mas munkásokat, szövetkezeti pa-
rasztokat, műszaki érteimiségieket és 
fiatalokat kell felvenni a tagság so-
ra fba. 

r A Központi Bizottság szilárd 
meggyőződése, hogy a szocia-

lizmus erőire, eddigi jelentős ered-
ményeinkre támaszkodva, gazdag ta-
pasztalatainkat hasznosítva a munka 
menetében adódó nehézségek sike-
resen leküzdhetők, az eredmények 
tovább gyarapíthatók. a hiányossá-
gok felszámolhatók. Ha a pártszer-
vezetek, a párttagság szilá-dan helyt* 
áll. egységesen lép fel és a töme-
gekre támaszkodva lendületesen dol-
gozik. megvan minden feltétel ah-
hoz, hogy a X. pártkongresszus ha-
tározatai maradéktalanul megvaló-
suljanak. 

A Központi Bizotiság határozata a? 1973. évi népgazdasági terv 
és állami költségvetés irányelveiről 

A Központi Bizottság meghallgat-
ta az 1972. évi terv várható teljesí-
téséről kapott tájékoztatást, és meg-
vitatta az 1973. évi népgazdasági 
terv és állami költségvetés irányel-
veit. Megállapította, hogy a népgaz. 
Űaság a IV. ötéves tervben megha-
tározott Irányban fejlődik. Az idei 
gazdaságpolitikai feladatokat kijelö. 
lő 1971. december 1-i határozatának 
végrehajtásával számos kedvező 
váíozás következett be. 1972-beiy 
a ermelés a legtöbb területen eléri 
vagy túlhaladja, másutt pedig meg-
k : ü t i a tervezettet. A felhalmo-
zá nak és a fogyasztásnak a IV. öt,-
éves terv Időszakára előirányzott 
aránya helyreállt; az ország külke-
reskedelmi és nemzetközi fizetési 
mérlege Javult. Az állami költség-

vetés a tervezettnek megfelelően 
alakult, de az egyensúlyt még nem 
sikerült a kívánt mértékben meg-
teremteni, ezért e téren további erő-
feszítések szükségesek. 

Az ipar bruttó termelése a terve-
zett ütemben, mintegy 6 százalékkal 
hövekszik, ami teljes egészében a 
termelékenység emelkedéséből szár-
mazik. A mezőgazdaság termelése 
mintegy 4 százalékkal meghaladja a 
múlt évit. A közlekedés és a hí r -
közlés — a városi közlekedés és t á v . 
beszélő-hálózat kivételével — az igé-
nyeknek megfelelően fejlődik. 

A nemzeti jövedelem ez évben 6 
százalékkal növekszik. A lakosság 

11 
egy főre jutó reáljövedelme 4.2 szá-
zalékkal, az egy keresőre jutó reál-
bér 2,4 százalékkal emelkedik. Az 
áruellátás kiegyensúlyozott. A la-
kásépítési tervet összességében tel-
jesítjük. a tervezett 75 ezerrel szem-
ben mintegy 91 ezer lakás épül. 

A Központi Bizottság a IV. ötéves 
terv célkitűzéseiből kiindulva, az 
1973. évi terv fő követelményének 
az eddigi kedvező tendenciák erősí-
sítését és ú jabbak kibontakoztatását 
tekinti. 

I A Központi Bizottság az 1973. 
évi népgazdasági lerv fő elő-

irányzataiként a következőket jelö-
li meg: 

A nemzeti jövedelem termelésének növekedése 
A nemzeti jövedelem belföldi felha sználásá-
nak növekedése 

4.0—5.0 százalék 

4.0—5.0 százalék 
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kell törekedni, hogy a munkások te-
hervállalásának mértéi ; kisebb le-
gyen. mint a lakásépítő szövetkeze-
tekben. 

A lakosság szükségleteit szolgáló 
építkezések és az életszínvonalat nö-
velő más célok érdekében fel kell 
lépni a túlzott igényű, költséges, 
tisztán dekoratív célokat szolgáló vá-
rosközpontok. valamint a luxusjel-
legű magánvillák, s hasonlók építése 
ellen. 

7 A Központi Bizottság a bérek, a 
• szociális és lakáskérdések kap. 

csán felhívja az illetékeseket, hogy a 
tervezett intézkedésekhez szükséges 
pénzügyi, anyag- és árualapok fe-
dezéséről gondoskodjanak. Ismét 
hangsúlyozza, hogy csak azt oszt-
hatjuk el, amit megtermeltünk, és a 
kibocsátott pénznek megfelelő árufe-
dezettel kell rendelkeznie. 

8 A X. pártkongresszus kötelez-
• te a végrehajtó szerveket: in-

tézkedjenek a meg nem szolgált ke-
resetek, az elharapózott üzérkedés 
és harácsolás lehetőségeinek felszá-
molására. 

A Központi Bizottság megállapít-
ja, hogy e határozatok végrehajtá-
saként számos célszerű intézkedés 
történt. A visszaéléseket gátló szigo-
rításokra került sor a mellék- és 
másodállásoknál. Jogszabályokat al-
kottak a lakás- és teleküzérkedés 
felszámolására. Az árdrágítás, a 
spekuláció anyagi és büntetőjogi 
megtorlása erőteljesebb és hatéko-
nyabb lett. 

Az igazságos közteherviselés érvé-
nyesítése érdekében, további intéz-
kedésként, meg kell vizsgálni a 
nem munkából eredő jövedelem 
(öröklés, ajándékozás stb.), az ingó 
és ingatlan tulajdonra vonatkozó 
megfelelő, átfogó adórendszer kidol-
gozásának és bevezetésének lehető-
ségeit. 
V. AZ IDEOLÓGIAI HELYZETRŐL 

Az ideológiai munkában, a tömeg-
propagandában, a tudományos és 
kulturális területeken is eredménye-
sen folyik a X. kongresszus határo-
zatainak végrehajtása. Tovább erő-
södött társadalmunk egyetértése 
szocialista céljainkkal. Az ideológiai 
életben nőtt a marxista—leninista 
eszmék befolyása. A közgondolko-
dásban erősödött a szocialista szem-
lélet, tömegesebb és határozottabb 
a szocializmus normáitól idegen je-
lenségek. ideológiai és politikai tor-
zulások elítélése. 

Pártunk számol azzal a ténnyel is. 
hogy társadalmunk világnézetileg 
még nem egységes. Az ideológiai 
élet, a közgondolkodás alapvetően 
kedvező irányú fejlődésével egyidő-
ben és azzal ellentétesen érvénye-
sülnek a szocializmustól idegen je-
lenségek és folyamatok is. Időnként 
felerősödnek a polgári, kispolgári je-
lenségek. a szocializmus nagy törté-
nelmi érdekeit és távlatait szem 
elől tévesztő individualizmus, önzés 
legkülönbözőbb formái, egyrészt 
jobboidah. másrészt ultraradikális 
nézetek ;elentkeznek. 

A párt — eddigi politikájának 
meg fel e'v.-! _ a 2 t vallja, hogv a 
negatív ínségek leküzdésében leg-
fontosabb fegyverünk a párt ideoló-

giai felvértezettsége és egysége, 
eszméink terjesztése, a marxizmue 
—leninizmus propagandájának el-
mélyítése, hatékonyságának erősíté-
se. A kongresszusi határozatok jobb 
végrehajtása érdekében: 

I A Központi Bizottság napiren-
den tartja a tudománypoliti-

kai irányelvek érvényesítésével kap-
csolatos feladatait. Elkészült a táv-
lati tudományos kutatási terv, amely 
jó alapot biztosít tudománypolitikai 
céljaink megvalósításához. 

9 A társadalomtudományokat 
jobban kell ösztönözni fejlő-

dő szocialista társadalmunk mai, 
valódi kérdéseinek feldolgozására és 
megválaszolására, és arra, hogy va-
lóságfeltáró feladatunk mellett fo-
kozottabb mértékben lássák el azt 
a szerepet is, amely a tudatformá-
lásban, az emberek nevelésében, a 
helytelen nézetek elleni harcban há-
rul rájuk. 

E téren hiányosságaink nagy része 
abból fakad, hogy a változó helyzet-
ben felmerülő ú j kérdésekre gyak-
ran megkésve válaszolunk. Arra kell 
törekednünk, hogy a marx izmus-
leninizmus alkotó alkalmazásával, 
álláspontunk világos kifejtésével, 
igazunk meggyőző bizonyításával 
küzdjük le az antimarxista nézete-
ket. 

7 A Központi Bizottság, a kong-
J ' resszus határozatát végrehajt-

va, megtárgyalta az állami oktatás 
helyzetét és megjelölte a tenniva-
lókat. Most e határozat egységes ér-
telmezése és végrehajtása a feladat. 
Társadalmunknak marxista világné-
zetű, kommunista meggyőződésű, 
önálló munkára képes, jól felkészült 
szakemberekre van és lesz még in-
kább szüksége. Ezért jövőnk építésé-
nek. szakemberképzésünknek kulcs-
kérdése a szocialista közoktatás ma-
gasabb szintre emelése. 

A Népünk általános műveltségi 
színvonalának emelése. a 

gyors ütemben növekvő tudományos 
és technikai ismeretek terjesztése, a 
szocialista kultúra alkotásainak nép-
szerűsítése megköveteli közművelő-
dési rendszerünk továbbfejlesztését, 
a rendelkezésünkre álló szellemi 
és anyagi erők összehangoltabb, cél-
tudatosabb felhasználását. Ezért két 
éven belül ki kell dolgozni a köz-
művelődés fejlesztésének átfogó ter-
vét. 

C Az irodalom, a művészetek 
' követik a társadalmi életben 

bekövetkezett változásokat és egé-
szében a szocialista eszmeiség jegyé-
ben fejlödnek. Ugyanakkor a társa-
dalomban meglevő ellentmondások 
esetenként eszmei bizonytalanságot 
okoznak, egyes alkotásokban mai 
életünk problémái felnagyítva, tor-
zítva jelentkeznek, másokban pe-
dig a társadalom, a nép sorskérdé-
sei iránt közömbösség tapasztalható. 

— Az irodalom, a művészetek te-
rületén folyó ideológiai harcban nél-
külözhetetlen fegyverünk a marxis-
ta kritika, amelynek megalkuvás 
nélkül, elvi alapon kell ösztönözni, 
bírálni, eszmeileg befolyásolni az al-
kotókat és tájékoztatni, nevelni a 
közönséget. Az irodalom- és művé-
szetkritikában fokozni kell a szo-
cialista eszmék és alkotások melletti 
következetes állásfoglalást, határo-

zottan szembe kell szállni a giccs, a 
selejt terjesztésével, valamint k 
nyugati dekadencia „alkotásait" 
utánzó sznob polgári, kispolgári tö-
rekvésekkel. 

— Művelődéspolitikai irányelveink 
szellemében növelni kell a művé-
szeti alkotóműhelyek, a lektorátu-
sok, a kiadók, a szerkesztők ideoló-
giai, politikai felelősségét, művész 
igényességét. 

— A tömegkommunikációs eszkö-
zök, a sajtó, a rádió, a televízió tá-
mogassák bátrabban, kezdeménye-
zőbben a szocialista művészet pozi-
tív hagyományait és ú j hajtásait, • 
ezzel is segítsék elő a művészetek, 
a közgondolkodás szocialista fejlő-
dését. 

á A párt X. kongresszusa nyo-
matékosan hangsúlyozta a 

kultúra szerepét • szocialista tudat* 
a közgondolkodás, a közízlés alakí-
tásában és fejlesztésében. Pártunk 
eddig is hirdette, most is kinyilvá-
nítja, hogy szocialista társadalr 
munkban a művészeti alkotások, g 
kulturális szolgáltatások, általában g 
kultúra fontos társadalompolitikai 
ügy és nem kereskedelmi kérdés. 

A Központi Bizottság szükséges-
nek tar t ja e területen a gazdasági 
szabályozó rendszer felülvizsgálatát 
azzal a céllal, hogy a növekvő álla-
mi támogatás egyértelműen a szo-
cialista társadalom számára fontos 
és értékes alkotásokat segítse. 

9 A szocialista eszmék terjesz-
' • tésében a szocializmus vív-

mányainak széles körű hazai és kül-
földi propagálásában, a pozitív pét-
dák és kezdeményezések népszerűsí-
tésében, a közízlés fejlesztésében ki-
emelkedően fontos szerepe van a 
sajtónak, a rádiónak, a televíziónak. 

— A műsorokban és a publiká-
ciókban a fő figyelmet társadalmi 
rendszerünk magasabbrendűségének, 
mély humanizmusának propagálá-
sára, a fizikai munka, általában a 
jól végzett munka erkölcsi és anya-
gi megbecsülésére, népszerűsítésére, 
a közösségi élet fejlesztésére, a szo-
cialista hazafiság és internacionaliz-
mus elmélyítésére kell fordítani. 

— Következetesen érvényesíteni 
kell azt az elvet, hogy ne kapja-
nak nyilvánosságot a szocializmus.-
sal szemben ellenséges, népünk ér-
dekeit veszélyeztető irányzatok, al-
kotások. 

0 Társadalmi törekvéseinkkel 
összhangban mindenütt, min-

den fórumon élesen és határozottan 
vissza kell utasítani a népünk, nem-
zetünk érdekeit súlyosan sértő na-
cionalizmust, a szocialista hazafi-
sággal összeegyeztethetetlen kozmo-
politizmust. 

Következetes és szívós harcot kell 
folytatni az individualizmus, az ön-
zés, az anyagiasság, az emberi 
együttélés szabályait, erkölcsi nor-
máinkat semmibe vevő, eredménye-
inket lebecsülő cinizmus megnyilvá-
nulásai ellen. Hasonló, határozott-
sággal kell fellépni a munka sze-
rinti bérezés szocialista elvével 
szemben álló egyenlősdi és a dema-
gógia minden jelentkezése ellen. 

O Nagy fontosságú a párt hazai 
* • szövetségi politikájának és a 

nemzetközi politikában követett bé-
kés egymás mellett élés elvének he-
lyes értelmezése az ideológiai mun-
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adata egész társadalmunknak a nők 
egyenjogúságának mind teljesebb 
megvalósítása az élet minden terü-
letén. 

— Az országgyűlés megalkotta az 
ifjúsági törvényt, a kormányzat, a 
társadalmi erők széles körű progra-
mot dolgoztak ki, a Kommunista If-
júsági Szövetség, s a fiatalok más 
érdekvédelmi szervezetei is megmoz-
dultak annak érdekében, hogy az 
Ifjúság problémái gyorsabban és e 
korábbinál jobban megoldódjanak. 

A párt, a népfront, a Magyar Nők 
Országos Tanácsa, és a kormány na-

Í)irenden tartják a népesedés alaku-
ásának nagy fontosságú kérdését. 

Számos részintézkedés történt a 
népszaporulat kedvezőbb alakulása 
érdekében. A kedvezőtlen jelenségek 
okainak mélyreható feltárása és fo-
kozatos megszüntetése azonban — 
tekintve a kérdés szerteágazó és 
bonyolult társadalmi, gazdasági és 
közegészségügyi vonatkozásait — 
körültekintő vizsgálatot kíván; ez 
folyamatban van. 

III. A GAZDASÁGI ÉPÍTŐMUNKA 
A X. kongresszus határozatainak 

jelentős része a szocialista társada-
lom alapjait érintő gazdasági építő-
munka kérdéseivel foglalkozik, ame-
lyeknek pártunk tevékenységében ts 
döntő szerepük van. A Központi Bi-
zottság megállapítja, hogy a kong-
resszus által jóváhagyott gazdaság-
politikai irányelvek érvényesülnek, 
az elhatározott gazdasági feladatok 
megoldása folyamatban van. 

I A népgazdaság az elmúlt két 
évben a kongresszus irányvo-

nalának megfelelően és a IV. ötéves 
terv előírásaival összhangban fejlő-
dött. 

A nemzeti jövedelem — az 1961— 
67. közötti időszak évi 5,3 százalé-
kos átlagával szemben — 1968-71-
ben évi átlagban 6,1 százalékkal nö-
vekedett. A IV. ötéves terv elsőkét 
évében a termelés össznövekedése — 
lényegében azonos dolgozói létszám-
mal — teljes egészében a munka 
termelékenységének emelkedéséből 
adódik. Ugyanezen években a társa-
dalmi összfogvasztás a nemzeti jö-
vedelemmel közel azonos mértékben 
emelkedett. 

Problémát okozott, hogy a nemzeti 
jövedelem felhasználásában 1971— 
72-ben a tervezettnél nagyobb rész-
arányú a felhalmozás. Biztosítani 
kell, hogy a következő három évben 
a nemzeti Jövedelemből a felhal-
mozás aránya az ötéves terv előírá-
sainak megfelelően 23—25 százalék 
legyen. 

2 Az ipar általános növekedési 
• üteme a korábbiakhoz képest 

valamelyest — évi 6.8 százalékról 
5,7 százalékra — csökkent. Kedvező, 
hogy az ipari termelésen belül a ki-
emelt iparágak — vegyipar, energia-
ipar, építőipar — az átlagosnál na-
gyobb mértékben növekedtek. Vi-
szont a tervszerűen visszafogott szén-
bányászat mellett, a ruházati ipar 
termelése a tervezettnél lassabban, 
csak évi 4,3 sr-mlékkal nőtt. Nem 
a tervezettnek nem a szükséglet-
nek megfelelően növekedett az épí-
tőanyag-ipar termelése. 

— Az iparban a termelés s truk-
turális változásának Iránya megfe-

lelő, bár annak mértéke még nem 
kielégítő. A központi fejlesztési 
programok teljesítését — a közúti 
járműgyártást, a könnyűipari re-
konstrukciót, az alumíniumipari fej-
lesztést, a könnyűszerkezetes építési 
módot, a földgáz-felhasználást, a kő-
olajtermékek vegyipari feldolgozását, 
a számítástechnika alkalmazását — 
továbbra is kiemelt feladatként kell 
kezelni. 

A feladat most az ipar progresszív 
ágazataiban a termelés növekedési 
ütemének emeléséhez szükséges 
rendszabályok kidolgozása, a gazda-
ságos cikkek termelésének növelése, 
és a nem gazdaságos cikkek terme-
lésének további, gyorsabb ütemű 
csökkentése. 

— A gazdasági irányító szervek 
külön vizsgálják meg és kísérjék 
figyelemmel az ország ipari terme-
lésének jelentős részét előállító leg-
nagyobb 40—50 állami vállalat tevé-
kenységét, és amelyiknél ez szüksé-
ges, külön intézkedéssel biztosítsák 
a megfelelő munkához szükséges 
feltételeket. Az általánostól eltérő 
megoldást kell kidolgozni és alkal-
mazni annak a több ezer dolgozót 
foglalkoztató 8—10 nagyvállalatnak 
a korszerűsítésére, amelyeknél a ter-
melési struktúra szükséges átalakí-
tásához saját erőből nem biztosítha-
tók az anyagi eszközök. 

— A kongresszus határozatának 
megfelelően az ipari szövetkezetek 
az állami nagyipart hasznosan ki-
egészítve főleg a lakosság közvetlen 
szükségleteire termeljenek, a növek-
vő igényeknek megfelelően szolgál-
tatásokat végezzenek. 

Az ipari termelés struktúrájának 
korszerűsítésére irányuló munka ér-
dekében a fejlődés szempontjából 
jelentős állami nagyüzemek számá-
ra biztosítani kell a szükséges mun-
kaerőt, mert még gyakori, hogy 
munkaerő hiányában nagy értékű 
termelőberendezések kihasználatla-
nok. A minisztériumok a termelési 
feltételek korszerűsítésével együtt 
dolgozzák ki a belső munkaerő-tar-
talékok felszabadítására, átképzésére 
és átcsoportosítására vonatkozó ter-
veket, ideértve a megfelelő kereseti 
viszonyok és munkafeltételek meg-
teremtését is a fejlesztendő területe-
ken. 

3 A mezőgazdaság összes terme-
• lése az elmúlt két évben a 

tervezett évi 3,6 százalékkal szem-
ben évi 4,6 százalékkal növekedett. 
Mezőgazdaságunk most már évek 
óta rendszeresen kielégíti az or-
szág kenyérgabona-szükségletét, s 
nagy eredmény, hogy megoldottnak 
tekinthető a korszerű kukoricater-
mesztés. a baromfi- és újabban a 
sertéstenyésztés. 

Most mezőgazdaságunkban — az 
eddigi eredmények megőrzése és to-
vábbfejlesztése mellett — a növény-
termesztésben a cukorrépa-, a do-
hány- és a zöldségtermesztés, az ál-
lattenyésztésben a szarvasmarha-
tenyésztés, a hús- és tejtermelés erő-
teljes fejlesztése és gazdaságosabbá 
tétele a fő feladat. 

4 Az ismert és még meglevő 
• hiányosságok ellenére a ke-

reskedelem sokat fejlődött. Ezt meg-
győzően bizonyítja a viszom-lag 
egyenletes és kielégítő közellátás 

olyan körülmények között, amikor 
az országban, több éves átlagot ősz-
szehasonlílva, az egy főre eső fo-
gyasztás a régebbi évi 3,6 százalék-
kal szemben, az utóbbi időben évi 
5,5 százalókkal növekedett. 

A feladat most az, hogy az ipar 
és a kereskedelem között jobb 
együttműködés alakuljon ki; a' ke-
reskedelem átgondoltabban adja 
meg rendeléseit az iparnak; az ipar 
gyorsan, jó minőségben és a kívánt 
mértékben elégítse ki a kereskede-
lem megrendeiéseit, s feleslegesen 
na halmozzanak fel készleteket. 

C A közlekedés és áruszállítás 
*'* kielégítően megoldja a nép-

gazdaság évről évre növekvő szál-
lítási feladatait. A vasúti szállítás 
korszerűsítése, a jelentős méretű 
útépítés, a gépkocsi-teherszállítás, az 
autóbuszhálózat, a személygépkocsi -
állomány növekedése lendületesen 
folytatódik. 

A továbbiakban nagyobb erőt és 
figyelmet kell fordítani a még nem 
kielégítő tömegközlekedés fejleszté-
sére, elsősorban az egyesítés száza-
dik évfordulóját ünneplő főváro-
sunkban, Budapesten. 

6 Az 1968. január 1-én életbe 
• léptetett gazdaságirányítási 

rendszer alkalmas és hatékony esz-
közként szolgálja a szocialista terv-
gazdálkodást, a szocialista építés 
céljait. A gazdasági irányítás fejlesz-
tése azonban továbbra is feladat, 
hasznosítani kell az elmúlt évek ta-
pasztalatait és szem előtt kell tar-
tani, hogy a fejlődés folyamatában 
változnak a feltételek, ú j technika 
lép be és ú j szervezés bontakozik 
ki, növekednek a követelmények jlZ 
irányítással szemben. Legfőbb ten-
nivalók a következők: 

— A Központi Bizottság kezdemé-
nyezésére, a pártszervek irányításá-
val elkészült a gazdaságirányítás 
mai ' helyzetének és problémáinak 
átfogó elemzése. A kormány szer-
veinek, erre építve, ki kell dolgoz-
niok a népgazdaság tervszerű fejlő-
dését biztosító közgazdasági sza-
bályozók módosítását úgy, hogy azok 
1975-ben, az ú j ötéves terv indítá-
sának időpontjára bevezethetők le-
gyenek. 

— 1973-tól kezdve meg kell szün-
tetni a vállalati nyereség és a bérek 
alakulásának szoros kapcsolatát a 
szénbányászatban és a villamosener-
gia-iparban, központilag szabályoz-
va a bérfejlesztést. Kísérletképpen 
néhány ipari és építőipari vállalat-
nál be kell vezetni az átlagbér-
szabályozás helyett a létszám-
megtakarításra jobban ösztönző bér-
tömeg-szabályozás rendszerét. 

7 Az új irányítási rendszer be-
• vezetése óta eltelt, négy év 

alatt a népgazdaságban a termelés 
és a fejlődés tervszerűsége a koráb-
binál nagyobb mértékben érvénye-
sült. A tervező munka is fejlődött, 
növekedett a középtávú ötéves ter-
vek megalapozottsága és szerepe. 
Ebben a ciklusban van először az 
üzemeknek és a tanácsoknak is ön-
állóan kidolgozott ötéves tervük. 
Megkezdődött a tudományosan 
megalapozott, országos 15 éves táv-
lati terv és annál hosszabb időre 
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»zóló fejlesztési programok kidolgo-
zása. 

Feladataink: 
— A gazdaság tervszerű fejlődésé-

nek erősítése érdekében javítani 
kell a népgazdasági tervek megala-
pozottságát, fejleszteni kell a terve-
zőszervek közötti együttműködést és 
munkamegosztást, fokozni kell a 
tervek végrehajtásának ellenőrzését, 
A tervek megalapozottságának ja-
vítása a központi fejlesztési prog-
ramok és a beruházások jobb mű-
szaki-gazdasági előkészítését, a na-
turális célok és a pénzügyi fedezet 
pontosabb összehangolását, valamint 
az ár- és értéktervezés fejlesztését 
teszi szükségessé. 

— A népgazdasági tervezésről tör-
vényt kell alkotni, amelyben bizto-
sítani kell az Országos Tervhivatal 
nagyobb hatáskörét is. Növelni kell 
az ágazati minisztériumok felelős-
ségét tervjavaslataik realitásáért, a 
műszaki fejlesztés irányáért és a 
tervezési struktúra korszerűsítésé-
ért. Megfelelő előkészítés után létre 
kell hozni a Minisztertanács szer-
veként az állami tervbizottságot, 
amely jobban összehangolja a mi-
nisztériumok és főhatóságok tervező-
munkáját , javaslatokat tesz a kor-
mánynak a népgazdasági tervre és a 
gazdasági szabályozásra, s ellenőr-
zi a végrehajtást. 

ÖA beruházások több éven át 
• meghaladták a népgazdaság 

lehetőségeit, túlméretezetté váltak, 
szétszórtságuk növekedett, és a be-
fejezetlen beruházások állománya 
magas szintre emelkedett. 1970—71-
ben a beruházások és a fogyasztás 
együttes összege érezhető mérték-
ben meghaladta a megtermelt nem-
zeti jövedelmet; növekedett a költ-
ségvetési hiány és az ország kül-
földi adóssága. 

A Központi Bizottság és a kor-
mány 1971 végén az 1972. évi beru-
házások fő összegét lényegében az 
1971. év szintjén állapította meg. Ez 
megfelel a IV. ötéves terv tényle-
ges beruházási előírásainak. Az in-
tézkedések hatására 1972-ben a 
megfelelő szintre korlátozódtak 
mind a központi, mind a vállalati 
beruházások. A kérdés nagy nép-
gazdasági horderejét számba véve, 
a beruházásokat a továbbiakban is 
szorosan kézben kell tartani, hogy 
azok külön-külön bármennyire is 
indokoltak volnának, összességük-
ben ne haladhassák meg a népgaz-
daság tényleges lehetőségeit. 

Q Jelenlegi gazdaságirányítási 
rendszerünkben az árrendszer 

fontos szabályozó szerepet tölt be a 
népgazdasági tervek megvalósításá-
ban, a gazdasági munka hatékony-
ságában, a termelés és a fogyasztás 
alakulásában. A tapasztalatok azt 
mutatják, hogy a fix, a limitált és a 
szabad árak rendszere alapvetően 
betölti rendeltetését. 

Ugyanakkor az áraknál még szá-
mos megoldatlan kérdés van, ami a 
gazdasági fejlődést is zavarja. Az 
építőiparban az 1968-ban központi-
lag elhatározott 13 százalékos ár-
emelésen túl a termelői árak túl-
zott, évi 4 százalékos emelkedése, a 
kivitelezés költségeinek növekedése 
esetenként lehetetlenné teszi a ter-
vek végrehajtását, és súlyosan ter-
heli a költségvetést. Fix árú vég-
+" "T"9|iet kibocsátó számos nagy-

Özemnél a szabad Arakkal dolgozó 
kooperáló vállalatok által felemelt 
termelői árak hatása nehéz problé-
mákat okoz a gazdálkodásban. 

A rögzített fogyasztói árak egy ré-
szénél a rendkívül magas állami ár-
támogatás a költségvetésben foko-
zódó feszültséget okoz. Ugyanakkor 
a szabadáras fogyasztási cikkeit 
áremelkedéseinek egy része indoko-
latlanul terheli a fogyasztót 

A Központi Bizottság úgy foglalt 
állást, hogy gazdaságpolitikai célja-
ink elérése érdekében folytatni kell 
a jelenlegi árpolitikát. Továbbra is 
az értékarányos árakra kell töre-
kedni, de közben maximálisan biz-
tosítani kell az árak stabilitását. A 
felismert hibákat ki kell küszöbölni. 
Ennek érdekében: 

— Mind a termelői, mind a fo-
gyasztói áraknál javítani, szélesíteni 
és szigorítani kell az árellenőrzést. 
Ki kell terjeszteni az árváltoztatás 
bejelentési kötelezettségét, s a meg-
alapozatlan áremeléseket nem lehet 
engedélyezni. 

— A termelői áraknál a rögzített, 
a limitált és a szabad árak mellett 
széleskörűen be kell vezetni a meg-
rendelőt és a szállítót egyaránt kö-
telező szerződéses árak rendszerét. 

— A kötött építőipari árak ará-
nyát a jelenlegi 60 százalékról 90 
százalékra kell növelni. Az építő-
ipari költségeket kötelező normatí-
vák alapján kell felszámolni és 
maximálni kell a haszonkulcsot. 

— A Központi Bizottság, mérle-
gelve a helyzetet és megvizsgálva 
az illetékes állami gazdasági szer-
vek idevonatkozó javaslatait, elfo-
gadta, hogy néhány fogyasztási 
cikknél — különböző okoknál fogva 
— most áremelést kell végrehaj-
tani. Ezek a következők: 

A ráfordítási költségek megköze-
lítése és az állami ártámogatás csök-
kentése céljából a tej- és tejtermé-
kek fogyasztói árát átlagosan 30 szá-
zalékkal kell felemelni. Az utal-
ványra adott csecsemőtej ára nem 
emelhető. Az élelmezési normák fel-
emelésével, a költségvetés terhére a 
gyermekgondozó intézmények, a 
kórházak és hasonló intézmények 
tejellátásának eddigi szintjét fenn 
kell tartani. 

A tej és tejtermékek fogyasztói 
ára emelkedésének részbeni ellensú-
lyozásául, az áremeléssel egyidejű-
leg a nyugdíjakat, a járadékokat, a 
családi pótlékot, a gyermekgondo-
zási segélyt és az ösztöndíjakat egy-
ségesen havi 50 forinttal fel kell 
emelni. 

A költségvetési bevételek növelése 
céljából fel kell emelni az égetett 
szeszes italok és a cigaretta á r á t 

A költségvetés bevételeinek növe-
lése céljából, valamint a gépjármű-
közlekedés nagyarányú növekedése 
miatt szükséges járulékos beruházá-
sok (útépítés stb.) költségeinek rész-
beni fedezésére- fel kell emelni a 
személyi tulajdonban levő gépkocsik 
adóját — a gépkocsik nagyságától 
függően differenciálva — átlag havi 
190 forinttal, a motorkerékpárokét 
havi 20 forinttal. 

A Központi Bizottság megvizsgál-
ta a nagy állami hozzájárulást 
igénylő fogyasztói húsárakat is. 
Ügy foglalt állást, hogy a hús fo-
gyasztói árának indokolt és szüksé-
ges felemelésére 1976-ban, a követ-

kező ötéves terv elején kerüljön sor. 
Akkor Is úgy, hogy a hús árának 
felemelését ezzel egyidejűleg és an-
nál nagyobb mértékben bér- és szo-; 
ciálpolitikai intézkedésekkel, vala-
mint a textil-, ruházati és egyéb 
cikkek^ árának csökkentésével kell 
ellensúlyozni. 

A Központi Bizottság úgy döntött, 
hogy a mo^t elhatározott áreme-
lések után az alapvető élelmiszerek 
árait az ötéves terv hátralevő részé-
ben maximálisan stabilizálni kell. A 
IV. ötéves terv végéig az alapvető 
fogyasztási cikkek hatóságilag rög-
zített árai nem változhatnak. A sza. 
badáras cikkek körét nem lehet bő-
víteni. 

Országunk adottságai — kü-
• lönösen nyersanyagszegénysé-

günk — következtében népgazdasá-
gunk, s annak fejlődése nagymér-
tékben függ a nemzetközi gazdasági 
tevékenységtől. Nemzeti jövedel-
münk mintegy 40 százaléka a kül-
kereskedelmi forgalomban realizáló-
dik és ma már a nemzeti jövedelem 
I százalékos növelése a külkereske-
delmi forgalom 2 százalékos növe-
lését igényli. 

Mindennek következtében Ma-
gyarország széles körű gazdasági 
kapcsolatokat épített kl, s azokat 
növelni kívánja a jövőben is. első-
sorban a Szovjetunióval, a többi 
szocialista országgal. Gazdasági kap-
csolatainkat bővítjük a fejlődő or-
szágokkal és a fejlett kapitalista or-

. szágokkal is. 
Külke • '-—'elmünk az elmúlt 

négy é is lendületesen fejlő-
dött, 196b—69-ben a tervezett irány-
ban, 1970—71-ben azonban nem á 
tervezettnek megfelelően, összessé-
gében az import négy év átlagában 
évi 15 százalékkal, az export csak 
évi 12 százalékkal növekedett. Mi-
vel ez az arány tartósan egészség-
telen, az illetékes párt- és államj 
szervek 1971 decemberében határo-
zott intézkedéseket hoztak, és en-
nek eredményeként 1972 első kilenc 
hónapja alatt az import 4 százalék-
kal csökkent, az export viszont 23 
százalékkal növekedett. Ez azonban 
csak átmeneti és részeredmény. A 
népgazdaság megfelelő fejlődését, az 
ország nemzetközi fizetési mérlegé-
nek kívánatos alakulását az export 
és az import egészséges arányának 
tartós megteremtésével lehet csak 
biztosítani. 

I I Nemzetközi gazdasági kapcso. 
lataink különleges fontosságú 

eleme a KGST-országok közötti sza-
kosítás és kooperáció gazdag lehe-
tősége, amellyel ez Ideig még csali 
kismértékben tudtunk élni. Aa 
együttműködés új. magasabb for-
máját nyitja meg az önálló nemzet-
gazdaságokon alapuló szocialista 
gazdasági integráció közösen kidol-
gozott komplex programja, amely-
nek megvalósítását a Magyar Nép-
köztársaság minden tőle telhető mó-
don előmozdítja. 
I y A X. kongresszus gazdaság-

politikai határozatainak végre-
hajtása folvamatban van, de ez még 
sokirányú és lendületes munkát kí-
ván az illetékes párt-, állami, gaz-
dasági szervektől, a társadalmi szer-
vezetektől, a dolgozó tömegektől 
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egyaránt. E határozatok végrehajtá-
sától függ népgazdaságunk erősödé-
se, az életszínvonal további emelke-
dése, szocialista társadalmunk fejlő-
dése. A tennivalók gazdaságirányí-
tási rendszerünk továbbfejlesztése 
érdekében 1975-ig: 

— A népgazdaság irányítóinak 
meg kell vizsgálniok a gazdasági 
fejlődést eddig hatékonyan segítő, 
de a nagy állami vállalatok műsza-
ki, gazdasági fejlődését ma már in-
kább fékező eszközlekötési járulék 
csökkentésének, esetleg megszünte-
tésének lehetőségét. 

— 1975-ig a közszolgáltató válla-
latok gazdálkodási rendjét újból át-
fogóan felül kell vizsgálni és tovább 
kell fejleszteni az V. ötéves terv fel-
adatainak megfelelően. 
I O A feladatok megoldása érde-

kében a gazdasági vezetőknek 
Intenzíven kell dolgozniok a Köz-
ponti Bizottság és a kormány üzem-
és munkaszervezésről szóló határo-
zatának végrehajtásán. El kell érni, 
hogy valamennyi gazdasági egység-
ben lényegesen korszerűsödjön a 
szervezettség. Ennek során gátat kell 
Vetni az adminisztratív létszám 
egészségtelen felduzzadásának is. E 
folyamatot a párt- és szakszervezeti 
szervek fokozott mértékben ösztö-
nözzék, segítsék és ellenőrizzék. 

— Jó, hogy az utóbbi időben a 
Szocialista munkaverseny-mozgalom-
ban egyre inkább a hatékonyság 
növelése, a minőség javítása, a hi-
bátlanul végzett munka követelmé-
nye kerül előtérbe. Fontos politikai 
feladat, hogy ezek a célok és kö-
vetelmények a munkaversenyben, a 
szocialista brigádok vállalásaiban 
még nagyobb súlyt kapjanak és á 
mozgalom egészére kiterjedjenek. 

— A munka hatékonyságának 
Rendszeres emelése útján biztosítani 
kell, hogy a termelés szélesebb te-
rületein csökkenjen a termékek ön-
költsége, főként a korszerűség és a 
nagy sorozatokban való gyártás fo-
kozásával. Intézkedni kell az irá-
nyítás és a végrehajtás minden 
szintjén a munka termelékenységé-
nek további javítására, a korszerű 
termelői kapacitások fokozottabb 
kihasználására, az előállított termé-
kek minőségének javítására, vala-
mint a termelés önköltségének, $ 
rezsi- és az általános költségeknek 
á csökkentésére. 

— Az ötéves terv végrehajtása 
megkívánja a fegyelmezett és in-
tenzív munkát, a normáknak a be-
vezetett ú j technikával és technoló-
giával lépést tartó folyamatos kar-
bantartását ugyanúgy, mint a jobb 
munka megkülönböztetett díjazását, 
a szocialista bérezés elvének jobb 
érvényesítését. 

IV. ÉLETSZÍNVONAL, 
SZOCIÁLIS KÉRDÉSEK 

A X. kongresszus újólag megerő-
sítette pártunk politikájának azt 
«z alaptételét, hogy a szocialista 
társadalom építésének menetében a 
dolgozók életszínvonalának rend-
szeresen emelkednie kell, és több 
döntést hozott az életszínvonal kér-
désében. 

A X. kongresszusnak az életszín-
vonalra vonatkozó alaptétele és ha-
tározatai a gyakorlatban megvaló-

sulnak. A lakosság teljes foglalkoz-
tatottsága lényegében megoldódott. 
Minden dolgozó osztály és számot-
tevő réteg kereseti- és lakásviszo-
nyai, fogyasztása, egészségügyi, szo-
ciális, kulturális ellátottsága javul, 
életszínvonala rendszeresen emel-
kedik. 

A kongresszus óta központi in-
tézkedésekkel emeltük az építőipari, 
a közlekedési dolgozóknak, a fegy-
veres erők tagjainak, a pedagógu-
soknak, az egészségügyi, az igaz-
ságügyi és egyes kulturális intéz-
mények dolgozóinak bérét. Emel-
kedett a családi pótlék, a nyugdíj, 
több központi és helyi intézkedés 
nyomán javult a nők, a fiatal dol-
gozók helyzete. 

Ez a kedvező összkép azonban 
.mem homályosíthatja el, hogy az el-

múlt két évben a kereseti viszonyok 
és az életszínvonal általános javu-
lása mellett egyes dolgozó családok 
— különösképpen amelyekben ke-
vés a kereső, sok az eltartott, a 
gyermek — életszínvonala alig, vagy 
nem emelkedett. Következetesen 
kell dolgozni azon kongresszusi cél 
érdekében, hogy a családi jövedel-
mek közelítsenek egymáshoz. 

Külön probléma, hogy az alapve-
tő dolgozó osztályok és rétegek kö-
zül általában a munkások, különös-
képpen az állami nagyüzemi mun-
kások keresete viszonylag kisebb 
mértékben emelkedett. A nyereség-
részesedés egyenlőtlen, néha igaz-
ságtalan megoszlása is rendezést 
kíván. A fogyasztási cikkek egy ré-
szének áremelkedése is érezhető te-
her a dolgozók számottevő részénél. 

A kongresszus életszínvonalra vo-
natkozó határozatainak megfelelő 
végrehajtása érdekében az alábbi 
intézkedések szükségesek: 

I A népgazdasági tervnek meg-
felelően — az előző évek bér-

fejlesztéséhez hasonlóan — a bér-
ből és fizetésből élő dolgozók kere-
sete 1973-ban átlagosan 4—5 szá-
zalékkal emelkedjék. 

y Ezen túlmenően 1973. március 
1-től külön központi bérintéz-

kedéssel az állami ipar munkásai-
nak és művezetőinek bérét átlago-
san 8 százalékkal, az állami kivite-
lező építőipar munkásainak és mű-
vezetőinek bérét pedig átlag 6 szá-
zalékkal fel kell emelni. 

A béremelést vállalatok és fog-
lalkozások szerint, a közelmúltbán 
végrehajtott bérfejlesztéseket ip 
szem előtt tartva differenciáltan 
kell végrehajtani. Figyelembe kell 
venni a magasabb képzettséget, á 
teljesítményt, a nehéz fizikai mun-
kát, és előnyben kell részesíteni a 
nagyobb részt nőket foglalkoztató, 
több műszakban dolgozó üzemeket. 
E központi bérintézkedés az állami 
lakbér-hozzájárulás mértékét nem 
csökkenti. 

O A tanácsi dolgozók jutalonj-
J ' keretét a béralap 8 százaléká-

ra kell felemelni. 
A A Központi Bizottság fontos-
* • nak tartja, hogy a munka sze-

rinti elosztás, az anyagi érdekeltség 
szocialista elve következetesebben 
megvalósuljon. A megfelelő kereseti 
arányok biztosítása érdekében a 
bértarifa rendszer részeként ki keŰ 
dolgozni a szakmai bérek országos 
táblázatát. Ezúton fokozottabban ér-

vényt kell szerezni annak, hogy aa 
egyes szakmák azonos gyakorlattal 
rendelkező, azonos teljesítményt 
nyújtó munkásai ugyanazon skálá-
jú alapbért kapjanak az egész or-
szágban, függetlenül attól, melyik 
iparágban, nagy- vagy kisüzemben, 
az állami, a szövetkezeti, vagy a 
magánszektorban dolgoznak. A szak-
mai bértáblázatban is kifejezésre 
kell juttatni, hogy a magasabb kép-
zettséget, a nagyobb erőkifejtést 
igénylő, illetve kedvezőtlen körülmé-
nyek között végzett munkát az át-
lagosnál nagyobb alapbér illeti meg. 

C A dolgozók munkaidejének 
csökkentését előirányzó prog-

ram szerint az iparban már megva-
lósult a 48 órás munkahétnek 44 
órás munkahétre való cükkentése. 
További tennivaló: 

— Az iparon kívüli ig;. es terüle-
teken lehetséges munkaidő-csökken-
tés keretében 1973. június 1-én ke-
rüljön sor a 44 órás munkahét be-
vezetésére — többletlétszám és bér 
igénybevétele nélkül — az államigaz-
gatás területén. 

— A további munkaterületeken 
lehetséges munkaidő-csökkentésre, 
valamint ennek központi irányításá-
ra és ellenőrzési rendszerére a kor-
mány a miniszterekkei és szakszer-
vezetekkel együttese" '-'"oztasson 
ki nrogramot. 

Z A X. kongresszus az eletszín-
vonal, illetve a szociális ügyek 

központi kérdéseként, foglalkozott 6 
lakáshelyzettel, amelyben a kong-
resszusi határozatok végrehajtásával 
ugyancsak nem lebecsüh ndó javulást 
értünk el. 

1971—72-ben a tervezett 143 000 
helyett mintegy 155 000 lakás épül. A 
lakásépítés struktúrája azonban el-
tér a tervezettől, mert )i .ezerrel ke-
vesebb az állami építésű iakás és 20 
ezerrel több a lakossági építésű la-
kás. A IV. ötéves tervben elhatáro-
zott 400 000 lakás felépítése összes-
ségében 1975. végére teljesíthető, 
ami a lakáshelyzet lényeges javí-
tását eredményezi. Ezen belül azon-
ban az állami segítséggel épülő ma-
gánlakás-építés jelentős túlteljesíté-
se mellett az állami lakásépítésben 
a IV. ötéves tervre előirányzott fel-
adatok, anyagi okok következtében, 
mintegy féléves késéssel valósulnak 
meg. Biztosítani kell, hogy a lakás-
építési terv keretében a Budapestet, 
és az öt kiemelt várost arányosan 
megillető lakások felépüljenek. 

A lakáshelyzet tovéhhí javítása 
érdekében: 

— A folyó ötéves tervben évente 
növekvő számú, ésped'g 1973-ban 
33—34 ezer, 1974-ben 36—37 ezer, 
1975-ben 40—41 ezer állami lakás 
építését kell előirányozni. 

— Lakótelepek tervezésével, a be-
építendő területek közművesítésével 
és más módon is fel ke!) készülni &2 
V. ötéves terv mainál nagyobb ál-
lami lakásépítésére. 

.— A lakásépítő szövetkezeteknél 
a készpénz előtörlesztés összegét la-
kásonként átlagosan 20 000 forinttal 
csökkenteni kell; többgyermekes 
munkáscsaládoknál egyedi elbíráláj 
alapján az előtörlesztést teljesen el 
lehet engedni. 

— ösztönözni kell s> vállalatoS 
munkáslakás-építési akcióit. Arrá 


